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Mesihilik ynamynyň esasy hakykatlarynyň biri – hiç 
bir adam Isa Mesihsiz Hudaýy tanap bilmeýändiginden 
ybarat. Şeýle hem, Mukaddes Ruhuň ylhamy arkaly 
bolmasa, Ony görmek we Mesihi Reb hökmünde ykrar 
etmek hiç kime berilmändigi hakykatdyr. Resul Pawlusyň 
“Mukaddes Ruhdan doluň” diýip beren buýrugy bu 
günem her bir mesihi üçin hökmanydyr; bu buýrugy 
inkär etmek bilen mesihi Mukaddes Ruhuň doldurýan 
döredijilik güýjünden we şatlygyndan mahrum bolup biler.

Roý Hessionyň ýygyndysyna: “Golgotanyň nyşany 
astynda”, “Biz Isany görmek isleýäris”, “Bu gün 
Mukaddes Ruhdan doluň” atly kitaplary degişlidir. Bu 
kitaplarda awtor örän möhüm hakykaty gorap saklaýar. 
Ol mesihiniň durmuşynda iň möhüm zat – Mukaddes 
Ruhdan dolup, Isa Mesihe meňzemekdigine ynanýar. 

Roý Hession 1908-nji ýylda Londonda doguldy. Hoş 
Habarçy hökmünde ol öz gullugyny ýaşlaryň arasynda 
başlady we örän tizara Birleşen Korollyklarda giňden 
meşhur boldy. 1947-nji ýylda ol Gündogar Afrikada 
Galkynyş hereketine gatnaşdy. Hession 1992-nji ýylda 
aradan çykdy, emma onuň gullugy onuň kitaplary arkaly 
dowam edýär, “Roý Hession ynam kitaby” guramanyň 
üsti bilen olar bütin dünýä ýaýraýar.
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SÖZBAŞY

Men Hudaýyň täsin usullar arkaly, öz durmuşymda we 
bütin dünýädäki adamlaryň durmuşynda ulanmagy saýlap alan 
“Golgotanyň nyşany astynda” atly meşhur kitabyň sözbaşysyny 
ýazmagy özüme artykmaçlyk we hormat hasaplaýaryn. Bu maňa 
şeýle bir täsir etdi welin, 1957-nji ýylda özümiň esaslandyran 
“Hereket mobilizasiýasy” atly gullugymda muny köp ýyllap 
okamaklyk talap edildi. Şeýle hem, bu Hessionyň kitaplaryny ABŞ-
da neşir edýän CLC neşirýaty gullugy bilen ömürboýy we halkara 
derejesinde şu güne çenli baglanyşyk gurmaga kömek etdi.

Bu kitap ilkinji gezek ýaş mesihi talyby wagtym elime geldi we 
soňrak hem durmuşymda peýdaly bolmagyny üpjün etdi. Nikamyzyň 
ilkinji günlerinde aýalym Drena ikimiz Meksika şäherindäki kitap 
dükanynyň arkasynda birinji gatda ýaşadyk. Gatnaşyklarymyzda 
eýýäm käbir kynçylyklary başdan geçirýärdik. Hudaý bu kitaby 
meni döwmek we günälerimi görkezmek üçin ulandy, esasanam 
sabyrsyzlyk we gaharjaňlyk günäleri. Şol ugurlarda kynçylyk 
çekýän bolsaňyz, bu kitap siziň üçindir.

“Golgotanyň nyşany astynda” atly kitaby okanymda, men 
ömrümiň köp bölegini Angliýada gulluk edip ýaşamagymy ýa-da 
Roý Hessionyň ýakyn dosty we ýoldaşy boljakdygymy hiç haçan 
arzuw hem etmändim.

Diňe gökler Roý Hessionyň doly taryhyny, ömrüniň dowamynda 
we şöhrat derejesine göterilenden soň onuň täsir eden ähli 
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durmuşyny doly gürrüň berer. Köp ýyllap, men onuň kitabynyň 
habaryny göni ýaýlymda gördüm we başgalara hem şeýle etmeklige 
ruhlandyrdym. Birnäçe onýyllyklar mundan ozal, ol Gündogar 
Afrikanyň meşhur galkynyşyndan gözbaş alyp gaýdýan we häzirki 
wagtda hem gülläp ösýän galkynyş we merhemet hereketini döretdi.

Altmyş ýyldan gowrak wagt bäri Hudaý “Golgotanyň nyşany 
astynda” atly kitaby we Hessionyň beýleki kitaplaryny ulandy, 
segsenden gowrak dilde milliondan gowrak nusgada ol satyldy we 
men Hudaýyň ony geljek köp ýyllarda hem ulanjakdygyna ynanýaryn.

Men bu kitabyň habaryny durmuşyňyzyň bir bölegi bolmagyna 
rugsat bermegiňizi dileýärin. Şeýle hem siziň bu kitaby başgalara 
paýlamakda işjeň gatnaşmagyňyzy dileýärin. 

Jorj Werwer, DD
Hereket mobilizasiýasyny esaslandyryjy,

2016 ý



1973-NJI Ý YLDAKY NEŞIR  
ÜÇIN SÖZBAŞY

Bu kiçijik kitap ilkinji gezek 1950-nji ýylda neşir edildi. Ýyllar 
geçenden soňra, bu sahypalarda beýan edilen hakykatlaryň 
zerurlyk we mätäçlik döwründe Hudaýyň Öz ýygnagyny täze 
durmuşa yzyna getiren ähli galkynyş hereketleriniň özenidigine 
has köp göz ýetirdim. Şeýle galkynyş hereketleri diňe bir geçmişiň 
şöhratly ýatlamalary bolman, eýsem häzirki wagtda dünýäniň dürli 
künjeklerinde bolup geçýär.

Elbetde, şeýle galkynyşlaryň daşky görnüşleri ep-esli 
tapawutlanýar. Ýöne olaryň hemmesiniň içki we hemişelik mazmuny 
hemişe birmeňzeşdir: mukaddesleriň arasynda günäni ýazgarmagyň 
täzelenen tejribesi; Isanyň haçyna we gutulyşyna täze görnüş; biziň 
tarapymyzdan gapma-garşylyga, toba etmäge, günämizi boýun 
almaga we ýetirilen zyýanyň öwezini dolmaga bolan taýýarlygyň 
täzelenmegi; Isanyň ganynyň güýjüniň şatlykly başdan geçirilmegi, 
günäden doly arassalanmak we günälerimiziň öldüren we ýok eden 
zatlarynyň hemmesini dikeltmek we bejermek; Mukaddes Ruhuň 
dolulygyna täze giriş we Öz halkynyň üsti bilen Öz işini ýerine 
ýetirmäge Onuň güýji; şeýle hem hakykatdan azaşanlaryň Isa üçin 
täze ýygnagy.

Dünýäniň dürli künjeklerinde munuň hut häzirki wagtda 
bolup geçýändigi sebäpli, bu sahypalar bu günki okyjy üçin 



6 GOLGOTANYŇ NYŞANY ASTYNDA

aýratyn many berýär. Hudaýyň ýalkamagy bilen men olaryň köp 
adamlaryň haça gelmegine kömek edip biljekdigine, öz boşlugyny 
we şowsuzlygyny boýun alyp, özlerini galkynyş üçin dalaşgär edip 
biljekdigine ynanýaryn.

Çünki galkynyş — bu ýaşyl ösýän we ýene has köp ýaşyl 
öwüsýän jülge däl-de, täzeden janlanýan we aşa uly goşun döredýän 
gury süňklerden doly jülgedir (Ezekiýel 37:1-14-e seret). Mesele 
gowy mesihileriň has gowy mesihi bolmagy hakda däl, sebäbi 
Hudaýyň nazarynda gowy mesihi ýok.

Munuň tersine, galkynyş — bu mesihi durmuşynyň gury 
süňkler jülgesidigini aç-açan boýun alýan mesihilerdir we bu günäňi 
boýun alma arkaly olar haçdan gelýän we hemme zady täzeleýän 
merhemetleri almaga hukuk gazanýarlar.

Bu kiçijik kitap galkynyşyň esasynda ýerleşýän hakykatlary 
beýan edýär, sebäbi munuň özi galkynyşyň önümi bolup 
durýar. 1930-njy ýyldan başlap, Hudaý Gündogar Afrikada, 
Ruandada ýaş ýygnaklarda täzeçe usul bilen işläp başlady. Şeýle 
ýaşdygyna garamazdan, ol özünde çüýreme tohumlaryny saklady; 
galkynyş gelende Hudaý ony şöhratly miwä öwrüp başlanda, ol 
eýýäm çüýräpdi.

Ondan soňky ýyllarda galkynyşlar merhemeti goňşy ýurtlardaky 
— Uganda, Keniýa we Tanzaniýa ýaly ýurtlardaky ýygnaklara 
hem ýaýrady. Afrikalylaryň aglabasy Mesihi özleriniň diňe bir 
şahsy Halasgäri hökmünde tanamak bilen çäklenmän, eýsem olar 
Günbataryň iň takwa ýygnaklarynda-da seýrek duş gelýän görnüşde 
ýaşap başladylar.

Bu galkynyş hereketi Gündogar Afrikada şu güne çenli dowam 
edýär, eger bir böleginde bolmasa, beýleki böleginde, durmuş 
hereketlerinden tebigy ýagdaýda garaşylýan ähli üýtgeşiklikler 
we göreşler bilen dowam edýär.

1947-nji ýylda, haçanda men Beýik Britaniýada hoşhabarçylyk işi 
bilen köp meşgullananymda, ruhy taýdan gaty mätäçlik ýagdaýyna 
düşdüm. Näme-de bolsa Rebbiň işinde öň tanaýan Mukaddes 
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Ruhuň güýjüni ýitirdim. Şeýle-de bolsa, men henizem Onuň güýji 
bolmazdan, mesihiçilik wagyz-nesihat möwsümini dowam etdirmeli 
boldum — aýylganç tejribe!

Men Elýaşanyň mekdebinde agaç çapanda paltasyny ýitiren 
pygamberiň ogluna has köp meňzeýärdim (2-nji Patyşalyk 6:1-7-
ä seret), ýöne diňe paltaň sapy bilen çapmagyny dowam etdirip, 
näme üçin ol işinde öňe gidişligiň ýokdugyna haýran galan 
bolmagy mümkin!

Aslynda nämeleriň bolandygyny bilmezden, men tagallalarymy 
iki esse artdyrdym we gitdigiçe dartgynly we tutanýerli boldum. 
Bularyň hemmesi Mukaddes Ruhuň ýumşak aralaşýan güýjüniň 
erbet ornuny tutýar. Elbetde, men diňe yza seredenimde, 
öz ýagdaýymy şeýle suratlandyryp bilerin. Şol wagt men öz 
mätäçliklerimden gaty bihabardym.

1947-nji ýylyň aprelinde men Gündogar Afrikadan birnäçe 
missioneri meniň özümiň gurnan Pasha maslahatymyzda dokladlar 
bilen çykyş etmäge çagyrdym. Men birnäçe ýyl bäri olaryň öz 
ugurlarynda tejribeleriniň bardygyny eşitdim. Hoş Habarçy 
hökmünde galkynyş bilen gyzyklandym.

Olaryň gürrüň beren zatlary meniň “galkynyş” sözi bilen 
baglanyşdyran zatlarymdan düýpgöter tapawutlydy. Bu gaty 
ýönekeý we gaty asudady. Haçanda olar öz habarlaryny doly açyp 
görkezip, şaýatlyk edenlerinde, men özümiň maslahatda iň mätäç 
adamdygyma we düşünişimden-de özüme galkynyşyň has köp 
gerekdigine göz ýetirdim.

Şeýle-de bolsa, bu açyş maňa ýuwaş-ýuwaşdan geldi. Çykyş 
edenleriň biri hökmünde, men özümiňkä garanda başgalaryň 
mätäçlikleri hakda has köp alada edýändigime ynanýaryn.

Aýalym we beýlekiler Hudaýyň öňünde baş egip, Isanyň gany 
bilen arassalanmany başdan geçirenlerinde, men özümiň käbir 
bulaşyklykda galandygyma göz ýetirdim. Habaryň ýönekeýligi, has 
dogrusy, täzeden dogulmak we Mukaddes Ruh bilen doldurylmak 
üçin etmeli zatlarymyň ýönekeýligi meni peseltdi. Maslahatyň 
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ahyrynda beýlekiler Isanyň olary Öz haçynda nädip hasrat 
çekdirendigini we ýüreklerini Öz Ruhy bilen pürepür doldurandygy 
hakda şaýatlyk edenlerinde, mende beýle şaýatlyk ýokdy.

Diňe şondan soň men zatlary taglymat meýilnamamyza 
laýyklaşdyrmagy bes edip, şahsy günälerimiň arassalanmagy üçin 
kiçigöwünlilik bilen haça geldim. Bu meniň mesihi durmuşyma 
täzeden başlandygyma meňzeýärdi. Meniň tenim “kiçijik çaganyň 
teni ýaly täzeden dikeldildi” (2-nji Patyşalyk 5:14), bu edil 
Nagamanyň özüni kiçeltmäge we Iordan derýasyna çümmäge 
taýýar bolandygyna meňzeşdi.

Şondan bäri meniň durmuşymda düýbünden täze bir bap 
başlandy. Bu Isanyň hemme zat bolmagy üçin we Onuň gymmatly 
ganynda arassalanmaga hemişe Onuň ýanyna gelmegimiz üçin, 
özümi uly “men”-im üçin ölümi saýlamalydygymy aňladýardy. 
Ýöne şonuň üçin hem muňa täze bap diýilýär.

Şol döwürde we ondan soňky aýlarda öwrenen zatlarymy 
kagyz ýüzüne geçirdim we esasan makala görnüşinde çap etdim, 
soňra bolsa bu kitaby düzmek üçin olary bir ýere jemledim. Neşir 
edilenden soňky ýyllarda bu kitap iňlis dilinde gürlenilýän tutuş 
dünýäde ýaýradyldy we ony ýazan awtory geň galdyryp, kyrk dile 
terjime edildi.

Onuň giň ýaýramagy dünýädäki mesihileriň hakykata we 
mesihiçilige açdygynyň subutnamasy boldy.

Mundan başga-da, bular “Siona merhemet etmek wagtydyr; 
bellenen wagt ýetip geldi” (Zebur 101:14) we Hudaýyň 
“Iýerusalimiň ýykylan diwarlaryny” (Nehemýa 2:13) täzeden 
gurmak pikirini amala aşyrmagyň wagtynyň golaýlandygy ýaly 
köp şaýatlyklaryň biridir.

Bu kitaby diňe meniň şahsy goşandym diýip pikir etmeli däl. 
Men bu kitapda ýazan zatlarymy, haç ýolundan täzeçe ýöräp başlan 
dürli ýerlerdäki beýleki adamlar bilen aragatnaşyk gurmak arkaly 
ýazdym. Bu jemgyýetiň islendik agzasy bu baplary birmeňzeş 
üstünlik bilen ýazyp bilerdi.
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Bu dostlukly hyzmatdaşlyk yzygiderli ösýär, sebäbi okuwlar 
geçirmek maksady bilen dürli ýurtlara gelýän toparlara güýçli 
täsirini ýetirip, dünýäde olaryň sany barha köpelýär.

Bu hakykat, meniň pikirimçe, bu ýerde ýazylanlara güýç we 
ähmiýet berýär. Ynsan, elbetde, bu merhemet akymynyň şol bir haç 
çeşmesinden gelip çykýan we ýygnagyň täzeden dikeldilmegine 
goşant goşýan täze durmuş akymlarynyň diňe biridigine düşünýär.

Ruhy taýdan pikirlenmegi gowy görýärin
Haçdan akýan akymdan,
Onda hemmeler üçin merhemet akýar,
Men olar tarapyndan gardan-da ak boldum.

Birnäçe ýyl bäri käbirleri bu kitapda beýan edilen habary we 
tejribäni beýan etmek üçin “täzeden dogulmak” adalgasynyň 
ulanylyşyna şübhelenýärler. Köp sanly adamlaryň we köpleriň 
köplenç “galkynyş” sözi bilen baglanyşykly Rebbe ýüzlenýän 
ajaýyp dini galkynyşy görmeýändiklerine ünsi çekmek bilen bu 
hakykaty görkezýärler.

Näme üçindir biz bu garşylyk bilen hiç wagt ylalaşyp bilmedik. 
Has dogrusy, biz bu baplarda beýan edilen ýyllaryň dowamynda 
öwrenen zatlarymyzyň galkynyşyň hut düýp manysydygyny yhlas 
bilen nygtarys.

Giň seslenme we çuňňur peýdalanmak bilen başdan geçirenlerimiz, 
hakykatdanam, haçda ezilmek çagyryşyna jogap ýaly giň ýygnagyň 
täzeden galkynmagyna getirer. Elbetde, günäleriň ýuwulýan 
ýerinde Hudaýyň eli bilen özüni kiçeldenler üçin bu sözüň iň göni 
we ýönekeý manysynda mesihi durmuşynyň täzeden döremegini 
aňladýardy. Hakykatdanam, indi köp ýüreklerde, jemgyýetlerde, 
ýygnaklarda we ýurtlarda galkynyşyň esaslary yzygiderli giňelýär.

Ýüreginde Isa şeýle esaslary döredenler özleriniň açan 
we tejribelerinde yzygiderli açýan zatlarynyň hakykatdanam 
galkynyşdygyna göz ýetirmelidirler, biziň güýçli we giň gerimli 
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mätäçlik ýagdaýymyzda Hudaýyň şeýle esasynyň hökman 
parahatçylyga güýç bilen goşulmagynyň başlangyjydygyny 
bilmelidirler.

Men heniz ýazýarkam, Onuň ygtyýarlyga güýç bilen eýe 
bolmagy, hakykatdanam, Onuň şu ýerde we ol ýerde bolup 
geçýändigi baradaky täze umytly täzelikleri getirýärdi; Hudaý 
ygtyýarly merhemetine görä Öz ýygnagyny has giň manyda 
galkyndyrýar. Bu gün biz Onuň güýjüne taýyn bolalyň!

Bu maňa, eý, okyjy, ýüregiň size zerur bolan garaýşy hakda 
birnäçe söz aýtmaga sebäp bolýar. Eger Hudaý bu sahypalaryň 
üsti bilen size ak pata berse, siz çuňňur we aç ýürek bilen Oňa 
ýüzlenmeli. Umuman, ýygnagyň ýagdaýyna we özüňize, esasanam 
özüňize nägilelik bilen seretmeli. Hudaýyň işini beýlekilerde däl-
de, ilki bilen özüňizde başlamaga taýyn bolmaly. Mundan başga-
da, Hudaýyň siziň mätäçligiňizi üpjün edip biljekdigine we üpjün 
etjekdigine mukaddeslik bilen garaşmaly.

Haýsydyr bir manyda mesihi ýolbaşçysy bolsaňyz, meseläniň 
gaýra goýulmasyzdygy birnäçe esse artýar. Öz mätäçligiňizi 
boýun almaga we merhemete eýe bolmaga taýýarlygyňyz, siziň 
gulluk edýän adamlaryňyza Hudaýyň nä derejede ak pata berip 
biljekdigini kesgitlär.

Ilki bilen siz haçda özüni kiçeldenleriň ilkinjisi bolmalydygyňyza 
düşünmeli. Eger siziň halkyňyza günä hakda täze dogruçyllyk gerek 
bolsa, onda özüňizden başlamaly.

Haçanda Ninewäniň patyşasy tagtyndan turup, jul geýnip, toba 
etmegiň nyşany hökmünde külüň üstünde oturanda, onuň halky 
hem toba etdi (Ýunus 3-nji baba seret).

Şeýle-de bolsa, ýolbaşçy bolmadyk okyjylar, özüňize görelde 
bolýanlara maýyl bolmaň we olara garaşmaň. Hudaý biziň her 
birimizden başlamak isleýär. Ol sizden başlamak isleýär.

Hudaý biziň hemmämizi ýalkasyn. 
Roý Hession

1973-nji ýylyň fewraly
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WEÝRAN EDILMEK

Täzeden dogulmak meselesine biz örän ýönekeý seretmek 
isleýäris. Täzeden dogulmak — bu Isa Mesihiň adamlaryň 
ýüreklerine akyp girýän durmuşydyr. Isa mydama ýeňijidir. 
Göklerde mydama Onuň ýeňşini şöhratlandyrýarlar. Biziň edýän 
işlerimiz hasylsyz hem hiç zada ýaramsyz bolup biler — emma Isa 
hiç haçan ýeňilmeýär. Onuň güýji çäksizdir. Bizden diňe ýekeje zat 
— Onuň bilen dogry gatnaşyklary ýola goýmaklyk talap edilýär.

Şonda biz Onuň güýjüniň öz ýüregimizde, durmuşymyzda 
we gullugymyzda peýda bolýanyny görýäris, Onuň ýeňişli 
durmuşy bolsa, bizi doldurýar-da, biziň üstümiz bilen akyp, 
töweregimizdäkileriň üstlerine ýagýar. Täzeden dogulmanyň düýp 
özeni hem şundadyr.

Ýöne biz Onuň bilen dogry gatnaşyklary ýola goýmak isleýän 
bolsak, onda öz erkimiziň Onuň erkine tabyn bolmalydygyna 
düşünmegimiz birinji nobatda zerurdyr. Ýeňlen bolmak — ine, 
täzeden dogulmanyň başlangyjydyr. Bu agyryly, bu kemsidiji ýaly 
bolup görünýär, ýöne bu ýeke-täk ýoldur. Bu: “Men däl-de, Mesih”; 
“С” — bu ýöne ýere egreldilen “I”1 däldir. Eger bizdäki tekepbir 
“men” ýeňilmese, onda Reb Isa bizde ýaşap hem biziň üstümiz 
bilen Özüni aýan edip bilmeýär. Bu biziň özüni söýýän, tabyn 
bolmazak, mydama özüni aklaýan, mydama öz bilenini edýän, öz 
1 “С” — “Christ” (Mesih) sözünden; “I” — “men” at çalyşmasy  

(iňlis dilinde). 
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hukugyny öňe sürýän we öz şöhratyny gözleýän “men”-imiziň 
ahyrsoňunda Hudaýyň erkiniň öňünde başyny egýänini, özüniň 
mamla däldigini boýun alýanyny, Isa Mesihe ýol berýänini, öz 
hukuklaryndan el çekýänini we Isa hemme zada eýe bolup hem-de 
onuň üçin hemme zat bolup biler ýaly, Oňa ýol berýänini aňladýar. 
Başga sözler bilen aýtsak, bu bizdäki “men”-iň we ondan gelip 
çykýan hemme zadyň ölýänini aňladýar. 

Еger özümiziň mesihilik durmuşymyza dogruçyllyk bilen 
seretsek, biziň hem birimizde şol “men”-iň nähili köpdügini göreris. 
Gaty köp ýagdaýlarda hut “men”, “özüm” mesihilik durmuşy bilen 
ýaşamaga synanyşýar (biziň “synanyşýar” sözüni ulanmagymyzyň 
özi jogapkärçiligiň “men”-iň üstüne düşýänini görkezýär). Hut 
“men” mesihilik işine gatnaşmaga başlaýar. Hut “men” gaharlanýar, 
göripçilik edýär, öýkeleýär, tankyt edýär we özüni horlaýar. Hut 
“men” töweregindäkilere rehimsiz we eglişik etmesiz bolýar. 
Hut “men” ýaýdanjaň, ýekemen hem tagaşyksyz bolýar. Biziň 
tabyn edilmä mätäçdigimiz geň zat däldir. Bizi özümizdäki “men” 
dolandyrýarka, Hudaý bizde hiç zat edip bilmeýär, sebäbi Onuň 
bize bermegi ýürekden isleýän zady, Mukaddes Ruhuň miwesi 
(Galatýalylar 5) biziň içimizdäki kejirlik hem tabyn bolmazlyk 
ruhunyň doly garşydaş tarapydyr we öňden goýlan şert hökmünde 
“men”-iň tabyn edilen bolmagyny talap edýär.

“Men”-iň weýran edilmegi — bu hem Hudaýyň, hem biziň 
işimizdir. Hudaý bize täsirini ýetirýär, ýöne saýlawy biz edýäris. 
Eger Hudaý bilen gatnaşygy gözlemämizde öz günämizi boýun 
almaga hakykatdan taýýar bolsak, onda Ol bizdäki Özüniň ýüregini 
agyrdýan tekepbir “men”-imiziň ýüze çykyşyny görkezýär. Şonuň 
ýaly pursatda biz ýa-ha kejirlik edip, toba etmekden boýun towlap 
bileris, ýa-da başymyzy egip: “Hawa, Reb” diýip bileris. Gündelik 
durmuşdaky weýran edilme — bu Hudaýyň aýyplamasy bilen 
ýöne bir tabynlyk arkaly ylalaşmakdyr. Günälilik ýagdaýynyň 
mydamalygy sebäpli, biz hemişe weýran edilmelidiris. Munuň 
üçin öz egoistik bähbitlerimizden el çekmeli bolýandygymyzy 
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we hökman boýun almaly we ýaraşyga gitmeli bolýandygymyzy 
görenimizde, munuň nähili gymmat düşýändigine düşüneris.

Şu sebäbe görä-de, biz Isanyň haçyndan başga ýerde kynlyk 
bilen tabyn bolýarys. Isanyň biziň ugrumyzda kemsidilmä 
we görgi görmäge taýýar bolmagy — bu biziň hem özümizi 
kemsitmelidigimiziň peýdasyna inkär edip bolmajak delildir. Biz 
“Hudaýyň keşbi” bolsa-da, Özüniň Hudaý bilen deňligini berk 
ýapyşmasy gerek bolan haýsydyr bir utuşly ýagdaý hasaplaman, 
eýsem biz üçin ondan ýüz öwrüp, guluň — Hudaýyň gulunyň 
we adamyň gulunyň — keşbine giren Birini görýäris. Biz hiç hili 
hukuksyz, hiç hili ýaşaýyş jaýsyz we hiç hili hususyýetsiz bolmaga 
taýýar bolan Birini; kemsitmelere döz gelip, oňa edil şonuň ýaly 
jogap bermezlige taýýar bolan Birini; hiç hili garşylyk görkezmezden 
we goranmazdan, adamlara Özüni depelemäge rugsat edýän Birini 
görýäris. Ýöne günä ýassygy bolup, adamlaryň günälerini Öz 
üstüne almak üçin tabynlyk bilen Golgota gidýän wagtynda, Onuň 
kemsidilişini görmek hemme zatdan-da wajypdyr. Pygamberlik 
ediji mezmurda Ol: “Men ynsan däl-de, gurçuk” (Zebur 21:7) — 
diýýär. Tropiklerde bolan adamlar ýylan bilen gurçugyň üstlerine 
howp abananda özlerini düýbünden başgaça alyp barýandyklaryny 
aýdýarlar. Ýylan kellesini galdyryp haşlaýar we jogap beriji urgyny 
urmaga çalyşýar — ine, “men”-iň takyk şekillendirilişi. Gurçuk 
bolsa, hiç hili garşylyk görkezmän, özüne näme edilse, şony hem 
etdirmäge rugsat edýär — bir gyra zyňylmagyna ýa-da ökje bilen 
mynjyradylmagyna ýol berýär — ine, hakyky tabynlygyň nyşany. 
Isa hem, biz üçin şeýle — ynsan däl-de, gurçuk bolmaga razy 
boldy. Ol biziň hem öňümizde gurçuga öwrülmäniň durandygyna, 
dowzaha bolan hukuklardan başga, günälerimiz sebäpli ähli 
hukuklarymyzdan mahrum boljakdygymyza düşünýändigi sebäpli 
şunuň ýaly etdi. Indi Ol bizi Özi üçin we Özi bilen bile özümiziň 
kanuny ornumyzy — gurçugyň ýerini eýelemäge çagyrýar. Onuň 
tabynlyk, duşmanymyza bolan söýgi we eglişik edijilik hakyndaky 
Dagdaky wagzy bularyň biziň pozisiýamyz bolup durýandygyny 
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aýdýar. Ýöne bizi tabyn bolmaga diňe biziň ugrumyzda kemsidilmä 
razy bolan Söýgä düşünmeklik mejbur edip biler. 

Ýa Reb, mendäki tekepbir “men”-i egrelt.
Meniň üçin Golgotada başyny Egenden
gözlerimi aýyrman,
başymy egmäge we ölmäge maňa kömek et.

Ýöne “men”-i öldürmeklik bir gezekde hemişelik edilmeýär. Ol 
Hudaý bize birinji gezek kemçiliklerimizi görkezeninde başlanyp 
biler. Şondan soň dyngysyz ölmeklik gelip başlaýar, sebäbi diňe 
şunuň ýaly ýol bilen Reb Isa biziň ölümli tenimizde peýda bolup 
bilýär (2 Коr. 4:10). Gün içinde biz müň gezek saýlawyň öňünde 
durýarys. Ýöne gep biziň meýilnamalarymyz, wagtymyz, pulumyz 
ýa-da lezzetlerimiz hakda däl. Gep töweregimizdäki adamlara 
mydama eglişik etmelidigimiz hakda barýar, bu biziň Hudaýa 
tabynlygymyzyň hakyky görkezijisidir. Islendik kemsidilme, 
islendik göwnümize degýän ýa-da gynaýan adam — bu Hudaýyň 
bizi weýran etmek üçin ulanýan guralydyr. Hudaý muny has çuň 
akym ugrunyň peýda bolmagy, şol akym ugry bilen hem, Mesihiň 
ýaşaýşynyň sizde akmagy üçin etdi.

Hudaýy begendirýän we ýeňiş bilen tamamlanyp biljek ýeke-
täk durmuş — bu biz her neneň jan etsek-de, biziň däl-de, Onuň 
durmuşydyr, siz muňa düşünýärsiňiz. Ýöne biziň ünsümizi özümizde 
jemlemegimiziň Onuň durmuşyna doly garşydaş gelýändigi sebäpli, 
eger Hudaý üçin öz janymyzy dyngysyz ölüme bermäge taýýar 
bolmasak, onda Isanyň ýaşaýşyndan dolup bilmeris. Bu meselede 
bize özümiziň ahlak saýlawymyz ýardam etmelidir.
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Ýöne weýran edilme — bu täzeden dogulmanyň diňe 
başlangyjydyr. Täzeden dogulmanyň özi — bu Mukaddes 
Ruhdan doly, ýeňişli durmuşdyr. Eger bizden şu wagt özümiziň 
Mukaddes Ruhdan dolumydygymyzy sorasalar, onda köpimiz 
muňa tassyklaýjy jogaby bermäge het edip bilmeýäris. Täzeden 
dogulmaklyk — bu islendik pursatda tassyklaýjy jogaby bermek 
mümkinçiligidir. Munuň ýaly jogap öwünjeňlik bolmaýar, sebäbi bu 
tutuşlygyna we dolulygyna Hudaýyň tagallasydyr; bu tutuşlygyna 
Onuň merhemetidir. Bizden talap edilýän ýeke-täk zat — bu boş, 
döwlen “men”-imizi görkezmek we Onuň bizi doldurmagyna 
rugsat etmekdir. Endrýu Merri: “Iň pes ýerleri gözleýän we olary 
doldurýan suw ýaly, Hudaýyň şöhraty bilen güýji hem, Hudaý siziň 
kemsidilendigiňizi we boş galandygyňyzy gören pursatynda içiňize 
guýulýar” — diýipdir. Bu zatlaryň hemmesini biziň köpimiz üçin 
ýönekeý hem düşnükli eden obraz — bu adamyň käse görnüşindäki 
ýüregidir, biz Isanyň ol käsäni “dirilik suwundan” doldurmagyny 
ýürekden isläp, Oňa uzadýarys. Isa deňimizden geçip barşyna biziň 
käselerimize seredýär, eger käseler arassa bolsa, Ol olary püre-pür 
edip doldurýar. Isanyň mydama ýanymyzdadygy sebäpli, käsämiz 
hemişe doly bolup biler. Dawut: “Meniň käsäm püre-pürdür” — 
diýende, şuňa meňzeş bir zady göz öňünde tutan bolsa gerek. 
Özümiz we başgalar üçin ak patadan püre-pür doly ýüreklerimizde 
höküm sürýän Hudaýyň parahatçylygy — bu täzeden dogluşdyr. 
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Adamlar özümiziň “men”-imizi öldürmeklik bizi betbagt edýär diýip 
çaklaýarlar, ýöne hemme zat tersinedir. Gaýtam, ony saklamak 
islegi başymyza belany getirýär. Isa bilen bile ölmek hakda näçe 
köp bilsek, Onuň özümizdäki ýaşaýşy, diýmek, hakyky parahatlyk 
we şatlyk hakda hem, şonça köp bilýäris. Üstesine-de, Onuň 
ýaşaýşy biziň üstümiz bilen azaşan ýüreklere we ak pata almaklary 
üçin mesihi doganlarymyzyň hem ýüreklerine guýulýar-da, olaryň 
halas bolmagynyň aladasyny edýär.

GAN BILEN ARASSALANMAK 

Isa ýanymyzdan geçende, Onuň biziň käselerimizi doldurmagyna 
päsgel berýän ýeke-täk zat — bu sansyz-sajaksyz dürli günäleriň 
islendik biridir. Reb Isa biziň hapa käselerimizi doldurmaýar. 
“Men”-den ösüp çykýan zatlaryň hemmesi, her neneň kiçi bolsa-
da, günä bolup durýandyr. Gullukdaky özüňe ynamly bolmaklyk we 
özüňden göwnühoş bolmaklyk — bu günädir. Durmuş synaglarynda 
we kynçylyklarynda özüňe ýüregiň awamagy, telekeçilikde ýa-
da mesihilik işinde öz bähbidiňi gözlemeklik, boş wagtyňda keýp 
çekmeklik — bu zatlaryň hemmesi günädir. Çendenaşa duýgurlyk, 
öýkeleklik, gaharjaňlyk, töweregiňdäkilere gaýtawul bermäge taýýar 
bolmaklyk, şeýle hem, utanjaňlyk, syr saklaýjylyk we gorkaklyk 
— bu zatlaryň hemmesi “men”-den ösüp çykýar, olar günä bolup 
durýar we käselerimizi hapalaýar.1 Ýöne bu zatlaryň hemmesi 
1 Вelki, käbirleri utanjaňlyk, syr bermezlik ýa-da gorkaklyk ýaly häsiýetleriň 

günä degişli edilip sanalyp geçilmeginiň kanunylygyna şübhelenýändirler. 
“Eger isleseňiz muny gowşaklyk, ejizlik ýa-da häsiýetsizlik hökmünde 
atlandyryň, ýöne günä däl. Bu ejizlikleriň günä degişli edilmegi biziň gul 
edilmegimizi aňladar” — diýip, olar aýdýarlar. Şeýle-de bolsa, onuň günä 
degişli edilmegi adalatlydyr. Eger bu gowşaklyklar günä däl bolsa, onda biz 
ömrümiziň galan böleginde olar bilen ylalaşmaly bolýarys, sebäbi olardan 
saplanma bolmaýar. Ýöne şoňa meňzeş ejizlikler dogrudan hem günä bolsa, 
onda olaryň günädigine akyl ýetiren badymyza we olary “Isanyň gymmatly 
ganynyň astyna” goýan badymyza, olardan arassalanyp hem saplanyp bileris. 
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Isanyň Getsemani bagynda bir pursatlyk daşlaşan käsesinde — 
biziň günälerimiziň käsesinde ýerleşdi, ýöne Isa Golgotada ol 
käsäni düýbüne çenli guratdy. Eger biz Isa Mesihe öz käsämizde 
nämäniň bardygyny görkezmäge rugsat bersek, soň hem ony Onuň 
ýanyna alyp barsak, onda Ol Özüniň şu wagta çenli-de dökülip 
duran gymmatly gany bilen biziň käsämizi arassalaýar. Bu ýöne 
bir günäni aýyrmak bolmaýar-da, eýsem, “bizde indi hiç hili günä 
düşünjesi bolmaz ýaly”, (Ýewreýler 10:2) masgaraçylykdan we 
pislikden arassalamak hem bolup durýar. Ol biziň käselerimizi 
arassalandan soň olary Özüniň Mukaddes Ruhundan püre-pür edip 
doldurýar. Biz şol gymmat gandan her gün peýdalanyp bilýäris. 
Göz öňüne getiriň, siz Reb Isa öz käsäňizi arassalamaga we ony 
püre-pür edip doldurmaga rugsat etdiňiz, birdenem nämedir bir zat 
bolýar-da, siz göripçilik etmäge ýa-da gaharlanmaga başlaýarsyňyz. 
Munuň netijesi nähili bolýar? Siziň käsäňiz hapalanýar-da, içindäki 
gyrasyndan daşyp durmagyny bes edýär. Eger biz mydama şunuň 
ýaly “saklanyp bilmesek”, onda käsämiz hiç haçan dolup, daşyna 
daşyp durmaz.

Еger dyngysyz täzeden dogulmany duýmak isleýän bolsak, onda 
käselerimizi arassa saklamagy öwrenmelidiris. Käwagt täzeden 
dogulma taryhda “pylan ýyldaky we pylan ýyldaky täzeden 
dogulma” diýip galyp, Hudaýyň islegi boýunça bes edilmeýär. Bu 
diňe günä sebäpli — şeýtanyň biziň käsämize oklaýan ownujak 
günäjikleri sebäpli bolup geçýär. Ýöne Golgotanyň ýanyna gelip, 
Isanyň ganynyň akyp gelýän günäleriň hemmesini ýok edip 
bilýändigine akyl ýetirsek, dýmek, biz käsämizi arassa saklamanyň 
we püre-pür bolmasynyň syryny açandyrys. Özüňizde her neneň 
impuls — görüpçilik, nägilelik ýa-da gaharlanma dörese-de, muny 
şobada Isa aýdyň-da,Ondan özüňizi Öz ganynyň güýji bilen halas 
etmegini soraň. Şonda siz synagyň gaýyp bolanyny, şatlygyň 

Olar, dogrudanam, günä bolup durýar. Olaryň çeşmesi — Isanyň işine päsgel 
beren we sansyz-sajaksyz gezekler Ony bizden gizlän imansyzlykdyr we 
tersine çöwrülen tekepbirlikdir.
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hem asudalygyň dikeldilenini hem-de käsäňiziň püre-pür edilenini 
görersiňiz. Şunuň ýaly arassalanma näçe ýygy-ýygydan gelseňiz, 
şonuň ýaly synaglar hem, sizde seýrek bolar. Ýöne arassalanma, 
ilki bilen Hudaýyň öňünde özümiziň hiç zat däldigimizi boýun alan 
ýagdaýymyzda bolup biler. Aýdaly, haýsydyr bir adamyň käbir 
häsiýetleri gaharymyzy getirýär. Özümiziň gahar duýgymyzy 
Golgotanyň ýanyna ýöne bir getirmek ýeterlik däldir. Ilki biz weýran 
bolmalydyrys, ýagny bu meselede Hudaýa tabyn bolmalydyrys 
we şol adamy we onuň häsiýetini Hudaýyň özümiz babatdaky 
isleginiň ýüze çykmasy hökmünde kabul etmelidiris. Mundan soň, 
özümiziň nädogry hereketimize Isanyň öňünde toba etmelidiris 
we Onuň ganynyň günälerimizi ýuwýanyny bilmelidiris. Günäden 
arassalananymyzdan soň, geliň, gözýaş dökmäliň-de we böwrümizi 
diňläp oturmalyň-da, gowusy gözlerimizi ýeňiş gazanan Rebbimize 
dikeliň hem-de Ony öňküsi ýaly, ýeňilmezekligine galýany üçin 
şöhratlandyralyň. Bir sany ýönekeý, ýöne hemme zady öz içine 
alýan bir kada bar, şol kadanyň kömegi bilen Hudaýyň Sözi 
biziň Isada bolmamyzy kadalaşdyrýar we bize özümiziň günä 
edendigimizi bildiýär. Koloseliler 3:15-de: “Ýüregiňizde Mesihiň 
parahatçylygy höküm sürsün” — diýilýär. Biziň ýüregimizdäki 
Hudaýyň parahatçylygyny bozýan zatlaryň hemmesi, hatda iň 
ähmiýetsizje we ilki seredeniňde günä meňzemeýän ýaly bolup 
görünýän zat hem günädir. Hudaýyň parahatçylygy “höküm 
sürmelidir” ýa-da göni manysynda terjime etsek, onda ol biziň 
ýüreklerimizde “kazy” bolmalydyr. Futbol oýnundaky kazy 
jürlewügini çalanda, oýun saklanylmalydyr — diýmek, oýnuň 
kadasy bozulandyr. Biz Hudaýyň parahatlygyndan mahrum 
bolanymyzda, kazy ýüregimizde jürlewük çalýar! Geliň, saklanalyň-
da, Hudaýdan tertipsizligiň nirede bardygyny görkezmegini haýyş 
edeliň. Hudaýyň görkezen günälerine Onuň öňünde toba edeliň, 
şonda Isanyň gany bilen Hudaýyň parahatlygy dikeldilýär, soň 
biz püre-pür edilen käse bilen ýolumyzy dowam etdirýäris. Eger 
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Hudaý bize Öz parahatçylygyny gaýtaryp bermese, onda bu biziň 
hakykatdan toba etmändigimizi aňladýar.

Belki, biz diňe Hudaýdan ötünç soramaly bolman, eýsem, 
ýene başga birinden hem ötünç soramalydyrys. Belki, biz 
öňkimiz ýaly, özümizi günäkär hasaplaman, başga birini günäkär 
hasaplaýandyrys. Ýöne biz Hudaýyň parahatçylygyny ýitiren 
bolsak, onda bu ýerde kimiň günäsiniň bardygy düşnükli. Biz kimdir 
biriniň günäleri sebäpli däl-de, diňe özümiziň günä edendigimiz 
sebäpli Hudaýyň parahatlygyny ýitirýäris. Hudaý bize günäli 
ýaralarymyzy görkezmek isleýär. Diňe olardan arassalanmaga 
isleg bildiren ýagdaýymyzda Hudaýyň parahatlygyny alyp bileris. 
Hudaýyň parahatlygyna esaslanmak isleýän adama ýönekeý, şol bir 
wagtyň özünde-de ýokary talaplar bildirilýär, muny diňe Mukaddes 
Ruhuň Özi bildirýär!

Öňler özümizi hiç haçan biynjalyk etmedik egoistik meýillerimizi 
görenimizde, kazy jürlewigini çalmaz ýaly, indi olara laýyklykda 
hereket edip bilmeýäris.

Еger durmuşymyzda Hudaýyň parahatlygynyň höküm sürmegine 
taýýarlanan bolsak, onda hüňürdemeklik, adamlara buýruk berme 
endigi, ünssüzlik we iň ownuk zatlara çenli bolan egoizmiň şunuň 
ýaly ýüze çykmalary günä hökmünde paş ediler. Biz ujypsyzja 
sebäplere görä-de, gün içinde köp gezekler özümizi Isanyň gany 
bilen arassalamalydyrys, şonda garaşylmadyk ýagdaýda özümiziň 
bize belli bolmadyk tabynlyk ýolundan barýandygymyzy göreris. 
Ýöne Isa bu tabynlykda Özüniň bütin rehimdarlygy hem geçirimliligi 
bilen peýda bolýar.

Ýöne biziň köpimiz şeýle köp wagtdan bäri kazynyň jürlewiginiň 
sesine üns bermeýäris, şol sebäpden hem, ony eşitmegi bes etdik. 
Gün geçdigiçe biz arassalanylma talabyny duýmaýarys we toba 
etmek üçin sebäp görmeýäris. Şol wagtda özümiziň nähili eýmenç 
ýagdaýdadygymyzy, adatça göz öňüne-de getirmeýäris. Hudaýdan 
Isanyň ganyny nirede ulanmalydygymyzy görkezmegini gözýaş 
bilen haýyş etmezimizden öňürti, ýüreklerimiz Hudaý bilen 
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gürleşmäge bolan ägirt uly teşneligi duýmalydyr. Başda Hudaý 
bize bir günäni görkezýär, şonda tabynlyk hem kiçigöwünlilik 
bilen şol günäni boýun almaklyk biziň täzeden dogulmamyzyň  
birinji ädimi bolýar. 
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Adamyň günä etmeginiň we öz durmuşynyň merkezinde 
Hudaýy däl-de, eýsem özüni goýmagynyň netijesinde ol diňe bir 
Hudaýdan däl-de, eýsem beýleki adamlardan hem daşlaşdy. Adamyň 
Hudaý bilen ilkinji gezek tersleşmesiniň yzyndan (Gelip çykyş 3), 
adamyň öz ýakyny bilen uruşmasy (Gelip çykyş 4) hakda gürrüň 
edilýär, ol uruşda Kabyl Habyly öldürýär. Günä etmeklik biziň 
“her birimiziň öz ýolumyza gitmegimizi” (Işaýa 53:6) aňladýar. 
Eger men Hudaýyň ýolundan öz ýolumy ileri tutsam, onda öz 
ýolumdan başga hiç kimiň hem ýolundan gitmek islemejekdigim 
göze görnüp dur. Adam başgalaryň peýdasy üçin özüniň Hudaýa 
garaşly däldigini aýdyp, ondan ýüz öwürmeýär. Ýöne her kimiň öz 
ýoluny goraýan dünýäsi — bu göreş, päsgelçilikler, ikitaraplaýyn 
düşnüşmezlikler, çaknyşyklar we dawalar dünýäsinden başga  
hiç zadam däldir.

Reb Isa Mesihiň haçdaky maksady adamlary diňe bir Hudaýyň 
ýanyna gaýtaryp alyp barmak däldi-de, eýsem biri-biriniň hem 
ýanyna gaýtaryp alyp barmakdy. Aslynda bularyň biri beýlekisiz 
bolup bilmeýär. Simler tigiriň merkezine näçe golaý bolsa, olar 
şonça-da biri-birine golaý bolýar. Biz Hudaýa ýakynlaşanymyzda 
hem, edil şunuň ýaly ýagdaý bolýar. Eger özümiziň mesihi 
dostlarymyz bilen janly gatnaşyga girişmedik bolsak, onda 
Hudaý bilen janly gatnaşyklarymyzyň derejesi hem ýokary däldir. 
Ýohannanyň birinji haty adamyň Hudaý bilen gatnaşygynyň 
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çuňlugynyň hem hakykylygynyň onuň imandaky doganlary bilen 
gatnaşygynyň çuňlugy hem hakykylygy bilen barlanylýandygyny 
nygtap aýdýar (1 Ýohanna 2:9; 3:14–15; 4:20). Biziň käbirlerimiz 
özümiziň imandaky doganlarymyz bilen gatnaşyklarymyzyň we 
Hudaý bilen gatnaşyklarymyzyň arasynda berk baglanyşygyň 
bardygyna eýýäm düşündik. Başga adamlar bilen biziň aramyzdaky 
islendik päsgelçilikler, her neneň ujypsyzja bolsalar-da, Hudaý bilen 
biziň aramyzdaky päsgelçilik bolýar. Eger şol päsgelçilikler derrew 
ýok edilmese, onda nähilidir bir daş diwar bilen Hudaýdan hem 
adamlardan aýra salnandygymyza düşünýänçäk, olaryň gitdigiçe 
ulalyp gitjekdigini biz bilýäris. Eger täze ýaşaýşyň ýüregimize 
girmegine ýol bersek, onda bu başga zatda däl-de, Hudaý bilen we 
doganlarymyz bilen birligimizde ýüze çykmalydyr.

NUR WE GARAŇKYLYK 

Hudaý hem-de doganlarymyz bilen hakyky gatnaşyklarymyz 
nämäniň üstünde gurulýar? Bu ýerde ýene-de 1Ýohanna 1:7 
kömege gelýär: “Emma Hudaýyň nurda bolşy ýaly, biz hem 
nurda gezýän bolsak, onda biri-birimiz bilen ýakyn gatnaşygymyz 
bardyr. Onuň Ogly Isanyň gany bizi ähli günäden tämizleýändir”. 
Nuruň açýandygyny, garaňkylygyň bolsa gizleýändigini Mukaddes 
Ýazgy aýdýar. Nämedir bir zat bize özümiziň aslynda nähilidigimizi 
görkezip, içimizi paş etse, onda — bu nurdur. “Ýöne yşygyň paş 
eden ähli zady görner” (Еfesliler 5:13). Öz tebigatymyzy ýa-da 
eden zatlarymyzy gizlemek üçin edýän, aýdýan (ýa-da aýtmaýan) 
zatlarymyzyň hemmesi — bu garaňkylykdyr.

Şeýlelikde, durmuşymyzdaky ilkinji günäniň netijesi — bu 
özümiz hakdaky hakykaty mydama gizlemäge synanyşmakdyr. 
Birinji günä biziň ilkinji ene-atamyzy bagdaky agaçlaryň aňyrsynda 
gizlenmäge mejbur etdi, şol wagtdan bäri hem, ol edil şonuň ýaly 
usulda, bize täsirini ýetirip gelýär.
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Günä bizi galp, ýasama, ikiýüzli, ýalançy edýär, özümizi aklap, 
töweregimizdäkileri aýyplamaga mejbur edýär. Bu hem diňe 
bir biziň sözümizde we hereketlerimizde ýüze çykman, eýsem 
dymmagymyzda hem ýüze çykýar. Öňdäki altynjy aýatda hut şu 
hakda aýdylypdyr: biz “tümlükde gezýäris”. Biziň käbirlerimizde 
görkezilen günä bary-ýogy utanjaňlykda (“men”-i özünde saklaýan 
zatlaryň hemmesi günädir) we şol utanjaňlygyň üstüni ýapmak üçin 
günä ýasama akýüreklilikde ýüze çykyp biler, bu bolsa, tümlükde 
gezmeklik bolýar.

Şu babyň bäşinji aýaty bizden tapawutlylykda “Hudaýyň 
nurdygyny”, ýagny Hudaý hemme zady açyp, her bir adama 
aslynda özüniň nähilidigini görkezýär. Aýat “Onda hiç hili tümlük 
ýokdur” diýen sözler bilen dowam edýär, ýagny ol Hudaýda 
tümlügiň alamatyna meňzeş nämedir bir zadyň, bize mahsus bolan 
gizlinligiň düýbünden ýokdugyny aýdýar.

Şonuň üçin nähilidir bir derejede garaňkylykda galyp, şol bir 
wagtyň özünde hem, Hudaý bilen gatnaşygy dowam etdirmegiň 
mümkin däldigi doly düşnüklidir. Özümiziň “garaňkylykda 
gezýändigimiz” sebäpli, biz öz ýakynymyz bilen hakyky gatnaşyga 
girişip bilmeýäris, sebäbi onuň öňünde ýalan keşpde çykyş edýäris, 
maska bilen bolsa hiç kim gatnaşyk edip bilmeýär. Bizi gizlinlik 
diwary aýra salýar.

GATNAŞYGYŇ ÝEKE-TÄK ESASY 

Hudaý hem adam bilen hakyky gatnaşygyň ýeke-täk esasy — 
bu açyk durmuşdyr. “Emma Hudaýyň nurda bolşy ýaly, biz hem 
nurda gezýän bolsak, onda biri-birimiz bilen ýakyn gatnaşygymyz 
bardyr”. Nurda gezmeklik — bu garaňkylykda gezmegiň doly 
garşydaş tarapydyr. Sperjen1 özüniň wagyzlarynyň birinde muny 
“bilmeklige we bilnen bolmaga taýýarlyk” hökmünde kesgitleýär. 
1 Sperjen, Ç. (1834–1892) — wagyzlary köp dillere terjime edilen meşhur  

iňlis ruhanysy.
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Hudaý barada gürrüň gidende, bu biziň özümiz hakdaky bar 
hakykaty bilmäge we oňa düşünmäge taýýardygymyzy aňladýar. 
Biz wyždanyň ilkinji horlamasyna tabyn bolýarys. Onuň günä 
hökmünde görkezen zatlarynyň hemmesine, biz hiç zady 
gizlemän we özümizi aklaman, günä hökmünde serederis. Nurda 
gezmeklik durmuşymyzdaky täzeden täze günäleriň üstüniň 
açylmasyndan başga hiç zadam däldir, şonda biz ozal günädir 
öýtmedik zatlarymyzyň köpüsiniň günä bolup çykýandygyna göz 
ýetireris. Şu sebäbe görä hem, bizde nurda gezmekden boýun 
towlap, gizlinlige ýüz urma isleginiň döremegi mümkin. Ýöne aýat 
ajaýyp sözler bilen dowam edýär: “Onuň Ogly Isanyň gany bizi ähli 
günäden tämizleýändir”. Eger Hudaýyň nurunyň günä hökmünde 
paş eden zatlarynyň hemmesini boýun alsak we ganyň çeşmesine 
alyp gelsek, onda günä Hudaýyň nazaryndan we öz ýüregimizden 
ýok bolýandyr. Bu gymmatly ganyň kuwwaty biziň täze ýagan 
gardan-da arassa bolup bilýändigimizi aňladýandygyndadyr. 
Şondan soň, eger mydama nurda ýaşasak we Isanyň ganynyň 
özümizi arassalamagyna ýol bersek, onda Hudaý bilen gatnaşyga  
eýe bolup bileris.

Ýöne bu ýerde berlen wadadaky gatnaşyk — bu diňe bir Hudaý 
bilen däl-de, eýsem, “birek birek bilen” gatnaşygy aňladýar. Bu 
bizi özümiziň imanly doganlarymyz bilen nurda gezmeklige 
höweslendirýär. Ýöne islendik ýagdaýda hem, Hudaý bilen “açyk”, 
doganlar bilen “ýapyk” bolmak mümkin däldir. Bu özüň hakdaky 
hakykaty Hudaýdan bilmek isleýşimiz ýaly, ýakynymyzdan 
hem bilmegi ýürekden islemelidigimizi aňladýar. Ýakynymyzyň 
ýagtylyk bermegine (we oňa-da şunuň ýaly hyzmat etmäge) we 
onuň pikiriçe ýagty saçmaýan zatlaryň hemmesi üçin bizi söýgi 
bilen “ýazgarmagyna” taýýarlanmak gerek. Biz diňe aslynda 
özümiziň kimdigimizi bilmäge dyrjaşmaly däl-de, eýsem oňa bizi 
tanamaga hem mümkinçilik bermelidiris. Bu gatnaşmaly bolýan 
adamlarymyzdan içimizdäki “men”-i gizlemeli däldigimizi aňladýar. 
Biz ýasama hereket etmeýäris we özümizi iň gowy tarapdan 
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görkezmeýäris ýa-da özümizi aklamaýarys we mamla etmeýäris. 
Biz töweregimizdäkileriň öňünde dogruçyl bolýarys. Mesihdäki 
doganlarymyz bilen hakykatçy bolmak üçin biz özümiziň ruhy 
aýratynlygymyzdan ýüz öwürýäris, tekepbirligimizi basyp ýatyrýarys 
we öz abraýymyza töwekgelçilik edýäris. Bu ýakynymyz babatda 
ýüreklerimizde hiç hili erbet zatlary gizlemeli däldigimizi, olaryň 
halas bolmaklary we aklanmaklary üçin Hudaýa dileg etmelidigimizi 
aňladýar. Şunuň ýaly ýol bilen gitsek, biri-birimiz bilen düýbünden 
başga derejede gatnaşýandygymyzy, biri-birimize bolan söýgimiziň 
hem azalman, gaýtam, çäksiz artýandygyny göreris.

НIÇ HILI ÝESIRLIK ÝOK 

Nurda gezmeklik — bu ýöne bir Isa bilen ýaşamakdyr. Bu 
ýerde hiç hili mejburlyk talap edilmeýär. Biz töweregimizdäkilere 
özümiz hakdaky hemme zady gürrüň bermäge borçly däldiris. Ýöne 
bir hereket däl-de, biziň nurda gezmeklige bolan garaýşymyz 
wajypdyr. Biz öz ýakynymyz bilen açyk bolup, Hudaý talap edende, 
hemme zady aýtmaga taýýarmy? Hakyky açyklyk, durulyk — bu 
“nuruň sowudydyr”. Käwagt biziň utanmagymyz hem mümkin, 
ýöne bu bize Mesih bilen täze hakykata ýetmäge we özümiz 
hakdaky täze bilimi almaga kömek eder. Biziň hemmämiz Hudaýa 
özümiz hakdaky hemme zadyň mälimdigine şeýle endik edinipdiris 
welin, muny özümiz hakdaky hakykaty bilmeýändigimiz bilen 
tamamlaýandygymyza düşünmeýäris. Ýöne adamyň, iň bolmanda 
kimdir biri bilen doly dogruçyl bolmagyna ýol berseňiz, onda ol 
özi hakda we ozal hiç haçan bilmedik günäleri hakda biler. Ol öz 
durmuşynyň haýsy tarapynyň Mesihiň halas ediji pidasyna köpräk 
mätäçdigine has takyk düşünip başlar. Ine, näme üçin Ýakup bizi 
“günälerimizi biri-birimiziň ýanymyzda boýun almagy” (Ýakup 
5:16) düzgün etmäge çagyrýan eken.

1 Ýohanna 1:7-den biz “nurda gezenimizde” “biri-birimiz bilen 
gatnaşykda bolma” mümkinçiligimiziň bolýandygyny bilýäris. 
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Eger bu ýoldan bile gitsek, biziň gatnaşyklarymyz nähili bolar! 
Her bir adam özüniň Isanyň haçynyň öňünde toba gelen günäkär 
hökmünde tanalmagyna taýýar bolanda, söýginiň bir adamdan 
beýlekisine akyp geçjegi göze görnüp dur. Böwetler çym-pytrak 
edilip, maskalar taşlanylanda, Hudaý bizi Özi bilen bütewi bir 
etmeklik mümkinçiligini alýar. Mundan başga-da, munuň ýaly 
gatnaşyk bize “doly howpsuzlygy” duýmaklygy berýär. Indi bize 
töweregimizdäkileriň özümiz hakda erbet pikir etmeginden ýa-da 
bizden öz pikirini gizlemeginden gorkmak gerek bolmaýar. Haçyň 
aşagyndaky nurda bile gezmek bilen nurlandyrylan gatnaşykda 
özümiz baradaky islendik pikiriň — (eger ýalňyşlyk goýberen 
bolsak ýa-da ýeterlik söýgi görkezmedik bolsak) pesgöwünli boýun 
almak görnüşinde ýa-da özümiz hakda bilmeli bolan bir zadymyz 
babatda dostlukly duýduryş bermek görnüşinde derrew ýagta 
çykaryljagyny bilýäris.

Nurdaky durmuşyň hemme zatdan öňürti Rebbimiz Isa 
bilen ýaşamak bolup durýandygyny ýatdan çykarmaly däldiris. 
Durmuşymyzy tertibe salmak üçin kömek sorap, biz hut Oňa 
ýüzlenmelidiris we diňe Onuň arassalaýjy täsirine we ýeňşine 
ýetmelidiris. Şonda Hudaý bize ýüreklerimizi adamlara açmagy 
buýruk berende, biz olaryň ýanlaryna (günäleriňi boýun alyp 
gürrüň bermek zerur bolan ýagdaýlardan başgasynda) ýöne bir 
günälerimizi boýun alyp gürrüň bermekden has wajyp şaýatlyk 
bilen barýarys we Hudaýy bile şöhratlandyrýarys. 

TÄZEDEN DOGULMANYŇ HATYRASYNA IKI  
ADAMDAN YBARAT BOLAN KOMANDALAR

Bu gün Isa siziň Özi bilen nurda täzeçe ýöremegiňize garaşýar. 
Kimdir biri bilen — mesihi dostuňyz, goňşyňyz, aýalyň ýa-da 
adamyňyz bilen birigiň. Maskaňyzy zyňyň. Hudaý size başga 
zatlara seredende, bir zady nygtap aýtdy: siz adamlar bilen aç-açan 
bolmalysyňyz. Şundan başlaň. Dostlaryňyzyň arasynda täzeden 
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dogulmanyň hatyrasyna işlemek üçin iki adamdan ybarat bolan 
komandany dörediň.

Töweregiňizdäkiler haçyň öňünde başlaryny egişlerine görä, olar 
Hudaýyň buýruk berşi ýaly, siziň doganlyk toparyňyza goşularlar. 
Gürleşmek we ruhy tejribäňizi hakykatdan açyk paýlaşmak üçin 
wagtal-wagtal ýygnanyşyp duruň. Doly agzybirlikde başgalar 
üçin Hudaýa doga ediň we komanda hökmünde täze şaýatlyk 
bilen çykyş ediň.

Şunuň ýaly doganlyk toparlarynyň kömegi bilen Hudaý täsin 
zatlary edip başlar. Hudaý adamlary bu dirilik ýoly bilen halas 
edende we olara ak patalary berende, olar hem edil doganlyk 
topary hökmünde işläp başlaýarlar. Bilýard şarynyň beýlekisini 
itekleýşi ýaly, bir topar beýlekisini herekete ruhlandyrýar, şeýdip, 
bu hereket bütin planeta Reb Isa tarapyndan täze ýaşaýyşdan 
doldurylýança dowam eder. 
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Eger biz ýeňişli mesihilik durmuşynda ýaşamak isleýän 
bolsak, onda munuň ýaly ýaşaýşyň aňrybaş ýönekeýligi bilen 
tapawutlanýanyna düşünmelidiris. Biz ony nähili kynlaşdyrdyk! 
Galyň kitaplar ýazylýar, her dürli ýörite terminler ulanylýar, bizi 
syryň bu ýerde ýa-da ol ýerde gizlenendigine ynandyrýarlar we ş.m. 
Biziň köpimiz üçin bu şeýle bir çylşyrymlaşdyrylan bolýar welin, 
hatda teoriýany bilsek hem, ony özümiziň gündelik durmuşymyzda 
ulanmaga ukypsyz bolýarys. Şol ýönekeý hakykatlary has-da 
düşnükli etmek üçin biz olary bu bapda has aýdyň görnüşde 
bermegi makul bildik. 

ULY ÝOL 

Biziň köpimize tanyş bolan ýeňişli durmuşyň umumy keşbi Işaýa 
pygamberiň kitabynyň 35-nji babynda şekillendirilipdir: “Ol ýerde 
şaýol bolar, oňa Mukaddes Ýol diýler” (8-nji aýat). Bu ýol nyşany 
ýagdaýda ot basan batgalygyň ýokarsynda — dünýäde beýige galyp 
dur. Ýol dar bolup, mydama daga tarap gidýän bolsa-da, biziň 
hijimizem ondan ýöreme mümkinçiliginden mahrum edilen däldiris, 
sebäbi “bu ýoldan ýöreýänler, hatda tejribesizlerem, azaşmazlar”. 
Biz ýoldan çykman barýarkak, hiç hili howp bize gorkunç bolmaýar, 
sebäbi “ol ýerde ýolbars bolmaýar we onuň üstüne wagşy haýwan 
çozmaýar”. Bu ýoldan ýöremek gadagan edilýän ýeke-täk adamlar 
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— bu haram adamlardyr. “Haram adamlar ol ýerden ýöremez”. 
Bu ýerde diňe bir Halasgär Mesihi tanamaýanlar däl-de, eýsem 
Isany tanap hem, toba etmän we arassalanman ýaşamagy dowam 
etdirýän mesihiler hem göz öňünde tutulýar.

Bu ýola diňe beýik bolmadyk, ýöne haýbatly hem geçip 
bolmazak depä — Golgota çykmak bilen düşüp bolýar. Biziň 
çykmaly bolan şonuň ýaly depämize aýamyza we dyzlarymyza, 
aýratynam, dyzlarymyza daýanyp çykmalydyrys. Eger mesihilik 
durmuşymyz özümizi kanagatlandyrýan bolsa, eger bu ýola 
düşmäge aýratyn bir höwesimiz ýok bolsa, onda biz hiç haçan 
dyza çökmeris, şol sebäpden hem, şol depäniň üstüne çykmarys. 
Ýöne biz kanagatlanmaýan bolsak, eger teşnelik duýýan bolsak, 
onda oňa tarap dyrmaşarys. Howlukmaň. Hudaýyň sizi şol ýola 
teşne bolmaga mejbur etmegine ýol beriň. Oňa sizi güýçli dogada 
dyza çökmäge mejbur etmäge ýol beriň. Ýylylar we sowuklar juda 
uzaga gitmezler. “Meni agtararsyňyz; bütin ýüregiňiz bilen agtaran 
mahalyňyz Meni taparsyňyz”. (Ýermeýa 29:13).

PES GAPY 

Depäniň ýokarsynda uly ýola barýan girelgäni gorap duran 
gazaply agaç haç dur. Ol şol ýerde wagty we adamlary bölüp dur. 
Haçyň düýbünde kiçijik, şeýle pes gapy bar. Adam ondan girmek 
üçin ýere ýatmaly bolýar. Bu uly ýoluň ýeke-täk girelgesidir. Eger 
ýolumyzy dowam etdirmek isleýän bolsak, onda biz şol gapydan 
geçmelidiris. Bu gapa “weýran bolanlaryň gapysy” diýilýär. Uly 
ýola diňe özleriniň tekepbirligini jylawlap bilenler düşüp biler. Oňa 
diňe “men däl-de, Mesih” — diýýänler girer.

Вiziň her birimizde tekepbir, baş egmezek “men” ýaşaýar. 
Tekepbirlik — bu mydama Hudaýyň erkine tabyn bolup, başlaryny 
egip ýören Adam bilen How tekepbirlik edenlerinde, garaşsyz 
bolup, “hudaýlar ýaly” bolmagy niýetlerine düwenlerinde, Erem 
bagynda döräpdi. Mukaddes Kitabyň bütin dowamynda Hudaý 
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Öz halkyny edil şonuň ýaly tekepbirlikde aýyplaýar; ol bizde hem 
ýüze çykýar. Biz kejir hem özdiýenli. Biz duýgur hem näzik. 
Biz gaharlanýarys, göripçilik edýäris we tankyt edýäris. Biz 
öýkeleýäris we bagyşlamaýarys. Biz Hudaýyň eline berilmeli zady 
güýjümizde baryny edip, özbaşdak etmäge çalyşýarys. Biz özümize 
geçirimlilik edýäris, ýöne bu nähili köp ýagdaýlarda erbetligiň  
üstünden alyp barýar! 

Вu zatlaryň hemmesi, şeýle hem, başga-da köp zatlar içimizdäki 
tekepbir “men”-den ösüp çykýar. Eger ol bolman, onuň ýerine 
Mesih ýaşan bolsa, onda biz özümizi başgaça alyp barardyk. 
Uly ýola düşmezimizden öňürti, Hudaý şol “men”-i eplemeli we 
weýran etmeli bolýar, Ol muny onuň ýerine Mesihiň şalyk etmegi 
üçin edýär. Weýran bolmak — bu Hudaýyň hem adamyň öňünde 
hiç hili hukugymyzyň ýoklugyny aňladýar. Bu Onuň peýdasyna 
diňe bir öz hukugyňdan ýüz öwürmek däl-de, eýsem dowzaha 
bolan hukugymyzdan başga hukugymyzyň ýokdugyny hem boýun 
almakdyr. Bu hiç kim bolmazlygy we öz zadyň diýip biljek hiç 
zadyň — wagtyň, puluň, emlägiň, pikiriň ýoklugyny aňladýar.

Biziň islegimizi Öz islegine tabyn etmek üçin Hudaý bizi haçyň 
astyna alyp barýar-da, hakyky tabynlygyň nämedigini görkezýär. 
Biz deşilen aýalary, dabanlary hem-de tiken täç geýdirilen söýgi 
ýüzüni görýäris. Biz günä käsesini düýbüne çenli içip: “...Meniň däl-
de, Seniň islegiň bolsun” (Luka 22:42) Diýeniň doly tabynlygyny 
görýäris. Şoňa görä-de, özüňi döwmek üçin Oňa seretmek we 
Onuň biziň günälerimiz tarapyndan haça çüýlenendigine akyl 
ýetirmek gerek. Biz öz günälerimiz üçin ölen Hudaýyň söýgüsini 
hem tabynlygyny görenimizde,ýüreklerimiz ýumşaýar-da, Onuň 
hatyrasyna tabyn bolmak we şeýle doga etmek isleýäris: 

Rebbim, meni öz-özümden halas et,
maňa Sende eräp gitmegime rugsat et.
Indi men bolmaýyn-da,
eýsem diňe mende ýaşaýan Mesih bolsun.
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Biziň käbirlerimiz eýýäm özümizi weýran etmegini Hudaýdan 
soraýan dogamyza Hudaýyň hemme zatdan basym jogap berýän 
dogadygyny gördük. 

HEMIŞELIK SAÝLAW 

Biz şol gapydan geçenimizde diňe bir gezek weýran bolmaly 
bolýandyrys diýip pikir etmäň. Bu saýlaw mydama biziň 
öňümizde durar. Hudaý bize täsirini ýetirýär, ýöne saýlawy 
biziň özümiz etmelidiris. Eger kimdir biri göwnümize degse ýa-
da bizi äsgermezçilik etse, derrew karara gelmegimiz gerek: biz 
adalatsyzlygy ýa-ha Hudaýyň bizi has pese egmeklige gönükdirilen 
rehiminiň guraly hökmünde kabul etmeli, ýa-da garşylyk görkezip, 
tekepbirligimizi eziz görmelidiris, bu bolsa, gutulgysyz ýagdaýda 
ruhy bulaşyklyga alyp barar. Şeýlelikde, tabynlygymyz mydama 
barlanylyp durulýar, şonuň üçin, eger töweregimizdäkilere 
zalymlyk görkezýän bolsak, onda ýasama hereket etmek we 
Hudaýa tabynlygymyzy görkezmek manysyzdyr. Hudaý mydama 
diýen ýaly, bizi başga adamlaryň kömegi bilen synaýar. Mesihi 
üçin ikinji derejeli mesele ýokdur. Hudaýyň endigine görä, Onuň 
islegi bize töweregimizdäkileriň özümize bildirilýän köp sanly 
talaplary arkaly habar berilýär. Eger siz tabyn bolmazlyk ýoluna 
düşen bolsaňyz, onda Golgota gaýdyp baryp, siz üçin kemsidilen 
Mesihe seretmeklik ýeke-täk çykalga bolar. Siz ol ýerden Mesih 
üçin kemsidilen bolma isleginden dolup gaýdyp gelersiňiz.

“Weýran bolanlaryň” gapysynyň ýokarsynda Reb Isanyň 
gymmatly gany akyp dur. Biz şol gapydan süýrenip girjek bolup 
egilenimizde, bu gan bizdäki günäleriň hemmesini ýuwýar, 
sebäbi uly ýoldan diňe arassalar ýöräp bilýär. Belki, siz Isany 
öz Halasgäriňiz hökmünde asla tanaýan dälsiňiz ýa-da siz Ony 
bireýýämden bäri tanaýansyňyz, şeýle-de bolsa, bu ýagdaýlaryň 
ikisinde-de siz günä — tekepbirlik, göripçilik, gahar, edepsizlik we 
ş.m. günäsi bilen hapalanansyňyz. Eger siz bu günäleriň hemmesini 
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haça alyp gitjek Birine berseňiz, onda Ol günleriň birinde haçyň 
üstünde — “Berjaý boldy!” — aýdan sözüni size pyşyrdap aýdar. 
Şonda janyňyz gardan-da ak bolar. 

ONUŇ SAHYLYGYNYŇ SYLAGY 

Şeýlelikde, biz uly ýola çykdyk. Ine, ol biziň öňümizde uzap 
ýatyr — bu ýol dar, nur saçyp duran, özem gökdäki Iýerusalimiň 
ugry boýunça daga tarap barýar. Ýoluň iki tarapyndaky giňişlik 
hem, gözedürtme garaňkynyň içinde gaýyp bolýar. Tümlük ýoluň 
gyralaryna ýetip dur, ýöne ýoluň özi ýagtylandyrylan. Biziň 
yzymyzda haç al asmana galyp dur, ýöne indi ol hopukdyryjy gara 
reňkde däl-de, eýsem gözüňi gamaşdyryjy öwşün atyp durandyr. 
Indi biz haça çüýlenilen Isany görmeýäris; ýolda ölümden direlen, 
özgeren Reb gelýär. Ol elinde “ebedi ýaşaýşa akýan” (Ýohanna 
4:14) suwdan doldurylan gaby tutup gelýär. Ol biziň ýanymyza 
golaýlaşýar-da, özümiziň ýüreklerimizi uzatmagymyzy soraýar, 
bizem Oňa boş ýüreklerimizi, edil boş gaby uzadýan ýaly edip 
uzadýarys. Ol olaryň içine seredýär — bu synaýjy garaýşyň 
agyry döretmegi mümkin — şonda Ol Öz ganynyň ýüreklerimizi 
arassalamagyna rugsat edýänimizi görse, onda Ol olary “dirilik 
suwundan” doldurýar.

Şeýdip, biz şatlanyp, Hudaýy şöhratlandyryp, Isanyň sowgat 
beren täze durmuşyndan dolyp-daşyp, ýolumyzy dowam etdirýäris. 
Mydama Mukaddes Ruhdan doly bolsak, hemmeleri söýüp, olaryň 
halas bolmagynyň aladasyny edýän bolsak, onda bu täzeden 
dogulmadyr. Hiç hili göreşem ýok, hiç hili tama-da, diňe Özüniň 
gymmatly gany bilen arassalamagy üçin günälerimiziň hemmesini 
Onuň eline bermeli we Onuň elinden sahy sowgadyny kabul edip, 
Özüniň hem biziň üstümiz bilen hereket etmegine mümkinçilik 
bermeli. Biz Onuň ýanynda ýöresek, onda gabymyzyň içindäki 
mydama daşyp durar ýaly, Ol ony gaýta-gaýta dolduryp durýar.
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Şu wagtdan başlap, biziň mesihilik durmuşymyz, püre-pür bolup 
duran ýürek bilen, Isanyň erkine tabyn bolup, Onuň gany bilen 
arassalanyp we Reb bilen doly birlikde bolmak üçin şol ýoldan 
ýöremekden ybarat bolýar. Munuň ýaly durmuş nähilidir bir 
teatrallykdan ýa-da islenilýän we erjellik bilen ýetiljek bolunýan 
aýratyn bir ýürek duýgularyndan mahrumdy. Bu ýöne bir Rebbiň 
bize ýaşamagymyz üçin niýetlän adaty gündelik durmuşyny 
ýaşamagymyzdyr. Bu hem hakyky mukaddeslikdir. 

ÝOLDAN ÇYKMAKLYK 

Ýöne biziň ýoldan typyp çykmagymyzyň mümkinçiligini aradan 
aýryp bolmaýar, sebäbi ýol dar. Ýekeje nädogry ädimi ätsek, ýoluň 
gyrasyndaky gözedürtme garaňkylyga düşeris. Adatça beýle ýagdaý 
tabyn bolmaga ukypsyzdygymyz ýa-da hemme zady Hudaýyň 
etmegine ýol berer ýaly ýagdaýda ejiz, “ruhy garyp” bolmagy 
başarmaýandygymyz sebäpli bolýar. Şeýtan mydama bizi gaty ses 
bilen çagyryp, ýoluň gyrasynda aýlanyp ýör, ýöne onuň eli bize 
ýetmeýär. Biz bolsa käwagt öz islegimiz boýunça onuň çagyryşyna 
jogap berýäris. Şeýdip, günä hem Isadan daşlaşmakdan başlanýar.

Käwagt biz töweregimizdäkilere, käwagt hem Hudaýyň Özüne 
tekepbirlik bilen garaýarys. Kä halatlarda hem, bizi göripçilik ýa-
da öýke duýgusy gurşap alýar. Biz Hudaýda rahatlyk tapmaga 
synanyşjak hem bolman, alada edýäris we başagaý bolýarys. 
Munuň netijesinde biz ýoluň gyrasyna düşýäris, sebäbi bu ýolda hiç 
hili hapa zada orun ýokdur. Biziň gabymyz hapalanýar, ol dolup-
daşmasyny bes edýär, şeýdip, biz Hudaýyň rahatlygyndan mahrum 
bolýarys. Eger şol pursatda ýola gaýdyp gelmesek, onda ýoldan 
çykarys. Gaýdyp gelmek gerek. Ýöne nädip? Hemme zatdan öňürti, 
biz haýsy sebäbe görä ýoldan çykandygymyzy düşündirmegini 
Hudaýdan haýyş etmelidiris. Bizi öz günämizi görmäge mejbur 
etmek üçin Oňa az wagt gerek bolmasa-da, Ol muny eder. Aýdaly, 
kimdir biri ýüregimize düşýär, bizem gaharlanýarys. Hudaý ol 
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adamyň hereketiniň däl-de, biziň garaýşymyzyň ähmiýetiniň 
bardygyna biziň düşünmegimizi isleýär. Eger biz pes göwünli hem 
asuda bolan bolsak, onda gaharlanmazdyk. Ýola seredenimizde biziň 
ýene Reb Isany görýändigimiz, gaharyň ýigrenji zatdygyna hem-de 
bizi şol günäden halas etmek üçin Isanyň ölendigine düşünmegimiz 
gynandyryjy zatdyr. Eger ýola dyzymyzda emedekläp gelsek, onda 
Onuň ýanyna bararys we Onuň gany bilen arassalanarys. Biziň 
gabymyzy ýene püre-pür etmeklige Isa garaşýar. Haleluýa! 

ÝOLA GAÝDYP GELMEK 

Biz ýoldan nirede çyksak-da, Ol yzyny üzmän bizi tabyn bolup, 
gaýdyp gelmeklige çagyrýar, Onuň gany bolsa, mydama bizi 
arassalamak üçin taýýar bolup dur. Bu hem — eger günä edilen 
bolsa, onda ony näme etmelidigini bilmeklik — ýoluň beýik syrydyr. 
Şol syr günäni Haçyň ýanyna getirmek üçin onuň ýigrenjidigine, 
ony Hudaýyň öňünde boýun almalydygyňda we Isanyň ganynyň 
bahasy bilen ondan saplanmakda jemlenilendir.

Şeýlelikde, ýoluň bütin dowamynda biz hakyky synaglara 
uçraýarys. Biziň gaplarymyz püre-pürmi? Ýüreklerimizde Hudaýyň 
rahatlygy höküm sürýärmi? Biz adamlary näderejede söýýäris we 
olaryň aladasyny edýäris? Bu ýoluň barometrleridir. Eger onuň 
görkezijileri bozulsa, onda nirededir bir ýerde günä peýda bolandyr: 
özüňe nebsiň agyrmasy, özüňi goramaklyk, hemme zady öz güýjüň 
bilen etmäge dyrjaşmak, öz peýdaňy gözlemeklik, islegleriň ugruna 
ýykylmak, öýkeleklik, gyzmalyk, syr bermezlik, ynanmazlyk, 
gizlinlik, birahatlyk, gorky we ş.m. 

BIZIŇ BILELIKDÄKI ÝOLUMYZ 

Вu ýoluň wajyp aýratynlygy, ýolda biziň ýeke 
gitmeýändigimizdedir, bu barada entek aýdylmady. Kimdir Biri 
biziň bilen bile ýöreýär. Ol hem, elbetde, Reb Isadyr. Ýöne bu 
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syýahata başga-da adamlar gatnaşýar. Ýoluň kanuny olar bilen 
gatnaşmaklygyň Isa bilen gatnaşykdan az derejede wajyp däldigini 
aýdýar. Aslynda, bularyň biri beýlekisinden aýra däldir.

Biziň doganlarymyza bolan gatnaşyklarymyz Isa bolan 
gatnaşyklarymyz bilen şeýle bir baglanyşykly welin, biz olaryň 
biriniň bozulmazlygy üçin beýlekisini bozup bilmeýäris. Başga 
adamlar bilen aramyzda durýan zatlar — mysal üçin, gaharjaňlyk, 
öýke ýa-da göripçilik — Hudaý bilen aramyzda hem durýar. 
Kä halatlarda bu böwetler perdeden-de şeýle ýuka bolýar-da, 
olaryň arasyndan entegem ýene bir zatlary görmek mümkin 
bolýar. Ýöne olary derrew aradan aýyrmasak, onda olar aňyrsy 
görünmeýän tutulara, soň hem daş diwarlara öwrüler. Şonda biz 
öz içimize girip oturýarys-da, Hudaýdan hem adamlardan üzňe 
bolýarys. Bu gatnaşyklaryň näme sebäpden beýle ikitaraplaýyn 
baglanyşyklydygy doly düşnüklidir. “Hudaý söýgüdir”, şol sebäpden 
hem, biziň adamlary söýmäge ukypsyzlygymyz özümizi Hudaý 
bilen gatnaşyklardan aýryp taşlaýar, sebäbi biz olary söýmesek-de, 
Hudaý söýýär.

Mundan başga-da, şonuň ýaly günälerimiz bizi garaňkylykda 
ýöremäge (1Ýohanna 2:9-11), ýagny özümiziň hakyky tebigatymyzy 
we hakyky duýgularymyzy gizlemäge mejbur edýär. Mukaddes 
Ýazgydaky “garaňkylyk” sözüniň manysy şeýle, sebäbi garaňkylyk 
gizleýär, ýagtylyk hemme zadyň üstüni açýar. Günä mydama bizi 
gizlenmäge mejbur edýär, şeýdip, biz ýasamalyk edýäris, maska 
geýýäris we Hudaýyň hem adamlaryň öňlerinde ýalan keşpde 
bolýarys. Ýöne, elbetde, Hudaýam, adamam ýok şahsyýet bilen 
gatnaşykda bolup bilmeýär.

Reb Isa bilen gatnaşyklary dikeltmeklik bizi biri-birimiz bilen 
gatnaşyklara hem gaýtaryp alyp barýar. Islendik ýigrenje günä 
diýip düşünmelidir we günäni Isanyň gany bilen arassalamak üçin 
oňa toba etmelidir, şonda biz adamlaryň nazarynda hem aklanarys. 
Reb Isanyň ýanyna gaýdyp gelenimizden soň, biz Onuň adamlara 
bolan söýgüsiniň öz ýüregimizi doldurýanyny duýýarys we ony 
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adamlar üçin edýän belli bir işimizde ýüze çykarmaga taýýar 
bolýarys. Şeýdip, gatnaşyga başlanymyzdan soň, biz ýene bile 
ýöräp başlaýarys.

“Uly ýoldaky” durmuş, ine, şunuň ýalydyr. Bu zatlaryň hijisinde 
täze ýa-da haýran galdyryjy hiç zadam ýok. Bu ýerde daşky täsire 
hiç zadam niýetlenilen däldir. Bu Rebbiň bizi nähili ýagdaýlaryň 
içinde goýan bolsa-da, her gün ýaşamasy gerek bolan durmuşdyr. 
Bu biziň mesihilik durmuşy barada okap ýa-da diňläp biljek 
zadymyza garşy çykmaýar. Bu ýerde mukaddes bolmanyň beýik 
hakykatlary düşnükli, obrazlaýyn dilde beýan edilýär. Şonuň ýaly 
durmuşda ýaşap başlamaklyk täzeden dogulmany aňladar. Munuň 
ýaly durmuşy dowam etdirmeklik üznüksiz täzeden dogulmaklyk 
bolar. Täzeden dogulma — bu ýöne bir ýolda Reb Isa hem-de 
biri-birimiz bilen doly birlikde barýan siz we mendirin. Şeýdip, 
gabymyz mydama arassalanyp we Hudaýyň ýaşaýşyndan hem 
söýgüsinden dolup-daşyp durar. 
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Şunuň ýaly ýeňişli durmuş we Injiliň täsirli wagyz edilmesi 
— bu biziň kämilligimiziň hem tutanýerli işimiziň netijesi däl-
de, Mukaddes Ruhuň miwesidir. Biz miwäni döretmäge däl-
de, olary diňe getirmeklige çagyrylandyrys. Olar biziň däl-de, 
Hudaýyň miweleridir. Biziň Mukaddes Ruhdan üznüksiz dolup 
durmagymyzdan wajyp hiç zadam ýokdur. Eger metafora ulansak, 
onda “Rebbiň daragtlary dokdur” (Zebur 103:16).

Ýohannanyň Hoş Habarynyň 1-nji babynda Reb Isa suwda 
çokundyrylan wagtynda Onuň üstüne Mukaddes Ruhuň inişi 
hakdaky wakada bize haýran galdyryjy hakykat açylýar. Ýahýa 
çümdiriji özüne tarap gelýän Isany görende: “Ine, dünýäniň 
günäsini Öz üstüne aljak Hudaýyň Guzusy” — diýdi. Ol Isany 
suwda çümdüreninde bolsa, gökleriň açylyp, Hudaýyň Ruhunyň 
kepderi görnüşinde inenini we Isanyň üstüne gonanyny gördi. 

HUDAÝYŇ MYLAÝYMLYGY 

Bu ýerde şekillendirilen surat — gökden inen we Guzynyň 
üstüne gonan kepderi — nähili simwoliki we köp manyly! Guzy 
bilen kepderi Hudaýyň ýaradan jandarlarynyň iň mylaýymydygy 
gürrüňsizdir. Guzy boýnuboşlugy we tabynlygy, kepderi 
bolsa parahatçylygy aňladýar (tomus säherinde kepderiniň 
goguldamasyndan parahatçylykly ses barmy?) Eýsem, bu Hudaýyň 
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tebigatynyň özüne asudalygyň mahsusdygyny aňlatmaýarmy? 
Ebedi Hudaý Özüni Öz Oglunda aýan etme kararyna gelende, Ol 
Ony “Guzy” diýip atlandyrdy.

Mukaddes Ruhuň dünýä gelmegi gerek bolanda. Ol kepderi 
görnüşinde göründi. Şu ýerden, diňe bir Hudaýyň şeýle beýikligi, 
özümiziň juda kiçidigimiz, şeýle kiçi zat bilen asudalygyň 
beýgeldilýändigi üçin däl-de, eýsem, Isada görnüşi ýaly, Hudaýyň 
Özüniň “pes göwünlidigi we asuda ýüreklidigi” (Matta 11:29) 
sebäpli, biziň mylaýym bolmalydygymyz görünmeýärmi? 

Вu epizoddan alýan wajyp sapagymyz, Mukaddes Ruh Reb 
Isanyň üstüne diňe Guzy bolany üçin, kepderi görnüşinde inip 
bilendiginde jemlenendir. Eger Reb Isada guzynyň häsiýetinden 
başga — boýnuboş, tabyn hem eglişik ediji — bir häsiýet bolan 
bolsa, onda kepderi Onuň üstüne gonup bilmezdi. Eger Isa “pes 
göwünli hem ýüregi ýumşak” — bolmadyk bolsa, onda ejizjek 
kepderi gorkup uçup giderdi.

Bu bize şol bir Mukaddes Ruhuň üstümize inip, egnimize 
gonmagy üçin biziň nähili bolmalydygymyz barada düşünje berýär. 
Kepderi diňe bir şert bilen, biz guzy ýaly bolmaga taýýar bolan 
ýagdaýymyzda, biziň bilen galyp bilýär. Eger tabyn bolmazak 
“men” bizde galsa, onda Mukaddes Ruhuň üstümize inişini göz 
öňüne getirmek mümkin däl!

Tabyn bolmazak “men”-iň miwesi — bu kepderiniň asudalygyna 
doly ters gelýän zatdyr. Galatýalylara hatyň 5-nji babyny 
täzeden okaň, ol ýerde Mukaddes Ruhuň dokuz sany (söýgi, 
şatlyk, parahatlyk, sabyrlylyk, mähribanlyk, ýagşylyk, sadyklyk, 
ýumşaklyk, özüňe erk edip bilmeklik) miwesi hakda gürrüň 
berilýär, Kepderi bolsa, bizi olardan doldurmak isleýär! Soň olary 
şol bapdaky teniň ýigrenji işleri bilen deňeşdiriň (özüňi bilmäni 
aňladýan täzeäht sözi). Ol mylaýym kepderi bilen deňeşdireniňde 
arlap ýören möjekdir! 
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GUZYNYŇ HÄSIÝETI

Şeýlelikde, diňe her gezek Mukaddes Ruh biziň günälerimiziň 
üstüni açanda, guza meňzeş bolmaga taýýar bolan ýagýdaýymyzda, 
Ol biziň üstümize inýär we bile bolýar. Özümiz üçin Golgota barýan 
Guza nähili agyry hem üns bilen seredýäris we şol bir wagtyň 
özünde-de, Guzy üçin özümizi şonuň ýaly alyp barmakdan näçe  
usullar bilen boýun towlaýarys!

Oňa Guzy hökmünde serediň. Ol ýönekeý Guzy bolupdy. Guzy — 
bu Hudaýyň janawarlarynyň iň hilesizi. Ejiz hem ýönekeý göwünli, 
ol özüni goramak hakda pikir hem etmeýär. Isa adaty Guza öwrülip, 
biziň ugrumyzda edil şonuň ýaly boldy. Öz güýji, Öz akyldarlygy, 
Özüni kynçylyklardan goramak baradaky pikiri bolmany üçin Ol 
diňe Atasyna bil baglady. “Atasynyň eden zatlaryny görmese, 
Ogul Özünden hiç zat edip bilmez” (Ýohanna 5:19). Biz bolsa, 
nähili özümize göwni ýetýän adamlar! Öz bähbidimizi goramak 
we özümizi kynçylyklardan saplamak üçin biz nähili taslamalary 
düzmeýäris! Edil özümiz bir wajyp we nämedir bir zada ukyply 
ýaly, mesihilik durmuşynda ýaşamak we Hudaýyň işlerini etmek 
üçin nähili tagallalary etmeýäris! Kepderi uçup gitmäge mejbur 
bolýar, sebäbi biz ýönekeý guzy bolmak islemeýäris. 

MAHRUM BOLMALARA TAÝÝARLYK 

Mundan başga-da, Ol gyrkylan Guzudy, Ol, öz ýüňüni tabynlyk 
bilen berýän guzy kimin, Öz hukuklaryndan, şöhratyndan we 
Özüne degişli bolan ynsanlyk azatlygynyň hemmesinden meýletin 
mahrum boldy. Ol hiç haçan garşylyk görkezmedi. Guzular şeýle 
bolýar. Ol biziň ugrumyzda kemsidilmelere duçar edilende, edil 
şonuň ýaly jogap bermedi. Ol ejirler çekende, hiç kime haýbat 
atmady. Оl hiç haçan: “Siz Maňa beýle etmäge het edip bilmersiňiz. 
Eýsem, siz Meniň Hudaýyň Ogludygymy bilmeýärsiňizmi?” — 
diýmedi. Biz näme? Özümize degişli zatlardan nähili närazylyk 
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bilen aýrylyşýarys! Biz Onuň üçin nämedir bir zadymyzy bermäge 
taýýar däl. Biz özümize, öz derejämize laýyklykda, hormat 
bilen daramaklaryny talap edýäris. Biz garşylyk görkezýäris we 
göreşýäris. Kepderi bizden uçup gitmäge mejbur bolýar, sebäbi biz 
gyrkylan guzy bolmak islemeýäris. Biz mundan başga-da, ýüregi 
gaty we perwaýzys, rahatlykdan mahrum bolýarys. 

ОL SÖZ GAÝTARMADY 

Mundan başga-da, Ol sessiz Guzudy. “...gyrkymçynyň öňündäki 
sessiz goýun dek, Ol-da agzyny açmady” (Işaýa 53:7). Adamlaryň 
töhmetine we ýalanyna duçar bolanda bolsa, Ol Mukaddes 
Ýazga laýyklykda, “jogap bermedi” (Мatta 27:12; Мark 15:5; 
Luka 23:9). Оl hiç haçan goranmady we Özüni aklamady. Eger 
özümiz hakda gowy däl ýa-da adalatsyz bir zat aýtsalar, dymyp 
durmazlyk üçin, hemme zada taýýar bolýarys. Goranjak hem 
özümizi aklajak bolanymyzda, sesimizi gataldýarys, onda gaharyň 
alamatlary duýulýar. Öz günämizi dogruçyllyk bilen boýun almak 
gerek bolanda, biz bahana tapýarys. Şunuň ýaly ýagdaýlaryň her 
birinde kepderi uçup gitmäge we ýüreklerimizden asudalygy hem 
ak patany alyp gitmäge mejbur bolýar, sebäbi biz sessiz guzy 
bolmak islemedik. 

НIÇ HILI ÖÝKE GEREK DÄL 

Ol arassa hem çirksizdi — tegmillenmedik Guzudy. Onuň dilinden 
diňe bir gaharly söz çykmazlyk bilen çäklenmän, eýsem ýüreginde 
Özüni haça goýberenlere bolan söýgüden başga hiç zadam ýokdy. 
Hiç hili öýke, ýigrenç we hiç hili ajylyk ýokdy. Hatda olar Onuň 
aýalaryna çüý kakan wagtlarynda hem, Ol Atasyndan olary 
bagyşlamagyny haýyş etdi. Ol biz üçin hiç hili hüňürdisiz ejir 
çekmäge taýýar boldy. Biz ýüreklerimizde näçe öýkäni gizläp 
saklaýarys? Onda-da, Isa edilen ýamanlyklardan deňeşdirip 
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bolmajak derejedäki ýamanlyklar üçin. Şonuň ýaly duýgularyň her 
biri ýüreklerimizde tegmil galdyrýar, şol sebäpden hem, kepderi 
uçup gitmäge mejbur bolýar, sebäbi biz Isanyň haky üçin çydam 
etmek we bagyşlamak islemeýäris. 

KEPDERI, DOLAN! 

Ine şunuň ýaly keýpimize baglylyk we hereketler bizden 
Mukaddes Ruhy ürküzýär, olaryň hemmesi-de günäli zatlardyr. 
Günä — bu Onuň ýygnagynyň täzeden dikelmegine päsgel 
berýän ýeke-täk zatdyr. Biziň durmuşymyza Onuň merhemeti 
bilen Kepderini kim gaýtaryp getirip biler? Bu biziň üçin iň 
wajyp soragdyr. Munuň jogaby göze dürtülip dur — Ony diňe 
Hudaýyň Guzysy gaýtaryp getirip biler. Sebäbi Ol diňe bir adaty, 
gyrkylan, sessiz hem tegmilsiz Guzy däl-de, ilki bilen — adamyň  
ýerini tutýan Guzudyr.

Hudaýa gurban getirilen guzy, ýehudylar üçin mydama bir zadyň 
ýerine berilýän gurbanlyk bolupdy. Guzynyň pes göwünliligine 
hem tabynlygyna diňe Onuň esasy wezipesiniň üstüne goşmaça 
hökmünde seredilýär — Onuň wezipesi, adamlaryň günälerini 
ýuwar ýaly, gurbanlyk sypasyna gan sepmek üçin, olaryň günäleri 
ugrunda ölmekdi. Biziň Guzymyz bolan Reb Isanyň sessizligi 
wajypdy, sebäbi Ol diňe haçda biziň ýerimizde durup, günä 
ýassygy bolup bilýärdi we biz bagyşlama alyp, ähli günälerimizden 
arassalanarymyz ýaly, günälerimizi Özüniň haça çüýlenilen  
teninde äkidip bilýärdi.

Mundan başga-da, Hudaý bizi haçyň ýanyna alyp baryp, 
günälerimiziň Guzyny nähili ýaralaýanyny we gynaýanyny özümize 
görkezmek isleýär. “Rebbimi haça çüýlänlerinde siz şol ýerde 
bardyňyzmy?” — diýip, bir aýdymda soralýar. Jogap: “Hawa, 
bardyňyz”. Biz özümiziň keçjallygymyz bilen Guzyny Golgotada 
öldüren mähelläniň bir bölegi bolandygymyzy subut edýäris. Eger 
ahyrsoňy toba gelsek, biziň bagyşlanmamyzy we günälerimiziň 
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hemmesinden arassalanmamyzy üpjün etjek gymmatly ganyň 
peýda bolmagy üçin pesgöwünli Guzy Özüni biziň ölüme alyp 
barmagymyzy isledi. Goý, bu mukaddes hakykat biziň tekepbir 
kalplarymyzy toba etmeklige alyp barsyn! Sebäbi diňe Guzynyň 
gany bizi günälerimizden tämizleýär we ýüregimizde Isany, biziň 
tabynlygymyzy we toba etmäge taýýarlyk bildirýänimizi görende, 
Kepderi ýüregimize parahatlyk hem merhemet bilen gaýdyp gelýär. 

Оl mal ýatagynda doglanda we Golgotada
masgaraçylyk bilen ölende kemsidilmäni gördi;
men bolsa, Onuň kiçigöwünli şägirdi bolardan
juda tekepbir hem boýun egmezek. 

Оl islegini Atasyna tabyn etdi
hem nurda gezmegi saýlady,
men bolsa, göreşenimi gowy görýärin
hem-de hemme zady özüm etmäge çalyşýaryn. 

Ýa Reb, meni tabyn et, arassala we doldur,
hem Sende bolmamy üpjün et.
Biziň gatnaşygymyz bozulmasyn
hem-de Seniň Adyň mende şöhratlansyn. 

Bir gezek bir afrikaly takwa mesihi ýygnaga gelmek üçin 
daga çykyp barýarka, arka tarapynda aýak sesleriniň bardygyny 
eşidenini öz ýygnagynyň agzalaryna gürrüň berýär. Ol yzyna 
öwrülende, arkasynda örän agyr ýük göterip gelýän bir adamy 
görýär. Mesihiniň oňa örän nebsi agyrýar-da, onuň bilen gürleşýär. 
Şonda ol birden Onuň ellerindäki ýara yzlaryny görýär-de, Onuň 
Isadygyna düşünýär. Ol Ondan: “Ýa Reb, Sen daga dünýäniň 
günälerini alyp barýarsyňmy?” — diýip soraýar.

— Ýok, dünýäniň däl, diňe seniň günäleriňi alyp barýaryn! — 
diýip, Reb Isa jogap berýär. Afrikaly bu adam Hudaýyň özüne beren 
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bu görnüşini adamlara gürrüň berende, olar edil özleriniň haçdaky 
günälerini gören ýaly, ýürekleri paralandy.

Biziň ýüreklerimize-de paralanmak zerur gerek. Diňe şondan 
soň, biz günämizi boýun almaga, ýaraşmaga we diňe günäleriňe 
ýürekden toba edeniňden soň mümkin bolan täzeden dogulma 
ukyply bolup bilýäris. Biz Rebbiň Özüni peseldişi ýaly peseltmäge 
taýýar bolanymyzda, Kepderi biziň ýanymyza gaýdyp gelýär. 

Dolan, gökdäki Kepderi, dolan,
dünýäniň ajaýyp Habarçysy!
Men Seni aglamaga mejbur eden,
Seni meniň gursagymdan kowan günäleri ýigrenýärin. 

KEPDERINIŇ IDEGLEÝÄNLERI

Soňkusy. Kepderi — bu parahatçylygyň nyşanydyr, bu bolsa, 
eger Isanyň gany bizi arassalan bolsa we Guzy bilen tabynlykda 
ýöreýän bolsak, onda bizde Mukaddes Ruhuň barlygynyň we 
Mukaddes Ruhdan dolulygymyzyň, diýmek, parahatçylygymyzyň 
boljakdygynyň alamaty bolup durýar. Bu synagy biz ýoluň tutuş 
dowamynda tabşyryp durýarys. “Ýüregiňizde Mesihiň parahatçylygy 
höküm sürsün” (Коl. 3:15). Еger haçan hem bolsa bir wagt Kepderi 
ýüreklerimizde warkyldamasyny bes etse, eger parahatçylygymyz 
bozulsa, onda bu günä sebäpli bolar. Diýmek, biz nämedir bir zatda 
Guza tabyn bolmakdan daşlaşýandyrys, şonuň üçin takyk nämede 
daşlaşanymyzy görkezmegini Hudaýdan soramagymyz gerek. 
Biz toba edip, şol günäni haçyň astyna getirenimizde, Kepderi 
biziň ýüregimizdäki Özüniň kanuny ornuna gaýdyp gelýär, şonda 
biz täzeden Hudaý bilen parahatçylygymyza gaýdyp gelýäris. 
Şeýdip, Isanyň gymmatly ganyny haýal etmän we mydama ulanyp 
durmagyň kömegi bilen biz Mukaddes Ruhuň, hatda günäkär 
adamlara hem elýeter bolan üýtgewsiz barlygyny duýup bilýäris.
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Şu günden başlap, gökdäki Kepderiniň, Hudaýyň 
parahatçylygynyň, öz durmuşymyzy dolandyrmagyna ýol 
bererismi? Oňa mydama öz kazymyz bolmagyna rugsat ederismi? 
Eger rugsat etsek, onda günälilige we beýik tabyn bolma üznüksiz 
akyl ýetirme ýoly bilen ýöräris. Ýöne bu ýolda biz Hudaýyň Guzusy 
bilen doly ylalaşma ýeteris-de, ýeke-täk ýeňşi — özüňi ýeňmekligi 
gazanyp bileris, ony bolsa, gazananyňa degýändir.



66
MAŞGALADA TÄZEDEN DOGULMA 

Müňlerçe ýyllar mundan ozal ýer ýüzündäki ajaýyp bagda bir 
erkek bilen aýal ýaşaýardy. Ýaradanyň Öz keşbinde ýaradylan bu 
adamlar ýeke-täk maksat bilen — Ony her minutda şöhratlandyrmak 
bilen Onuň ýaradanlarynyň hemmesine we biri-birine Hudaýy 
aýan etme maksady bilen ýaşaýardylar. Olar özleriniň derejesini 
— Hudaýyň erkine doly tabyn bolma we oňa eýerme derejesini 
tabynlyk bilen kabul edýärdiler. Özleriniň erkini Hudaýyň erkine 
mydama tabyn edendikleri we özleri üçin ýaşaman, eýsem Onuň 
üçin ýaşandyklary üçin olar biri-birine-de doly tabyn bolýardylar. 
Şeýlelikde, şol ajaýyp bagdaky ilkinji maşgalada hemmetaraplaýyn 
sazlaşyk, parahatçylyk, söýgi we diňe bir Hudaý bilen däl-de, 
eýsem biri-biri bilen hem birlik höküm sürýärdi.

Ýöne günleriň birinde sazlaşyk çym pytrak edildi, sebäbi ünsüni 
Hudaýda jemleýän bu maşgala gizlinlikde ýylan aralaşýar, onuň bilen 
bilelikde hem, günä peýda bolýar. Olar parahatçylygy we Hudaý 
bilen gatnaşygy ýitirendikleri sebäpli, biri-biri bilen gatnaşygy hem 
ýitirdiler. Olar Hudaý üçin ýaşamagy, hatda biri-biri üçin hem 
ýaşamagy bes etdiler-de, şol wagtdan başlap, özleri üçin ýaşap 
başladylar. Olaryň hersi özüniň hudaýy boldy. Parahatçylygyň, 
söýginiň, sazlaşygyň hem birligiň ýerine uruşmalar we ýigrenç — 
başga söz bilen aýtsak, GÜNÄ — geldi! 
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TÄZEDEN DOGULMAKLYK MAŞGALADAN BAŞLANÝAR

Ilkibaşda günä hut maşgalada başlandy. Elbetde, biz öýde 
başga ýerlerdäkiden has köp günä edýäris, şonuň üçin täzeden 
dogulmaklyk hem, şu ýerden başlanmalydyr. Täzeden dogulma 
zerurlygy ýygnakda-da, döwletde-de, bütin dünýäde-de gaty ýiti 
duýulýar, ýöne täzeden doglan maşgala bolmasa, täzeden doglan 
ýygnak duranja bir ikiýüzlülik bolar. Maşgala — iň kyn hem agyr 
zatdyr, ýöne hut şondan başlamak gerekdir.

Ýöne mundan aňra gitmezden öň, geliň, hakyky täzeden 
dogulmanyň nämäni aňladýanyny ýada salalyň. Bu adamlaryň ruhy 
taýdan sönen kalbynda ýöne bir täze durmuşdyr, ýöne oňa asla 
şahsy tagallalaryň bilen ýetilmeýär. Bu adamyň däl-de, Hudaýyň 
ýaşaýşydyr; bu Isanyň biziň ýüreklerimizi doldurýan we biziň 
üstümiz bilen akýan ýaşaýşydyr. Munuň ýaly ýaşaýyş gatnaşykda 
we ýanymyzda ýaşaýanlar bilen birlikde bolmakda, Hudaý bilen 
biziň aramyzda hiç hili böwet bolmadyk we ýakynlarymyz 
bilen biziň aramyzda hiç hili böwet bolmadyk ýagdaýynda ýüze 
çykýar. Öý — bu hemme zatdan öňürti, täzeden dogulmanyň  
başdan geçirilmeli ýeridir.

Biziň, özümizi mesihi diýip atlandyrýanlaryň, maşgala 
durmuşy nähili köpýüzli — ol ýerde özüňe erk etmezligem, 
gaharlanma-da, egoizmem we öýke-de bar. Hatda aramyzda 
göze ilip duran duşmançylyk bomasa-da, bilelikdäki mesihilik 
durmuşyny tapawutlandyrmaly bolan doly birlik bilen gatnaşyk 
asla bolmaýar. Ýöne biz bilen töweregimizdäkileriň aramyzda 
durýan zat, Hudaý bilen biziň aramyzda hem durýar-da, Onuň bilen 
gatnaşygymyzy bozýar, şeýdip, mukaddes ýaşaýyş ýüreklerimizde  
dolup-daşyp durmaýar. 
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MAŞGALALARYMYZDA NÄME OŇŞUKSYZLYKLAR BAR? 

Maşgala hakda gürrüň edenimizde, biz är bilen aýalyň, ene-ata 
bilen çagalarynyň, doganlaryň, şeýle hem, dürli ýagdaýlara görä, 
bile ýaşamaga mejbur bolýanlaryň arasyndaky gatnaşyklary göz 
öňünde tutýarys.

Hemme zatdan öňürti, birek-birekden daş durmaklyk köp 
maşgalalaryň betbagtçylygydyr diýip bolar. Biz ýapylan tutularyň 
aňyrsynda ýaşaýarys. Başgalar biziň kimdigimizi bilmeýärler, 
bizem olaryň muny bilmeklerini islemeýäris. Iň ýakyn dostlukly 
gatnaşyklary saklaýan adamlarymyz hem, öýümizde bolup geçýän 
zatlar — kynçylyklarymyz, söweşlerimiz hem şowsuzlyklarymyz, 
şeýle hem, Reb Isanyň bizi nämeden şeýle ýygy-ýygydan 
arassalamaly bolýandygy hakda pikir hem etmeýärler. Aýdyňlygyň 
hem açyklygyň ýok bolmagy — bu hemişe bolşy ýaly, günäniň 
netijesidir. Ilkinji günäniň ilkinji netijesi Adam bilen Howuň 
bagdaky agaçlaryň aňyrsynda Hudaýdan gizlenmegi bolupdy. 
Birwagtlar Hudaý hem biri-biri üçin şeýle açyk bolan bu ynsanlar, 
günä sebäpli Hudaýdan gaça durup başladylar. Eger olar Hudaýdan 
gizlenip başlan bolsalar, onda tiz wagtdan olaryň biri-birinden hem 
gizlenip başlandyklaryna şübhelenmän bolar. Adamyň kalbynda 
Howuň bilmegine rugsat edilmejek zatlar peýda bolandyr, edil 
şonuň ýaly duýgular Howuň hem kalbynda dörändir. Şol wagtdan 
başlap, şeýle bolup gidendir. Biz bir zady Hudaýdan gizlemek bilen 
biri-birimizden hem gizleýäris. Bize maska bolup hyzmat edýän 
syr bermezlik diwarynyň aňyrsynda biz özümiziň hakyky “men”-
imizi gizleýäris. Käwagt biz ýasama degişmä ýüz urup, juda adaty 
bolmadyk usul bilen gizlenýäris. Biz agras bolmakdan gorkýarys, 
sebäbi biz başga biriniň özümiz bilen juda berk gatnaşyga girmegini 
we aslynda nähilidigimizi bilmegini islemeýäris, şeýdip, oýnumyzy 
dowam etdirýäris. Biz biri-birimiziň öňümizde ýasama keşpde 
hereket edýäris, hakyky däl şahsyýet bilen hakyky gatnaşykda hiç 
kimem bolup bilmeýär. Şonuň üçin maşgalada birlik hem ýakyn 
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gatnaşyk mümkin bolmaýar. Mukaddes Ýazgy muny “garaňkylykda 
ýöremek” diýip atlandyrýar, sebäbi garaňkylyk — bu hemme  
zady gizleýän zatdyr. 

SÖÝMÄGE UKYPSYZLYK 

Biziň maşgalalarymyzyň başga bir meselesi — bu biri-birimizi 
söýmäge ukypsyzlygymyzdyr. “Ýöne biziň maşgalamyz barada 
beýle diýmek bolmaýar. Adamym bilen meniň biri-birimizi 
söýşümizden güýçli söýmek mümkin däl!” — diýip, siziň garşy 
çykmagyňyz mümkin. Howlukmaň! Hemme zat siziň söýgi diýip 
nämä düşünýändigiňize baglydyr. Söýgi ýöne bir näzik duýgy, hatda 
güýçli yhlas hem däldir.

1-nji Korintoslylardaky (13-nji bap) meşhur parça hakyky 
söýginiň nämedigi hakda bize gürrüň berýär, şonuň üçin, eger 
şol ölçeglere özümiziň gabat gelşimizi barlasak, onda biri-birimizi 
çalaja söýýän ekendigimize, edýän hereketlerimiziň bolsa, söýgä 
doly garşydaş ekendigine düşünmegimiz mümkin. Ýöne söýginiň 
garşydaş zady — ýigrençdir! Geliň, söýgi hakdaky şol parçada 
näme diýilýändigine seredeliň. 

“Söýgi sabyrlydyr, 
şepagatlydyr, 
söýgi göripçilik edýän däldir 
söýgi öwünip, 
tekepbirlik edýän däldir. 
Biabraýçylykly iş edýän däldir, 
öz nepini gözleýän däldir,
gaharlanýan däldir, 
içinde hylt saklaýan däldir”.

Öz maşgalamyzda bu testden geçýärismi? Düýbünden tersine 
hereket edýän wagtymyz az bolmaýar.
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Biz ýygy-ýygydan sabyrsyzlyk görkezýäris, hatda öz garşy 
çykmalarymyzda we yrsaramalarymyzda gaharlanýarysam. 
Biziň maşgalalarymyzda näçe gabanmalara duş gelmek bolýar! 
Är bilen aýalyň biri-biriniň ukybyna, hatda ruhy ösüşine hem 
göribilmezçilik edýän ýagdaýlaram bolýar. Ene-ata käwagt biri-
birini çagalaryndan gabanýarlar, doganlaryň arasynda hem 
gazaply gabanjaňlygyň bolýan wagty az bolmaýar.

“Söýgi biabraýçylykly iş etmeýär”, ýagny ol mylakatly 
hem sylaşykly. Bu babatda näme? Mylakatlylyk — bu ownuk 
zatlardaky söýgüdir, ýöne hut ownuk zatlarda hem biz büdreýäris. 
Biz öýde “gowşaşmak” mümkin diýip hasap edýäris.

Biz nähili köp özümizi ýokary tutýarys! Tekepbirlik mümkin 
bolan usullaryň hemmesi bilen öz sütünini açýar. Biz hemme 
zady hemmelerden gowy bilýändiris öýdýäris. Biz hemme zadyň 
özümiziň isleýşimiz ýaly bolmagyny isleýäris, öýümizdäkilere 
yrsaraýarys ýa-da olara höküm sürýäris, bu bolsa, bizi olary 
ýigrenip başlamaklyga itekleýär. Özümiziň artykmaçlygymyzy 
belläp, biz özümizi olardan ýokary tutýarys. Ýöne kalbymyzyň 
jümmüşinde kimdir birini ýigrenýän bolsak, onda hemme zatda 
şony günäkärleýäris — şeýle-de bolsa, biz ony söýýäris diýip 
hasap edýäris.

Egoizm meselesinde işler nähili? Günüň dowamynda biz öz 
islegimizi we gyzyklanmalarymyzy beýlekileriň isleglerinden we 
gyzyklanmalaryndan köp gezek ýokary tutýarys.

Biz nähili aňsatlyk bilen gaharlanýarys! Başga biriniň säwlik 
goýberendigi sebäpli, biz nähili çalt özümizden çykýarys! Başga 
biriniň bir zady edendigi ýa-da, tersine, etmändigi sebäpli, erbet 
pikirleri etmäge we gowy däl duýgulary duýmaga özümize näçe 
köp ýol berýäris! Şeýle-de bolsa, ýüregimizde söýgi ýetmezçiliginiň 
ýokdugyny aýdýarys. Biz her gün şonuň ýaly hereket edýäris, 
ýöne muňa ähmiýet bermeýäris. Bu hereketleriň we duýgularyň 
hemmesi söýgä garşydaş zatlardyr, söýginiň garşydaş zady  
hem — ýigrençdir.
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Çydam etmezlik — bu ýigrençdir. Gabanjaňlyk — bu 
ýigrençdir. Şübheçillik, kejirlik, egoizm, gaharjaňlyk, öýkeleklik — 
bu zatlaryň hemmesi ýigrençdir! Ýigrenç bolsa — bu GÜNÄDIR. 
“Kim özüniň nurdadygyny sözläp-de, doganyny ýigrenýän bolsa, 
ol entek garaňkylykdadyr” (1Ýohanna 2:9). 

ÝEKE-TÄK ÇYKALGA 

Indi bolsa, özümize sorag berýäris: “Biz täze ýaşaýşy we 
maşgalalarymyzda täzeden dogulmanyň bolmagyny isleýärismi?” 
Biz öz ýüreklerimizi synap görmeli. Biz bu ýagdaýda mundan 
beýläk hem galmaga razymy ýa-da hakykatdan hem täze ýaşaýşa, 
Isanyň ýaşaýşynyň öýümizde bolmagyna teşnemi? Muny 
hakykatdan isleýänçäk, biz wajyp ädimleri ädip bilmeýäris. Ilkinji 
ädim günäni (başga biriniň däl-de, özümiziň günämizi) “günä” diýip 
atlandyrmakda, onuň bilen haçyň ýanyna baryp, Reb Isa özümizi 
günäden arassalamaga rugsat etmekde jemlenendir.

Haçyň öňünde başymyzy egenimizde, ýüreklerimiz Onuň 
hemme zady öz içine alýan, arassa söýgüsinden, sabryndan we 
tabynlygyndan dolýar. Onuň gymmatly gany bizi ýigrençden 
we erbet pikirlerden arassalaýar, Mukaddes Ruh bolsa, bize 
Isanyň häsiýetini berýär. 1 Korintoslylardaky agzalyp geçilen 
parça Isanyň tebigatyndan başga hiç zadam däldir, bu hem biziň 
üçin sowgatdyr, sebäbi Ol biziňki bolsa, onda Onuň tebigaty 
hakykatdan — biziňkidir. Özümize söýgi ýetmezçilik edende 
we durmuşymyza günä ogrynça girip başlanda, her gezek biz bu 
sowgady alyp bilýäris, sebäbi ýaşaýyş beriji bu ganyň çeşmesi bize  
mydama elýeterdir. 

Вu zatlaryň hemmesi bizi öz maşgalamyzda haçyň ýolundan 
gyşarnyksyz ýöremäge borçly edýär. Biz Isanyň biziň üçin Öz 
hukuklaryndan ýüz öwrüşi ýaly, mydama öz hukuklarymyzdan 
ýüz öwürmeli bolunýan ýagdaýlarda bolýarys. Biz gurban getirmek 
islemedik öz egoizmimiz bilen tekepbirligimizden başga hiç zadyň 
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töweregimizdäkileriň ünslerini beýle güýçli çekmeýändigini göreris. 
Biz töweregimizdäkileriň islendik hereketleriniň aýratynlyklaryny 
Hudaýyň isleginiň ýüze çykmasy hökmünde kabul etmelidiris 
we oňa hüňürdisiz tabyn bolmalydyrys. Bu töweregimizdäkileriň 
Hudaýyň islegine egoistlik bilen garaýandyklaryny aňlatmaýar — 
asla beýle däl, ýöne biz babatda welin, bu Hudaýyň isleginiň ýüze 
çykmasy bolýar. Töweregimizdäkiler babatda aýtsak, belki, Hudaý 
olara özleriniň meselelerine akyl ýetirmäge kömek etmek üçin 
bizi ulanmak isleýändir. Еger biz ene-ata bolsak, onda biz çaga 
terbiýesinde berkligi ýygy-ýygydan görkezmeli bolýarys. Ýöne bu 
egoistik meýil bilen edilmeýär-de, olary söýýändigimiz üçin edilýär. 
Şahsy hukuklaryňdan we artykmaçlyklaryňdan mydama el çekmek 
gerek. Reb Isanyň söýgüsi diňe şeýdip, bizi doldurup we biziň 
üstümiz bilen aýan bolup bilýär.

Golgotada özümizi weýran etmek bilen biz töweregimizdäkiler 
bilen, käwagt bolsa, hatda öz çagalarymyz bilen hem ilki bolup 
ýaraşmalydyrys. Örän köp ýagdaýlarda bu biziň pes göwünliligimiziň 
subutnamasy bolup hyzmat edýär. Weýran edilme bilen tekepbirlik 
— bu garşydaş manylydyr. Tekepbirlik: “Bu seniň günäň!” — 
diýýär. Weýran edilme bolsa: “Meniň günäm!” — diýýär. Eger 
öýümizdäkiler bizden: “Bu meniň günäm” diýen sözi eşitseler, onda 
maşgalamyzdaky atmosfera nähili üýtgär! Haçda diňe bir adam üçin 
ýeriň bardygyny ýatda saklalyň. Biz: “Men mamla däldim, ýöne 
sizem mamla däl. Sizem meniň bilen gitmeli” — diýip bilmeýäris. 
Ýok, biz: “Men mamla däl” diýip, haça ýeke özümiz gidýäris. 
Biziň pes göwünliligimiz islendik sözümize hem hereketlerimize 
garanda, başga adamlarda Hudaýyň işlemegine köpräk ýardam 
berýär. Ýöne, belki, biz örän köp garaşmaly bolarys. Emma bu biziň 
Hudaýyň näme duýýanyna düşünmäge diňe kömek edýär, sebäbi 
kimdir biriniň aýdyşy ýaly, “Onda hiç hili günä bolmasa-da, iki 
müň ýyldan gowrak wagt mundan öň, adam bilen ýaraşmaga beýik 
synanyşygy edeninden soň Ol hem uzak garaşmaly boldy”. Ýöne 
Hudaý hökman biziň dogamyzy eşider-de, biziň bilen agzalalykda 
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bolan adamy Golgota alyp barar. Ol ýerde biz bir bolarys; ol 
ýerde böwetler böwsüler; ol ýerde Isa we biri-birimiz üçin doly 
açyklykda bolarys-da, nurda ýöräp hem biri-birimizi ýürekden söýüp 
bileris. Günä — beýlekileriň hemmesi bilen bizi birikdirýän zatdyr, 
şonuň üçin biziň hakyky birlige ýetip biljek diňe ýekeje ýerimiz 
bar — ol ýer Isanyň aýaklarynyň ýanyndaky ýerdir, günäleriň  
ýok edilýän ýeridir.



77
ÇÖP WE AGAÇ 

Dostumyzyň gözüne bir zat düşüpdir! Ol zat bary-ýogy ujypsyzja 
zat bolsa-da — Isanyň “çöpjagaz” diýip atlandyrýan zady bolsa-
da — ony aýyrýançalar, ol adamy nähili gynaýar we adam nähili 
ejiz bolýar! Dostlar hökmünde, ony aýyrmak üçin elimizden gelen 
zatlaryň hemmesini etmäge borçludygymyz gürrüňsizdir. Eger ony 
çykaryp bilsek, onda ejir çekenler bize nähili minnetdar bolýarlar! 
Eger olar hem bize şonuň ýaly kömegi etseler, bizem şolardan az 
minnetdar bolmarys.

Şu nukdaýnazardan Mattanyň Hoş Habaryndaky (7:3–5) çöp 
hem agaç baradaky meşhur parçanyň hakyky manysy başga adamyň 
kemçiliklerini düzetmäge edilýän synanyşyklaryň hemmesini 
gadagan etmekde däl-de, biziň bu gullugy biri-birimize mümkin 
boldugyça gowy etmäge çalyşmagymyzda jemlenendir. Dogry, 
başda bu ýerde adamlara tankydy taýdan daralma ýazgarylýan 
ýaly bolup görünýär, ýöne soň bu soragy düşündirip, parça: “Şonda 
doganyň gözündäki çöpi nädip çykarmalydygyny görersiň” — 
diýen sözler bilen tamamlanýar. Täze Ähte laýyklykda, başgalaryň 
görşüni erbetleşdirýän we olaryň ak pata almagyna päsgel 
berýän “çöpjagazy” aýyrmak üçin, biz mümkin bolan zatlaryň 
hemmesini edip, olaryň aladasyny etmegimiz gerek. Biz “biri-
birimize nesihat bermelidiris”, “biri-birimizi abatlamalydyrs”, 
“biri-birimiziň aýaklarymyzy ýuwmalydyrys”, “söýgä we gowy 
işlere höweslendirmelidiris” (Ýewreýler 10:25; 1 Salonikliler 5:11; 
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Ýohanna 13:14; Ýewreýler 10:24). Bu zatlara bizi Isanyň biziň 
ýüreklerimize guýlup duran söýgüsi ruhlandyrýar.

Eger Hudaýyň buýruşy ýaly — biri-birimizden pes göwünlilik 
bilen talap etsek, onda bu hemmeler üçin nähili gowulyk bolardy! 
Bir gezek Hudaýyň dostlary Jemgyýetiniň agzasy bolan Nikolaý 
Bazelskiý atly bir pes göwünli şweýsariýaly adam, dagdan aşyp 
Strasburga barýar. Ol şol wagtlar bu şäherde meşhur wagyzçy 
bolan doktor Tauleriň ýygnagyna barýar. Şonda ol Taulere haýran 
galdyryjy sözler bilen ýüzlenýär: “Hudaý üçin, dünýä we bu şäher 
üçin ýerine ýetirýän missiýaňy amala aşyrmazyňdan ozal sen 
ölersiň — özüň üçin, sylaglaryň, öz meşhurlygyň üçin ölersiň. 
Sen haçyň ähli manysyna düşüneniňde, Hudaýyň hem adamlaryň 
öňünde täze güýje eýe bolarsyň”. Näbelli mesihiniň aýdan sözleri 
doktor Tauleriň durmuşyny düýpgöter üýtgedýär. Ol, hakykatdan 
hem, ölmegi öwrendi we munuň netijesinde Lýuter we Reformasiýa 
üçin ýol taýýarlamakda iň wajyp roly oýnady. Mattanyň Hoş 
Habarynyň parçasynda Reb Isa biziň biri-birimize nädip kömek 
edip bilýändigimizi aýdýar.

“AGAÇ” NÄME? 

Ilki bilen Reb Isa öz gözümizde agaç barka, başga bir adamyň 
gözündäki kiçijik çöpjagazy çykarmagyň bize örän aňsat ýaly 
bolup görünýändigini aýdýar. Emma munuň ýaly ýagdaýda bizde 
“çöpjagazy” aýyrmaga mümkinçilik bolmaýar, sebäbi özümiz gowy 
görüp bilmeýäris, şol sebäpden hem, ony aýyrmaga synanyşmaklyk 
göze görnüp duran ikiýüzlülik bolýar.

Indi biz doganymyzyň gözündäki çöpjagaz hakda aýtmak bilen 
Isanyň nämäni göz öňünde tutandygyny bilýäris. Bu öz pikirimizçe 
anyklap biläýjek haýsydyr bir kemçiligimizdir. Ol bize garşy 
gönükdirilen hereket ýa-da biz babatda eýelenilen pozisiýadyr. Ýöne 
Reb biziň gözümizdäki agaç babatda nämäni göz öňünde tutdy? 
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Meniň pikirimçe, biziň gözümizdäki agaç — bu biziň başga biriniň 
kemçiligine halamazlyk bilen seretmegimizdir.

Ol adamyň mamla däldigi gürrüňsiz, ýöne biziň oňa bolan 
garaýşymyz hem nädogry! Başgalaryň gözlerindäki “çöpjagaz” 
bizde gahar, sowuklyk, ýazgarma, hasrat, hapasözlülik, ýaman 
niýet — bir söz bilen aýtsak, esasy günäniň görnüşleriniň 
hemmesini — söýmäge ukypsyzlygy döredýär. Munuň bolsa, şeýle 
garaýşy döreden (käwagt düýbünden bilinmän edilen) hereketden 
hem gorkunçdygyny Reb Isa aýdýar. Kiçijik çöpjagazy hem 
agajy deňeşdirmek bilen Reb kimdir biriniň kemçiligine ýigrenç 
bilen garamagyň hem, çöpjagaz bilen deňeşdireniňde agaç bolup 
durýandygyny aýtmak isleýär. Her gezek başga birine “bu seniň 
günäň” diýip, barmagymyzy çommaldanymyzda, üç barmagymyz 
özümizi görkezýär. Hudaý biziň bu günämizi bagyşlaýar, biz bolsa 
ikiýüzlüligimiz bilen ýakynymyzyň ýalňyşyny “düzetjek” bolýarys, 
ýöne Hudaý biziň ýüregimizde has erbet bir zadyň bardygyny görýär.

Şeýle-de bolsa, “agaç” hökman biziň göçgünli garaýşymyz diýip 
pikir etmek gerek däl. “Agaç” — bu ýigrenjiň bardygynyň ilkinji 
kakdyrmasydyr, hem erbet pikiriň ilkinji uçgunydyr, hem ýigrenç 
bilen ýazgarmanyň ilkinji alamatydyr. Bu zatlaryň hemmesi biziň 
düşünjämizi ýoýýar, şonuň üçin biz başgalary aslynda boluşlary 
ýaly — Hudaý tarapyndan gyzgyn söýülýänini görmeýäris. Eger biz 
olar bilen şol günäni ýüregimizde saklap gürleşsek, onda olary hem 
özümize garşy şonuň ýaly pozisiýany eýelemäge mejbur edýäris, 
sebäbi adam gatnaşyklarynyň kanuny şeýle: “nähili ölçeg bilen 
ölçeseňiz, size-de şol ölçeg bilen ölçärler”. 

GÜNÄNI GOLGOTANYŇ ÜSTÜNE GETIRIŇ 

“Ilki öz gözüňdäki agajy aýyr”. Ine, bize nämeden başlamak 
gerek. Özümiziň başgalara bolan ýigrençli garaýyşlarymyzyň günä 
bolup durýandygyna düşünmegimiz gerek. Biz bu günäni dyza 
çöküp, Golgotanyň üstüne getirmeli we Isanyň şol günä zerarly 
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nähili töleg töleýänini görmeli we muňa düşünmeli. Biz Onuň 
aýaklarynyň ýanynda toba etmelidiris we ýene özümizi weýran 
etmelidiris. Özüniň gymmatly gany bilen günälerimizi ýuwmaklygy 
we şol adama bolan söýgüden özümizi doldurmagy Reb Isa 
ynanmalydyrys. Eger Ondan şeýle etmegini sorasak, onda Ol muny 
eder. Soň biz, belki, şol adamyň ýanyna günämizi boýun almak üçin 
gitmek, ýüregimizde bolan günä hakda oňa gürrüň bermek hem-de 
Isanyň ganynyň eden zady hakda gürrüň bermek isläris we ondan 
ötünç sorarys. Töweregimizdäki adamlar, käwagt hem öz ýüregimiz 
boýun aljak günämiziň ol adamyň günäsi ýaly eýmenç däldigini, 
onuň öz günäsine akyl ýetirmeginiň gerekdigini aýdarlar. Ýöne 
biz Golgotada bolduk, biz hakykatdan hem, Golgotanyň nyşany 
astynda ýaşamagy öwrenýäris, biz ol ýerde öz günämizi gördük, 
şonuň üçin hem, mundan beýläk öz günämizi başgalaryňky bilen 
deňeşdirip bilmeýäris.

Bu ýönekeý ädimleri ädenimizden soň, beýleki adamyň gözündäki 
“çöpjagazyň” atylyp çykanyny görýäris, sebäbi öz gözümizdäki 
“agaç” gaýyp bolupdy. Şol pursatda Hudaý ol adamyň mätäç 
zadynyň üstüne täze ýagtyny saçýar. Şonda biziň özümizde ozal 
şeýle aladany döreden “çöpjagazyň” aslynda ýokdugyny — onuň 
bary-ýogy özümizde bar bolan nämedir bir zadyň şöhlelenmesi 
bolandygyny görmegimiz mümkin. Bekli-de, ol adamdaky nähilidir 
bir gizlin pikirleriň hem duýgularyň bardygynyň, muňa özüniň hem 
çalaja düşünýändiginiň üstüni açarys. Soňra Hudaýyň buýruşy ýaly, 
biz söýgi hem pesgöwünlilik bilen, bu gizlin duýgularyň onuň özüne 
hem açylmagy üçin olary oňa düşündirmeli. Şonda ol öz günälerini 
dirilik çeşmesiniň, Haçyň ýanyna getirip, ol ýerde arassalanma alyp 
biler. Bu pursatda ol biziň çagyryşymyzy ozal hiç haçan kabul edip 
görmeýşi ýaly kabul etmäge taýýar bolar we bize minnetdar bolar, 
sebäbi indi ol bizde hiç hili egoistik pikirleriň bolmandygyny, diňe 
söýginiň hem öz aladasyny etmekligiň bolandygyny biler.

Hudaý bizi kimdir birini synamaga çagyranynda, biz özümizi 
gorkynyň saklamagyna ýol bermeli däldiris. Biz jedelleşmeli 
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däldiris we öz diýenimizi tutup durmaly däldiris. Biz diňe özümize 
Hudaýyň açan zady hakda gürrüň berýäris-de, şol ýerde hem 
saklanarys. Adama düşünmeklik biziň däl-de, Hudaýyň işidir. Öz 
tekepbir “men”-iňi weýran etme isleginiň döremegi üçin wagt 
gerek bolýar. Biziň özümizi jogap bermäge çagyranlarynda bolsa, 
geliň, goranyş pozisiýasyny eýelemäliň ýa-da özümizi aklamalyň.

Gowusy sesimizi çykarman diňläliň we beýleki adama 
minnetdarlyk bildireliň, soň hem, bu mesele bilen Hudaýyň 
ýanyna baryp, Ondan soralyň. Eger beýleki adam mamla bolsa, 
onda ýeterlik derejede pes göwünli bolup, muny oňa aýtmak üçin 
ýanyna gideris, soň hem bilelikde Hudaýa minnetdarlyk bildireris. 
Biziň biri-birimize mätäçdigimize hiç hili şübhe ýokdur. Hudaýyň 
başga adamlaryň kömegi bilen öz gözümizi açmagyna taýýar 
bolmalydyrys, sebäbi durmuşymyzda özümiziň hiç haçan görüp 
bilmejek “kör tegmillerimiz” bar.



88
SIZ HYZMATKÄR BOLMAGA 
TAÝ ÝARMY? 

Reb Isanyň bizden hyzmatkärlik derejesini pesgöwünlilik 
bilen eýelemegimize garaşýandygy Täze Ähtde açyk aýdyňlygy 
bilen görnüp dur. Bu biziň öz islegimiz boýunça kabul edip ýa-da 
inkär edip biljek haýsydyr bir goşmaça borjumyz däldir. Bu täze 
gatnaşyklaryň düýp özenidir. Mesihi, eger Mesih bilen gatnaşyga 
akyl ýetirmek we nähilidir bir derejede mukaddeslige ýakynlaşmak 
islese, Hudaý hem-de imandaky doganlary bilen şol gatnaşyklary 
hormat bilen ýola goýmalydyr. Hakyky hyzmatkäriň durmuşynyň 
nähili sabyrlylyk hem özüňi inkär etme bilen baglanyşyklydygyna 
düşünenimizde, diňe pesgöwünlilik hem Reb Isa Mesihe tabynlyk 
nusgasyna ýapyşyp, şunuň ýaly derejäni kabul etmek islän 
adamyň bütin jogapkärçilik bilen Golgota nyşanynyň astynda 
ýaşamak kararyna gelýändigi düşnükli bolýar.

Bu tema ýüzlenenimizde, Isa özümizi haýsy rolda görmek 
isleýän bolsa, şol roluň hem manysyna düşünmäge bizi taýýarlaýan 
birnäçe soraglar hakda öňünden gürrüň etmelidiris. Köne Ähtde 
hyzmatkäriň iki görnüşi agzalyp geçilýär. Olar gazanjyny alýan we 
käbir hukuklary bolan hakyna tutma hyzmatkärlerdi we öz zähmeti 
üçin hiç hili hak almaýan we arz etmäge hukugy bolmadyk gul 
hyzmatkärdi. Ýehudylara öz halkynyň wekillerinden gul etmek 
gadagandy, olara diňe butparazlardan gul hyzmatkärleri almaga 
rugsat edilýärdi. Ýöne Täze Ähte geçenimizde, Reb Isa Mesihiň 
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hyzmatkärini aňladýan grek sözüniň “hakyna tutulan hyzmatkär” 
däl-de, “gul” manysynyň bardygyny görýäris. Şol sebäbe görä-de, 
biziň ýagdaýymyz şeýle, ýagny biziň hiç hili hukugymyz ýok we 
arz etmäge mümkinçiligimiz ýok bolup, Öz isleýşi ýaly ygtyýar 
edýän Hojaýynymyzyň doly hususy zady bolýarys.

Mundan başga-da, Özi gul bolmakçy Bolanyň gullary bolmaga 
borçludygymyza düşünenimizde, öz ýagdaýymyzyň nähili 
bolmalydygyny has gowy göreris. Mundan soň Mukaddes Ýazgy 
“Hudaýyň häsiýetine eýe bolsa-da, Hudaý bilen deňligi olja hasap 
etmän, gaýtam, gul keşbine giren” Reb Isanyň, aklyňy haýran 
ediji tabynlygyny görkezýär (Filipililer 2:6–7).

Adamlara gulluk etmek we olary Hudaýyň ýanyna gaýtaryp 
alyp gelmek üçin Ol Atasynyň erki we ynsan erbetligi tarapyndan 
öňünden çözülen zatlary Özüne kabul edip, Özüniň hukuklaryndan 
ýüz öwürdi. Biz gul bolup Galýanyň, häsiýeti pesgöwünlilik 
nusgasy Bolanyň we esasy gullugy Öz ýaradanlarynyň ugrunda 
Özüni juda peseltmekden ybarat Bolanyň gullary bolmalydyrys. 
Beýle bolsa, biziň derejämiz nähili pes eken! Bu Reb Isanyň 
ýolbaşçylygy astynda ýaşamagyň nämedigini aýdyň görkezýär.

Bu bizi mundan beýläkki netijelere alyp barýar. Biziň Reb 
Isa edýän gullugymyz özümiziň imandaky doganlarymyza edýän 
gullugymyzda aýan bolmalydyr. Pawlus: “Çünki biz özümizi däl-
de, Mesih Isany Reb diýip, özümizi bolsa Isanyň hatyrasyna 
siziň gullaryňyz diýip yglan edýäris” (2 Коr. 4:5) — diýýär. 
Biziň Rebbiň öňündäki pesgöwünliligimize başga adamlara bolan 
gatnaşyklarymyzda görkezýän pesgöwünliligimiz boýunça baha 
berilýär. Eger biz başgalar üçin pida bolmaga, hatda özümizi 
juda peseltmäge taýýar bolmasak, Ol muny Oňa gulluk etmegi 
islemezlik hasap edýär. Şeýle etmek bilen biz özümizi Onuň bilen 
gatnaşykdan mahrum edýäris.

Indi biz bu zatlaryň hemmesini öz durmuşymyzda has takyk 
ulanyp bilýäris. Öňräk Hudaý maňa Lukanyň Hoş Habaryndaky: 
“Emma sizden kim ýer sürýän ýa-da çopançylyk edýän hyzmatkäri 
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bolup, ol düzden öýe gelende: “Tiz gel-de, saçak başyna geç” 
diýer? Gaýtam, oňa: “Meniň agşamlygymy taýýarla, biliňi guşa-da, 
iýip-içýänçäm, maňa gulluk et, sen onsoň iýip-içersiň” diýmezmi? 
Buýruklaryny berjaý edeni üçin, ol hyzmatkäre minnetdarlyk 
bildirermi? Beýle pikir etmeýärin. Siz hem özüňize buýrulan ähli 
zady berjaý edeniňizden soň: “Biz dereksiz hyzmatkärlerdiris, 
biz diňe öz wezipämizi berjaý etdik” diýiň” (Luka 17:7-10) diýen 
sözler bilen ýüzlendi.

Men bu ýerde guluň bäş alamatyny görýärin. Ilki bilen ol 
hiç hili söz aýtmazdan işleri yzly-yzyna etmäge borçludyr. 
Tymsaldaky gula meýdandaky agyr iş gününden soň, derrew 
hojaýyna nahar taýýarlamak, hatda naharlanmaga rugsat 
almazyndan öň, oňa hyzmat hem etmek buýruk berilýär. Ol başga 
hili bolup biler diýip pikir hem etmän gidip bulary edýär. Eger 
şonuň ýaly zat özümizde bolsa, biz nähili kejirlik ederdik! Eger 
özümizden şunuň ýaly hereketler talap edilse, ýüregimizde gahar 
derrewjik nähili çalt ýokary galar! Ýöne nalap başlanymyzda 
bolsa, biz edil özümizde hukuk bar ýaly hereket edýäris, ýöne 
gulda hukuk ýokdur!

Ikinjiden, gul öz borçlaryny ýerine ýetireninde, munuň 
üçin minnetdarlyga garaşmaly däldir. Kimdir birine kömek 
edenimizde, eger hyzmatymyza bolmaly zat ýaly garasalar we 
onuň üçin minnetdarlyk bildirmeseler, onda köplenç özümize 
nebsimiziň agyrmasyny we nägilelik duýýarys. Ýöne gul muňa 
kaýyl bolmalydyr. Sylaga gul däl-de, hakyna tutulan hyzmatkärler 
garaşyp biler.

Üçünjiden, ol başgalary egoizmde aýyplamaly däldir. 
Injildäki şu parçany okanymda, hojaýyn diňe özi hakda pikir 
edýän egoist, ýöne gul hiç haçan munuň ýaly ýazgarmalary öňe 
sürmeýär diýýän duýgulardan saplanyp bilmedim. Gul özüniň 
hojaýynynyň islegine gulluk etmek üçin ýaşaýar, hojaýynyň 
häsiýeti oňa degişli däl. Biz hakda näme diýmek bolar? Käwagt 
biz özümiziň “egnimize münmeklerine” ýol berýäris we munuň 
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üçin minnetdarlyk talap etmeýäris, ýöne ýüregimizde welin, 
başgalary egoist hasap edýäris! Ýöne bu şu ýerde özüni Reb 
— ähli adamlaryň Hyzmatkäri bilen deňeşdirmäge goşmaça 
mümkinçiligi görýän gula gelişmeýär.

Bize indi dördünji ädimi ätmek zerur. Bizde özümiziň gowy 
işimiz üçin buýsanara we guwanmaga hiç hili esas ýok: biz özümiziň 
mynasyp bolmadyk gullardygymyzy boýun almalydyrys, ýagny 
özbaşymyza Hudaý hem adamlar üçin düýbünden peýdasyzdyrys. 
Bize “mende, ýagny tenimde ýagşy zadyň mesgen tutmandygyny 
bilýändigimizi” (Rimliler 7:18) gaýta-gaýta gaýtalamak gerek. 
Eger biz özümizi gul ýaly alyp barýan bolsak, onda bu öz 
tagallamyz däldir, sebäbi tebigatymyz boýunça biz tekepbir hem 
kejir, bu bizde ýaşaýan we ýagşylyk etmeklige meýillendirýän 
Reb Isanyň tagallasydyr.

Bäşinji, soňky, ädim biziň “men”-imizi galmaz ýaly edýär. 
Özümiziň pesgöwünli işimizde we hüňürdisiz sabrymyzda göni 
borjumyzdan daşgary ýekeje zady hem etmeýändigimizi boýun 
almalydyrys. Hudaý adamy iň esasy usulda Öz guly bolmagy 
üçin ýaratdy.

Adamyň günäsi onuň Hudaýyň guly bolmakdan boýun 
towlaýandygynda jemlenendir. Şonuň üçin onuň täzeden 
dogulmasynyň gul ýagdaýyna gaýdyp gelmesi bolmagy mümkin. 
Bu dereje bilen ylalaşanda, adam üýtgeşik hiç zadam etmeýär, 
sebäbi ol şu rol üçin ýaradyldy we halas edildi.

Haçyň ýoly şeýle. Bu ýoly Hudaýyň pesgöwünli Guly saldy, 
şol sebäpden hem, bu Guluň gullary bolan biz şol ýoldan ýöremeli 
dälmidiris? Onuň size kyn hem howply bolup görünmegi mümkin, 
ol aşaga äkidýärmi? Ynanaýyň, bu ýokary barýan ýeke-täk ýoldur. 
Bu ýol bilen Reb Isa tagtyň ýanyna çykdy, indi bizem bu ýol bilen 
ruhy güýjüň, ygtyýarlygyň we bolçulygyň mekanyna bararys. Bu 
ýoldan ýöreýänler öz Rebbiniň ýaşaýşyndan doly öwşün atýan, 
bagtly ýüreklerdir. Olar “özüni peseldeniň beýgeldiljekdigine” 
(Luka 14:11; 18:14) akyl ýetirdiler, bu hakykat diňe bir olaryň 
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Rebbi babatda adalatly bolman, özleri babatda hem adalatlydyr. 
Özüňi peseltmeklik we toba etmeklik ýaşaýyş ýoly bolar.

Ýöne biz geljekde has pesgöwünli bolma kararyna gelmek 
bilen bu ajaýyp durmuşa gadam goýup bilmeris. Ilki biz 
geçmişdäki, entegem janly, duýgularymyza we hereketlerimize 
— hatda olar üçin ötünç soramak islemezligimiz görnüşinde 
bolsa-da — toba etmelidiris. Reb Isa diňe bize görelde bolmak 
üçin gul keşbine girmedi-de, eýsem biziň günälerimiz ugrunda 
ölmek we şol günäleriň hemmesi ýuwlar ýaly, Özüniň gymmatly 
ganynyň çeşmesini görkezmek üçin hem girdi. Ýöne eýýäm 
bolup geçen zatlar, şeýle erbet adam bolanymyz üçin toba 
edýänçäk, bu gan biziň tekepbir ýüreklerimizdäki günäleri 
ýuwmaýar. Bu ýüregimiziň hem-de Hudaý we töweregimizdäkiler 
bilen gatnaşyklarymyzyň her bir bölejigine Hudaýyň nurunyň 
aralaşmagyna ýol bermelidigimizi aňladýar.

Bu Hudaýyň özümize görkezjek tekepbirlik günälerimiziň 
Isany gökden aşak gelmäge we günälerimiziň bagyşlanmagy üçin 
Ony Haçda ölmäge mejbur edişini görjegimizi aňladýar. Bu biziň 
diňe bir Ondan däl-de, eýsem beýleki adamlardan hem ötünç 
sorajakdygymyzy aňladýar. Bu aslynda kemsidiji zat. Ýöne biz 
“weýran bolanlaryň” gapysyndan süýrenip geçenimizde, nuruň 
hem şöhratyň ýagty saçýan mukaddeslik ýoluna düşeris.
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Köpimiziň biziň günlerimizde duş gelýän täzeden dogulma 
meselämiziň düýp özeni özüniň ýönekeýliginde juda çuňdur. 
Ol mesihiniň Hudaý bilen munuň ýaly gatnaşyga başlamagyna 
we Mukaddes Ruhdan dolmagyna mümkinçilik bermeýän ýeke-
täk päsgelçiliginiň günäniň ähli görnüşlerde peýda bolmagynda 
jemlenendir. Ýöne dünýädäki mesihini günäden arassalap, şeýle 
etmek bilen hem, oňa azat bolmany we ýeňşi sowgat berýän ýeke-
täk güýç — bu Reb Isanyň ganynyň güýjüdir. Ýöne Mesihiň ganyna 
beýle gudratly güýji nämäniň berýändigine düşünmegimiz örän 
wajypdyr, sebäbi diňe şondan soň biz şol güýjüň öz durmuşymyzda 
nähili şertlerde ýüze çykyp biljekdigine düşünýäris.

Mukaddes Ýazgy Reb Isanyň güýjüne nähili köp gowulyklary 
degişli edýär! Onuň ganynyň bahasy arkaly adam bilen Hudaýyň 
arasynda ýaraşyk ýola goýuldy (Коl. 1:20). Onuň ganynyň güýji 
bilen Reb Isa ynanýanlaryň hemmesi günäleriniň bagyşlanmasyny 
we ebedi ýaşaýşy gazandylar (Коl. 1:14; Ýohanna 6:54). “Guzynyň 
gany bilen” şeýtan aşak oklanyldy (Aýanlyk 12:11). Bu gan 
bilen mydama biziň günäden arassalanmamyz amala aşyrylýar 
(1 Ýohanna 1:7). Onuň ganynyň güýji bilen biz “diri Hudaýa 
gulluk etmek üçin” (Ýewreýler 9:14) erbetligiň hökümdarlygyndan 
halas bolýarys. Şol ganyň tükenmeýän güýjüniň üsti bilen iň günäli 
adamlar hem Hudaýyň barlygynyň “mukaddes ýerine girmäge 
gaýrat” tapyp we ol ýerde ebedi ýaşap bilýärler (Ýewreýler 10:19).
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Bu gana munuň ýaly güýji näme berýärkä? Biz onuň öz 
durmuşymyza edýän täsirini nädip tutuş dolulygynda duýup bileris? 
Juda köp ýagdaýlarda bu gymmatly gan biziň ýüreklerimizde 
özüniň arassalaýjy, köşeşdiriji we ýaşaýyş berýän güýjüni aýan 
etmeýär; şeýle ýygy-ýygydan biz Hudaýyň barlygyna we Onuň 
bilen gatnaşyga barybir mynasyp bolup bilmeýäris. 

GÜÝJÜŇ ÇEŞMESI 

Birinji soraga jogaby Aýanlyk kitabyndaky, Mesihiň ganyny 
“Guzynyň gany” (Aýanlyk 7:14). diýip atlandyrýan jümle berýär. 
Söweşijiniň gany bilen däl-de, Guzynyň gany bilen! Başga sözler 
bilen aýtsak, bu gymmatly gana adam üçin peýdaly güýji guzy 
ýaly pespäl häsiýetli Bolan, gany Döken berdi. Mukaddes Ýazgy 
Reb Isany “Guzy” diýip şeýle köp atlandyrmak bilen, hemme 
zatdan öňürti Onuň roluny — biziň günälerimiz üçin gurban bolma 
roluny görkezýär. Günä eden ysraýylly Hudaýyň öňünde aklanjak 
bolanda guzynyň (käwagt hem, owlagyň) gany dökülmelidi we ol 
gurbanlyk sypasynyň üstüne sepilýärdi. Isa — bu adamlaryň gurban 
getiren guzularynyň hemmesiniň gudrat bilen tende gelmesidir. 
“Dünýäniň günäsini Öz üstüne aljak Hudaýyň Guzusy” (Ýohanna 
1:29). Ýöne “Guzy” sözünde has çuň many hem gizlenip dur. Ol 
Isanyň häsiýetini suratlandyrýar. Ol Guzy, sebäbi “pesgöwünli 
hem tabyn ýürekli” (Matta 11:29). Оl adamlaryň abadançylygy 
hem halas bolmasy üçin Öz islegini Atasynyň islegine hüňürdisiz 
tabyn edýär (Ýohanna 6:38). Guzudan başgalaryň hemmesi Özüne 
gazaply daralmany ýigrenerdi we oňa garşylyk görkezerdi, emma 
Isa Atasyna tabyn bolany (Filipililer 2:8) üçin we bize bolan 
söýgüsi üçin bularyň hijisinem etmedi. Özüni kemsidenlerinde, Ol 
edil şonuň ýaly jogap bermedi. Ejir çekse-de, Ol hiç kime haýbat 
atmady. Hiç hili hukuk talap etme, hiç hili urguly gaýtargy, hiç 
hili öýke, hiç hili arz bolmady! Bu nähili bize meňzeş däl! Atanyň 
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emri we adam erbetlikleri eýmenç Golgotany görkezende, Guzy 
muňa-da tabyn bolup, tabynlyk bilen başyny egdi. Işaýa:

“Soýulmaga äkidilip barýan guzy dek, gyrkymçynyň öňündäki 
sessiz goýun dek, Ol agzyny açmady” (Işaýa 53:7) — diýip, 
pygamberlik edende, Ony hut Guzy görnüşinde gördi. Gamçylanma, 
üstünden gülünme, tüýkürilme, depäniň ýokarsynda barýan 
soňky ýol, çüýlenilme we haçda ýokary galdyrylma, böwrüniň 
böwsülmegi we ganynyň akmagy! Eger Ol Guzy bolmadyk bolsa, 
onda bu zatlaryň hijisem bolmazdy. Bu zatlaryň hemmesi meniň 
günälerimiň tölegini tölemek üçin edildi! Şonuň üçin biz Onuň 
haçda ölendigi üçin Guzy bolman, eýsem, Guzy bolany üçin haçda 
ölendigine düşünýäris.

Goý, Onuň ganynyň her bir ýatlanylmasy hakydaňda Guzynyň 
beýik tabynlygyny we Özüni pida etmesini oýarsyn, sebäbi Onuň 
tebigaty hem kalby bu gana gudrat bilen täsir ediji güýji berdi. 
Ýewreýler 9:14 Mesihiň ganyny Onuň Özüni Hudaýa gurban 
bermesi bilen ebedi baglanyşdyrýar: “Şeýdip, Mesih ebedi Ruhuň 
gudraty arkaly Özüni müýnsüz gurbanlyk hökmünde Hudaýa 
hödürledi. Onuň döken gany biziň wyždanymyzy ölüme eltýän 
işlerden päkleýär, şonda biz diri Hudaýa gulluk edýäris”. Guzy ýaly 
tabyn bolmaklyk we erkimizi Hudaýa tabyn etmeklik — ine, Ol 
hemme zatdan öňürti bizden nämä garaşýan eken! Hudaý ilkinji 
ynsany hut şunuň ýaly edip ýaratdy. Ýöne ynsanyň bu ýoldan 
gitmegi islemezligi onuň ilkinji günäni etmegine şert döretdi, şol 
islemezlik häzire çenli-de günäniň düýp özeni bolup gelýär. Isa ýere 
adamda Hudaýyň göwnünden turjak ýüregi täzeden dikeltmek üçin 
geldi. Isada muny diňe Atasy görüp bilendigi üçin Ol: “Bu Meniň 
söýgüli Oglum. Men Ondan köp razydyryn” diýip bildi ( Mat. 
3:17). Isanyň gany — Hudaýa şeýle gymmatly we adam hem-de 
onuň günäsi üçin şeýle täsirli, sebäbi şol ganyň dökülmesinde Onuň 
kalby beýan edildi.
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IKINJI SORAG 

Biz ikinji soraga gelýäris — bu güýjüň bütin dolulygyny 
durmuşymyzda nädip duýup bolar? Biz özümiz üçin Öz başyny 
Golgotada egip duran Guza seredenimizde, ýüregimiz bize jogaby 
gürrüňsiz aýdar — diňe Isadaky ýaly häsiýete eýe bolmaga dyrjaşma 
arkaly, Onuň tabynlyk bilen başyny egşi ýaly baş egme arkaly duýup 
bolar. Guzynyň häsiýetiniň Öz ganyna güýç berşi ýaly, biziňem edil 
şunuň ýaly häsiýetli bolmaga taýýar bolmamyz bu güýjüň bütin 
dolulygyny öz durmuşymyzda duýmaga mümkinçilik berýär. Isanyň 
ölüminiň arkasyndan biz Hudaýyň häsiýetine eýe bolup bilýäris 
(Filipililer 2:5). Galatýalylara hatda (5-nji bap) sanalyp geçilen 
Ruhuň miweleri — söýgi, şatlyk, parahatlyk, sabyr, mähribanlyk, 
ýagşylyk, sadyklyk, ýumşaklyk we nebsiňe buýurma — hakda 
pikir ediň. Reb Isanyň bu häsiýetlerini Mukaddes Ruhuň bize 
bermek isleýär. Geliň, Reb Isa, hatda Hudaýyň tagtyna çykandan 
soň hem, Guzulygyna galýanyny hiç haçan ýatdan çykarmalyň 
(muny bize Aýanlyk kitaby aýdýar), Ol biziň Özüne meňzeş  
bolmagymyzy isleýär. 

BIZ TAÝÝARMY? 

Biz bu zatlaryň bolmagyna taýýarmy? Eger Guzynyň häsiýetine 
eýe bolup, özümizde Onuň gymmatly ganyny duýmak isleýän 
bolsak, onda bizdäki mydama özi üçin berk durmaga we hiç zatda 
hiç kime ýan bermeýän tekepbir hem boýun bolmazak “men” 
kül owram bolmalydyr. Haýsydyr bir günäden arassalanmak we 
ýüreklerimizde parahatlygyň täzeden döremegi üçin näçe doga-dileg 
etsegem, “weýran bolmaga” we Guzy bilen Onuň kemsidilmesini 
paýlaşmaga razy bolýançak hiç zadam bolup geçmeýär. Edýän 
islendik günämiz — bu özümizdäki gedem “men”-iň nähilidir bir 
tekepbir pozada durandygynyň netijesidir. Her bir günäniň — 
tekepbirligimiziň çeşmesini görmek we aýratyn toba etme ýoly, 
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ýagny mydama özümizi peseltme bilen ondan ýüz öwürmesek 
Guzynyň gany arkaly parahatçylyk alyp bilmeris. Biz diňe 
nurda gezmelidiris we Hudaýdan öz durmuşymyzdaky günäleriň 
hemmesini görkezmegini haýyş etmelidiris, şonda Reb toba 
etmämizde, hatda özümiziň ownuk hem ähmiýetsizje hasaplaýan 
meselelerimizde hem, islendik gurbanlygy etmegimizi talap edýär. 
Şeýle-de bolsa, olaryň öz tekepbirligimize näderejede gymmat 
düşjekdigi boýunça olaryň ähmiýetine baha berip bolar.

Belki, Ol biziň öz günämizi boýun alyp, ötünç soramagymyzy 
ýa-da kimdir biri bilen ýaraşmaga gitmegimizi talap eder (Matta 
5:23,24), ýa-da Ol nämedir bir zatda eglişik etmegiň zerurdygyny 
we özümiziň hyýaly hukuklarymyzdan el çekmelidigini görkezer 
(Isada-da hiç hili hukuk ýokdy, ol näme üçin bizde bolmalymyşyn?). 
Вelki, erbet bir zat edeniň ýanyna baryp — her neneň gaharly 
hem ondan öýkeli bolsak-da — has erbet ýaramazlygy boýun 
almagymyzyň gerekdigini görkezer (Isa hiç haçan öýkelemedi 
— eýsem, biziň öýkelemäge hakymyz barmy?). Biziň aslynda 
nähilidigimizi bilmekleri we biziň bilen hakyky gatnaşyga 
başlamaga mümkinçilikleri bolar ýaly, Hudaýyň bizi dostlarymyz 
bilen aç-açan bolmaga çagyrmagy hem mümkin. Bu zatlaryň 
hemmesiniň biziň tekepbirligimiz üçin kemsidiji hem-de özümiz 
üçin adaty bolan egoizm bilen bir ýere sygmajak zat ýaly bolup 
görünmegi mümkin, ýöne diňe şunuň ýaly hereketleriň üsti bilen 
özüňi hakykatdan peseltmäniň nämedigini bilip bileris we Guzynyň 
tabynlygyna eýe bolup bileris. Eger biz her bir meseläniň şunuň 
ýaly çözülmegine taýýar bolsak, onda Guzynyň gany bizi ähli 
günälerimizden arassalap biler, soň biz Hudaý bilen ak eşikde 
ýöräris, ýüreklerimizde-de Hudaýyň parahatçylygy bolar.
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Вiziň hemmämiz fariseý hem salgyt ýygnaýjy hakyndaky 
tymsaldaky (Luka 18:9-14) fariseýiň özüni söýmesini we 
ikiýüzlüligini ýazgarmaga şeýle endik edinipdiris welin, bu ýerde 
özümiz hakda gürrüň edilýändigine asla ynanyp bilmeýäris, bu 
bolsa, diňe biziň oňa nähili meňzeşdigimizi subut edýär! Ýekşenbe 
mekdebindäki bu tymsala bagyşlanan sapak gutaranynda, ony: 
“Indi bolsa, çagalar, biziň şol fariseý ýaly däldigimiz üçin Hudaýa 
minnetdarlyk bildireliň!” — diýen sözler bilen jemlän mugallym 
şol fariseýi nähili ýatlaýar! Hudaý bizi haçyň öňünde tabyn 
etmek we şahsy taýdan täzeden dogulmagymyza päsgel berýän 
günälerimizi görkezmek islän wagtynda biz fariseýlige ýüz urma  
howpuna ýakynlaşýarys. 

HUDAÝYŇ ADAM ÝÜREGINDÄKI KEŞBI 

Eger Hudaýyň adam ýüregi hakda gürrüň berýän kontekstine 
gowuja seretmesek, onda fariseýiň ýalňyşyna-da, öz ýalňyşymyza-
da düşünmeris. Isa: “... adamyň ýüreginden erbet pikirler, azgynlyk, 
ogurlyk, ganhorlyk, zynahorlyk, açgözlük, ýamanlyk, hile, 
ahlaksyzlyk, göriplik, sögünç, tekepbirlik we akmaklyk çykýar” 
(Мark 7:21,22) - diýdi. Adam ýüreginiň şeýle garaňky düşündirilişini 
Pawlus Galatýalylara hatda berýär: “Ynsan höwesleriniň netijesi 
bellidir. Olar zynahorlyk, haramlyk we azgynlykdyr; butparazlyk we 
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doga-jadygöýlikdir; ýigrenç, agzalalyk, göriplik, gahar, bäsdeşlik, 
jedel, bölünişik we bahyllyk; serhoşlyk, azgynlyk meýlisleri we 
şuňa meňzeş zatlardyr” (Galatýalylar 5:19–21). Nähili erbet 
görnüş! Şuňa meňzeş pikiri Ýermeýa hem aýdýar: “Ynsan ýüregi 
ähli zatdan hilegärdir, halys ýoldan çykandyr. Oňa kim düşünip 
biler?” (Ýermeýa 17:9).

Ine, iman etmedik ýa-da iň wepaly mesihiniň hem — günäli ýa-
da Mukaddes Ýazgynyň atlandyryşy ýaly, “köne adamyň” (Eferliler 
4:22) ýüreginiň — adam ýüreginiň keşbi şeýledir. Sanalyp geçilen 
zatlaryň hemmesiniň ruhanynyň, Hoş Habaryň wagyzçysynyň 
ýa-da mesihi işçisiniň ýüreginden çykýandygyna ynanmak kyn 
bolýar, emma bu şeýledir. Aslynda mesihidäki iň ajaýyp zat — bu 
Isa Mesihdir. Bu faktyň adalatlydygyna biziň şahsy tejribämizde 
göz ýetirmegimizi, şondan soň hem, çykalga tapman we tabyn 
bolup, Isa Mesihiň öz dogrulygymyz hem mukaddesligimiz — 
bütin tebigatymyz bolmagyna rugsat bermegimizi Hudaý isleýär. 
Şonda bu ýeňiş bolar. 

BIZ “ONY ÝALANÇY EDIP GÖRKEZÝÄRIS” 

Indi, Hudaýyň ynsan ýüregini suratlandyrmasynyň esasynda 
biz fariseý baradaky tymsalyň manysyna has gowy düşünip 
bilýäris. Fariseý: “Hudaý! Özümiň beýleki adamlar, talaňçylar, 
göwne degijiler, zynahorlar ýaly däldigim üçin Saňa minnetdar” 
— diýmek bilen Hudaýyň her bir ýürekde görýän günäsinde 
özüniň günäli däldigini aýdýar. Aslynda, fariseý: “Bu günäleriň 
hemmesiniň başga adamlara mahsusdygy gürrüňsiz — ine, salgyt 
ýygnaýjy, hatda şol günäsine toba edip otyr — ýöne ol maňa 
mahsus däl, ýa Reb!” — diýýär. Bu sözleri aýtmak bilen ol Hudaýy 
ýalançy ýaly edip görkezýär, sebäbi “eger günä etmändigimizi 
aýtsak, onda Ony ýalançy edýäris” (1 Ýohanna 1:10), sebäbi Isa 
biziň günä edendigimizi nygtaýar! Şeýle-de bolsa, fariseýiň özüne 
doly ynamlydygyna men ynanýaryn. Ol, dogrudanam, özüniň bu 
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günälerde günäli däldigine ynanýar. Ol hatda “Saňa minnetdar” 
diýmek bilen özüniň hyýaly bigünäliginiň tagallasyny Hudaýa 
degişli edýär. Hudaýyň Sözi oňa garşy şaýatlyk eden bolsa-da, ol 
muny asla duýmaýar. Ol muňa düşünmeýär!

Еger salgyt ýygnaýjy gursagyna urup, günälerine toba edýän 
bolsa, onda munuň sebäbi onuň fariseýden köp günä edendiginde 
däldir. Ýöne salgyt ýygnaýjy Hudaýyň aýdan zadynyň özi babatda 
eýmenç ýagdaýda hakykatdygyna düşünýär, emma fariseý 
düşünmeýär. Fariseý özüniň göze görnüp duran belli bir günälerden 
saklanmagy Hudaýyň bar talap edýän zadydyr diýip çaklaýar. Ol 
şeýdip, “adamyň ýüze seredýänine”, ten höwesini zynahorluk 
bilen (Matta 5:27, 28), ýigrenji adam öldürme (1 Ýohanna 3:15) 
bilen deňeşdirip, göripçiligi hakyky ogurlyk hem-de öýdäki ownuk 
zalymlygy, edil bazardaky zorluk edip almaklyk hasap edip, “Rebbiň 
bolsa, ýürege seredýänine” düşünmegidir.

Hudaýyň başgalary ýazgarýan ýa-da bizi ýazgarmak isleýän 
ýagdaýlarynda özümiziň günäsizdigimizi bizem näçe gezekler 
aýdypdyk! Aslynda biz: “Belki, bu zatlar maňa däl-de, başga birine 
degişlidir!” — diýip, çyn ýürekden aýdypdyk. Belki, biz özüni 
peselden adamlar hakda eşidendiris we olary günälerini boýun 
almaly bolandyklary hem-de toba etmeli bolan hereketleri üçin 
olary ýigrenendiris. Belki-de, olaryň bagyşlananyna begenendiris. 
Ýöne her neneň bolsa-da, özümizde “döwmesi” zerur gerek bolan 
bir zat bardyr diýip hasap eden däldiris.

Gadyrdan dost, eger biz özümizi günäsiz we özümizde üýtgedere 
zat ýok diýip hasap edýän bolsak, onda bu günämiziň ýoklugyny 
aňlatmaýar-da, biziň olary görmeýändigimizi aňladýar. Biz diňe 
özümizi aldaýarys.

AKYL ÝETIRILMEDIK GÜNÄ BIZI AÝRA SALÝAR 

Hudaýyň biz hakda aýdýan zatlarynyň hemmesinde mamladygy 
gürrüňsizdir. Bizde (eger biz entek boýun almadyk bolsak we 
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olardan bizi saplamaga Hudaýa ýol bermedik bolsak) şol günäleriň 
dürli görnüşlerde — akyl ýetirilmedik egoizm, tekepbirlik we 
özümizi öwmeklik; gabanjaňlyk, ýigrenç we çydam etmezlik; 
içpikirlilik, howatyr etmeklik, utanjaňlyk; bozuklyk hem ýalançylyk; 
gelşiksiz hereketler we ten höwesleri ýaly zatlary görýär, bir söz 
bilen aýtsak, bularyň biri bolmasa beýlekisini — Ol görýär. Ýöne 
biz muny aňmaýarys. Biz özümiziň kynçylyklarymyz bilen şeýle 
aladaly bolup, özümiziň şol kynçylyklary Isanyň tabynlygy hem 
pesgöwünliligi bilen kabul etmezligimiz bilen Oňa garşy günä 
edýändigimizem görmeýäris. Başga bir adamyň öz diýenine ýetmek 
isleýänini we öz hukuklaryny goraýanyny biz gaty gowy görýäris, 
emma özümiziň hem edil şonuň ýaly hereketleri edýänimizi 
duýmaýarys. Şeýle-de bolsa, öz durmuşymyzda nämedir bir zadyň 
ýetmezçilik edýänini biz duýýarys. Bizde näme üçindir Hudaý bilen 
ýaşaýyş derejesinde zerur bolan gatnaşyk ýok. Biz özümiziň ruhy 
güýjümizi ýitirdik. Akyl ýetirilmedik günä — bu Hudaýyň öňünde 
az agramly günä däldir, ol bizi Hudaýdan aýra salýar. Bu günäniň 
duranja biz bolgusyzja zatda jemlenen bolmagy ahmal, ýöne eger 
Hudaýdan haýyş etsek, onda Ol ony höwes bilen görkezýär.

Hudaýyň adam ýüregi hakdaky sözleriniň hakykydygyny boýun 
almak islemedik wagtymyzda, bizde ýene bir ýalňyşma bolýar. 
Biz diňe bir özümiziň bigünäligimizi yglan etmeýäris-de, eýsem 
gowy görýänlerimiziň tarapyny çalyp, olaryň hem bigünädiklerini 
aýdýarys. Olary aýyplaýandyklaryny we utandyrýandyklaryny 
görmek bize juda ýaramaýar, şonuň üçin biz olary goramaga 
howlugýarys. Biz olaryň nämedir bir zady boýun almagyny 
islemeýäris. Biz diňe özümiz hakdaky hyýaly pikir patyşalygynda 
ýaşaman, eýsem olar hakdaky hyýaly pikir patyşalygynda hem 
ýaşaýarys we şol patyşalygy weýran etmekden gorkýarys. Ýöne biz 
olary Hudaýdan goraýarys ahyry, şeýdibem, olaryň hyýaly peýdasy 
üçin Hudaýy ýalançy edýäris hem-de gowulyga goşulmaga özümize 
päsgel berşimiz ýaly, olara-da päsgel berýäris.
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Diňe Hudaý bilen hakyky talaba bolan ýiti isleg bizi doga-dileg 
etmäge mejbur edip biler, sebäbi biz Onuň Özüniň hemme zady 
ýagtyldýan nury bilen öz durmuşymyzy ýagtyltmagyny we şol 
nura tabyn bolmagy isleýäris. 

HUDAÝ MAMLA 

Indi bolsa, salgyt ýygnaýja ýüzlenmäniň edil wagty boldy. 
Hudaýyň adam ýüregi hakda aýdýan zatlarynyň hemmesine 
düşünenimizde, salgyt ýygnaýjynyň dogasynyň Hudaýyň 
adalatlydygyny we Onuň aýdanlarynyň hemmesiniň özüne göni 
dahyllydygyna düşünendigini ýöne bir boýun alma bolandygyna 
göz ýetirýäris. Belki, ol hem bir wagtlar, edil fariseý ýaly bolandyr-
da, Hudaýyň adam hakyndaky sözleriniň özi hakdaky çyn hakykat 
bolandygyna düşünen däldir. Ýöne Mukaddes Ruh salgyt ýygnaýja 
Hudaýyň mamladygyny subut edýän käbir faktlary durmuşyndan 
alyp görkezendir, salgyt ýygnaýjy hem olary boýun alandyr. Ol 
özüniň her bir sözi bilen Hudaýyň mamladygyny ýöne bir yglan 
etmän, eýsem özüne bildirilýän aýyplamalaryň hemmesinde hemme 
taraplaýyn adalatlydygyny we dogruçyldygyny hem yglan edýär. 
Nehemýanyň dogasy onuň dogasy bolup bilerdi: “Başymyzdan inen 
ähli jezalarda Sen adalatly bolduň. Çünki Sen wepaly bolsaň-da, 
biz erbetlik etdik” (Nehemýa 9:33).

Günäňe hakykatdan toba etmäniň we hakyky tabyn bolmanyň 
tebigaty şeýledir. Bu meniň günämiň ýöne bir ýönekeý ýalňyşlyk, 
meniň tebigatyma keseki bolan ýazyk däldigini boýun almakdyr 
(“Maňa munuň ýaly pikirli bolmak ýa-da muňa meňzeş hereketleri 
etmek mahsus däldir!”). Bu meniň hakyky “men”-imi paş edýän 
bir zatdyr. Bu maňa özümiň Hudaýyň aýdyşy ýalydygymy — 
tekepbirdigimi, zaýadygymy, hapa jandardygymy — şonuň ýaly 
pikirleriň we şoňa meňzeş hereketleri etmegiň maňa hakykatdan 
hem mahsusdygyny görkezýän bir zatdyr. Dawut: “Saňa, diňe Saňa 
garşy men günä etdim, Seniň nazaryňda ýamanlyk etdim; şoňa görä, 
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Seniň sözleriň dogry, çykaran hökümiňde Sen adalatly” (Zebur 
50:6). Şeýlelikde, geliň, Hudaý boýun almanyň zerurdygyny bize 
aýdanda, şunuň ýaly boýun almadan gorkmalyň we olar “Isanyň 
göwnüni galdyrar: diýip pikir etmäliň. Gaýtam, şonuň ýaly boýun 
almalar Hudaýy şöhratlandyrýar, sebäbi biz Onuň mamladygyny 
yglan edýäris. Bu bize Mesihiň ýeňşini has doly hem çuň duýmany 
berýär, sebäbi bu “mende, ýagny meniň tenimde, gowy zadyň 
ýaşamaýandygyny” (Rimliler 7:18) täzeden tassyklaýar we bizi 
özümiziň “men”-imizi günäsiz etjek bolma synanyşyklarymyzy 
goýjak ýerimize hem-de Isanyň biziň mukaddesligimiz, Onuň 
durmuşynyň bolsa, biziň durmuşymyz boljak ýerine alyp barýar. 

PARAHATLYK WE ARASSALANMA 

Salgyt ýygnaýjy ýöne bir Hudaýyň mamladygyny boýun 
alman, eýsem has uly bir zat hem etdi. Ol gurbanlyk sypasyndaky 
gurbanlygy görkezdi we şeýle etmek bilen hem, Hudaý bilen 
ýaraşygy aldy we günäden arassalandy. Bu onuň aýdan sözlerinden 
gelip çykýan manyda görünýär: “Hudaý! Men günäkäre rehim 
et!” Grek dilinde bu sözleriň göni manysy şeýle: “Hudaý, men 
günäkäre mähriban bol”. Hudaýyň mähribanlygyny gazanmagyň 
ýeke-täk usulynyň gurbanlyk bermekdigini ýehudylar bilýärdiler. 
Belki, şol wagt ybadathananyň gurbanlyk sypasynyň üstünde 
gündelik ýakma gurbanlygy üçin guzynyň gurbanlyk berilýän 
bolmagy mümkin.

Bizde-de edil şonuň ýaly zat bolup geçýär. Eger Hudaý bize 
Özüniň ganyny dökmek arkaly biziň günälerimizi ýok edýän 
Golgotadaky bigünä Guzyny görkezmese, onda biz hiç haçan salgyt 
ýygnaýjynyň pesgöwünliligine ýetip bilmeris. Biziň kimdigimizi 
özümize öňünden aýdýan Hudaý bizi günälerimizden halas etmäniň 
aladasyny hem öňünden edýär. Isa dünýä ýaradylandan bäri 
biziň günälerimiz üçin berilýän gurbanlyk Guzusydy. Günälerimi 
hüňürdisiz alyp barýan Isada meniň günälerim gutardy, şonuň üçin 
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men Isanyň ganyna bil baglap, günälerime toba edenimde, olar 
ýuwulýar hem ýok bolýar. Şonda Hudaýyň parahatlygy meniň 
ýüregime girýär, Hudaý bilen gatnaşyk dikelýär we men ýene-de 
ak geýimde Onuň bilen bile ýöreýärin.

Bu dogry ýol. Biziň Hudaýyň mamladygyny yglan etmäge 
taýýarlygymyz we Onuň ganynyň arassalaýjy güýjüni görmeklik 
Isa bilen gatnaşygy has berkidýär we mukaddes ýerde Onuň 
bilen ýaşamagy elýeter edýär. Eger biz Onuň bilen nurda gezsek, 
onda Ol bize mydama Özüni gynandyrjak we onda bizde Onuň 
ýaşaýşynyň akymyny bes etdirjek pikirleriň döreýşini görkezýär. 
Ol pikirler köne, tekepbir “men”-iň ýüze çykmasy bolýar, onuň 
üçin Hudaýda jezasyny bermeden başga hiç zadam ýokdur.

Нudaýyň görkezýän zatlarynda öz günäň ýokdugyny aýdyp, 
hiç hili ýagdaýda hem, garşylyk görkezmek gerek däl. Biz 
mydama: “Sen mamla, Rebbim, bu meniň aslynda nähilidigimi 
açyp görkezýär” diýmäge taýýar bolmalydyrys we günäňi 
arassalanmagyň üçin Onuň öňüne alyp bar. Eger biz hemişe 
şonuň ýaly hereket etsek, onda Onuň gymmatly ganynyň özümizi 
dynman arassalaýandygyny we Isanyň bizi Öz Ruhundan mydama 
dolduryp bilýändigini göreris. Munuň üçin “ruhumyzyň weýran 
edilen we tabyn edilen” bolmagy zerurdyr we iň kiçi günälerimizi 
hem Hudaýyň görkezmegine dyrjaşmalydyrys. Şonuň ýaly 
adamlaryň bolsa, Özi bilen “gökleriň gümmezindäki mukaddes 
ýerde” (Işaýa 57:15) ýaşajagyny we dyngysyz täzeden dogulmany 
duýjagyny Hudaý aýdýar.

Şeýlelikde, saýlaw bize bagly — ýa-ha özümiziň bigünädigimizi 
nygtamaly we Hudaýyň ak patasyndan hem-de Onuň ýanynda 
bolma mümkinçiliginden mahrum bolup gitmeli, ýa-da Hudaýyň 
mamladygyny görüp, Isanyň ganynyň arkasyndan parahatlyk 
almaly, gatnaşyk hem ýeňiş gazanmaly.
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AWTORDAN INTERWÝU ALMAK

Bu baplar kitabyň awtory R. Hession bilen bolan, 1988-nji ýylda 
“Ýaýlymda ýygnak” atly gepleşik boýunça radio üsti bilen berlen 
üç söhbetdeşligiň gysgajyk beýan edilmesi bolup durýar (Uiton, 
Illinoýs ştaty).

Siziň durmuşyňyzda täzeden dogulma nädip amala aşdy?
Men wagyzçy, hemme zatdan beter meni ýygnagyň täzeden 

dogulmasy biynjalyk edýär, sebäbi meniň özüm dyngysyz täzeden 
dogulmany duýdum we duýmagy dowam etdirýärin. Ýoluň başynda 
men özümiň bar wagtymy Injili wagyz etmeklige bagyş etdim — 
bular hasylly ýyllar bolupdy, şonda köpler Rebbe getirildi. Iň ýokary 
üstünliklere ýetenden soň, men birneme pese düşmäniň bolanyny 
duýdum. Men näme üçindir Mukaddes Ruhuň güýjüni we öňki 
Injili wagyz edenimdäki azatlygymy ýitirdim. Men öz güýjüm bilen 
bu ýetmezçiligiň öwezini doldurmaga synanyşdym. Köp wagtlap 
doga-dileg etdim, yhlas bilen meşgullandym we has duýgyly 
täsir bilen wagyz etdim, ýöne hemmesi netijesiz boldy — pese 
düşme dowam etdi. Ol wagtlarda men entek hut şeýle ýagdaýyň 
meni Hudaýyň merhemetine gabat gelýän dalaşgär edýändigine 
düşünmeýärdim. Finni:1 «Täzeden dogulmadan öňürti mydama 
1 Finni (Finneý), Ç. G. (1792–1875) — аmerikan ýuristi, 19-njy asyryň 
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ruhy taýdan pese düşme gelýändir. Şol sebäpden hem, eger adam 
ruhy taýdan pese düşýänini boýun alyp bilmese, onda oňa özüniň 
täzeden doglanyny aýtmak hem kyn bolar” — diýdi. Şeýdip, men 
pese düşmäni duýdum, ýöne entek muny boýun almaga taýýar 
däldim. Şol wagt Hudaý missionerleri we Ugandadan, Ruandadan 
we Keniýadan afrikan ýobaşçylaryny Angliýa gaýtaryp getirdi. Bu 
1947-nji ýylda bolupdy.

Оlar imanyň täzeden dogulmasyndan dolan Gündogar Afrikadan 
ýöne bir zähmet rugsadyna däl-de, eýsem bilýän zatlaryny biziň 
bilen paýlaşmak üçin geldiler. Bu missionerleriň özleri täzeden 
dogulmanyň “atalary” däldiler, has takygy olar onuň köp sanly 
çagalarynyň biridiler. Örän köp ýagdaýlarda Mesihiň Hoş Habarynyň 
ak patasy tutuş dolulygynda olara afrikalylaryň şaýatlyklary arkaly 
açylypdy. Täzeden dogulmanyň başynda missionerler däl-de, esasan 
hem afrikalylar durdy.

Men bu adamlary öz konferensiýamda çykyş etmäge çagyrdym, 
ýöne olarda onuň guramaçysyndan başga hiç zadyň hem biynjalyk 
döretmändigi hakda pikirem etmändim. Olar, hakykatdan hem, 
maňa nesihat bermekden başladylar. Olar maňa özümiň gözgyny 
ýagdaýymdaky özleriniň gözlerine ilen azajyk zady maňa 
görkezdiler — meniň ýagdaýymyň gözgynydygy gürrüňsizdi! Men 
ruhy taýdan pese düşmäni duýýardym. Olaryň biri maňa: “Roý, 
saňa toba etmek gerek” — diýdi. Men çynym bilen düşünmedim 
— men şeýle tutanýerlilik bilen işleýärin, şeýle köp doga-dileg 
edýärin, joşgunly wagyz edýärin ahyry. Olar: “Seniň näme üçin 
toba etmelidigiňi biz bilemzok. Biz seniň bilen ýaňyja tanyşdyk 
ahyry. Ýöne biz seniň nämeden başlamalydygyňy saňa aýdar ýaly 
derejede ýeterlik zat bildik. Bu seniň aýalyň bilen gatnaşyklaryňdyr. 
Biz uniwersitet şäherçesine baranymyzda, sen: “Dostlar, maşyna 
münüň, maňa bir öýe baryp, käbir zatlary düzetmek gerek” — 
diýdiň. Şol öýde biz seniň bir ýaş zenan bilen gürleşeniňi eşitdik. 
Onuň bilen gürleşişiňden, onuň kimdigine — seniň kätibiňdigine 

başlaryndaky täzeden dogluş hereketiniň iň uly wekilleriniň biri.
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ýa aýalyňdygyna düşünmedik. Sen şondan başlamaly diýip 
hasap edýäris, sebäbi biziň üçin täzeden dogulma hut iň ýakyn 
adamlarymyz bilen gatnaşyklardan — maşgaladan başlanýar” — 
diýdiler. Men bu maslahata çynlakaý garadym. Meniň “ýeňişli 
durmuş” ideýam işlemesini bes etdi, şonuň üçin men ony ýatdan 
çykarmaly we Rebbiň nurunyň bu gezek maňa näme görkezjegine 
seretmeli diýip pikir etdim. Şol nur maňa günäniň ozal görmedik 
ýerimdedigini görkezdi, şonuň üçin men toba etme ýoluny aýalym 
bilen gatnaşyklaryma toba etmekden başladym. Men kejirdim, 
kejir adam bilen ýaşamak hem aňsat däldi. Men oňşuksyzlyklaryň 
aýalymyň däl-de, özümiň günäm bilen başlanýan ekendigine 
düşünip başladym. Men bu zatlar bilen Isanyň ýanyna baryp 
başladym, şeýdip, men, Angliýanyň belli wagyzçysy, toba etmäniň 
täze ýoluny açdym — günäni “günä” diýip atlandyrmaly. Öz 
gezeginde bu şol nuruň öz durmuşymda açyp görkezen zatlarynyň 
hemmesine düşünip bilerim ýaly, Isa Mesihiň ganyndan täze güýji 
alandygymy aňlatdy.

Siz “weýran edilme” sözüni ulanýarsyňyz. Siz weýran 
edilmäniň — täzeden dogulmanyň ilkinji hem hökmany 
şertidigini aýdýarsyňyz. Siz “weýran edilme” diýip nämä 
düşünýärsiňiz?

Bu söz Mukaddes Ýazgyda döwlen hem toba edýän ýürekler 
hakda gürrüň berýän ýerleriniň birnäçesinde duş gelýär. Ýöne eger 
biz özümiziň nämäni göz öňünde tutýanymyzy bolmalysy ýaly 
düşündirmesek, onda bu sözüň lenç edilen zada öwrülmegi mümkin. 
Ony “köp gaýgylar” we “eýmenç görgüler” bilen deňeşdirmekleri 
mümkin. Beýle zat ýok: bu erk meselesidir. Weýran edilme — bu 
tekepbirligiň garşydaş manysydyr. Tekepbirlik: “Bu seniň günäň” 
— diýýär, weýran edilenlik: “Meniň günäm” — diýýär, adamyň 
bu sözi aýtmagy üçin az tagalla gerek bolmaýar, aýratynam, 
ol eýýäm birnäçe gezek gaty ses bilen özüniň günäli däldigini 
yglan eden bolsa. Eger Hudaý onuň durmuşynda ýeňiş gazanýan 
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bolsa, onda ol: “Dostlar, men mamla däl” — diýer. Belki, olaram 
mamla däldirler, ýöne bu oňa degişli däldir. Hut ol günäkär, örän 
köp ýagdaýlarda hem, gep onuň olaryň şübheli sözlerine ýa-da 
hereketlerine garaýşynda — gaharlanmada, öýkede, gabanjaňlykda 
başganyň günälerini ykrar etmek bilen hiç zada ýetip bolmaýar. 
Boýun alma meniňki bolmalydyr, weýran edilme — bu meniň ony 
etmäge taýýarlygymdyr.

Weýran edilme — bu biziň bir gezekde hemişelik 
ýetmeli bir zadymyzmy ýa-da ol mydama derwaýys 
zerurlygyna galýarmy?

Bu derwaýys zerurlykdyr, sebäbi nur hemişe täze meseleleri 
ýüze çykaryp durýar. Hudaýyň Sözi Onuň nurda bolşy ýaly, 
nurda gezmelidigimizi aýdýar. Nur — bu açyp görkezýän zatdyr, 
garaňkylyk bolsa, gizleýän zatdyr. Hudaýyň nury mendäki Ony 
gynandyrýan erbet bir zady açyp görkezeninde, men: “Hawa, 
Rebbim, Sen mamla. Men günäkär” — diýmäge borçludyryn. Her 
gün şeýle bolmalydyr. Eger men her gün şeýle etsem, onda Isa 
Mesihiň gany meni her gün arassalaýar.

1-nji bapda siz weýran edilmäniň täzeden dogulmanyň 
başlangyjy bolup durýandygyny aýdýarsyňyz. Bu agyryly, 
kemsidiji, ýöne bu ýeke-täk ýol... Bu: “Men däl, Mesih” — 
diýmegi aňladýar... Siz nämäni göz öňünde tutýarsyňyz?

Weýran edilme ideýasy Mukaddes Ýazgydaky “zalymlyk” hakda 
aýdylýanlara garşydaşdyr. “Zalym bolmaň” jümlesi Köne Ähtde 
bir-iki ýerde duş gelýär. Adamy nämedir bir zatda aýyplanlarynda, 
onuň boýnunyň nähili dartgynlaşýanyny siz görýärsiňiz diýen ýaly: 
“Bu dogry däl, siz ýalňyşýarsyňyz!”. Ol, ahyrsoňy: “Bu meniň 
günäm” diýende, siz onuň başynyň egilýänini görýärsiňiz diýen 
ýaly. Gündogar Afrikadan gelen adamlar özlerinden biriniň ýazan 
aýdymyny alyp geldiler. Ine, onuň sözleri:
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Ýa Reb, meniň tekepbir “men”-imi egdir,
Maňa başymy egmäge we men üçin Golgotada
başyny Egenden gözlerimi aýyrman
ölmäge maňa kömek et.

2-nji bap “Püre-pür bolan käseler” diýlip atlandyrylan 
we bu Mesihdäki täze ýaşaýşyň nyşany bolup durýar. 
Siz “püre-pür käse” diýmek bilen nämäni göz öňünde 
tutýarsyňyz?

“Püre-pür bolan käseler” jümlesi Gündogar Afrikada dini täzeden 
dogulma prosesinde ganatly jümle bolupdyr. Ol, elbetde, 22-nji 
mezmurdan alnan: “Meniň käsäm püre-pürdir”.

Ony ulanypdyrlar we ýaňyja Isanyň gany bilen ýuwlan we 
arassalanan adama gelýän şatlygy we azatlygy suratlandyranlarynda 
häzire çenli-de ulanyp bilerler. Ony ilkinji gezek meniň dostum 
doktor Jou Çýorç, imanyň täzeden dikelmesi hereketini başlaýjylaryň 
biri ulandy. Bir gezek ol açyk asmanyň astyndaky amfiteatrda 
geçen uly konferensiýada bu keşbi janly görkezdi. Müňlerçe we 
müňlerçe adamlar egninde ýaşaýyş suwly küýzäni göterip gelýän 
Isany gördüler. Ol eger olar Mukaddes Ruhdan dolmak isleseler, 
onda käse görnüşinde ýygnalan ellerini uzatmalydyklaryny aýdýar. 
Olar Isanyň özleriniň deňlerinden altyn küýzeli geçip, olaryň 
käselerini ýaşaýyş suwundan püre-pür edip dolduryşyny göz öňüne 
getirmelidiler.

Ýöne käbirleriniň ýanyna baranda we olaryň käseleriniň içine 
seredeninde, Isanyň başyny gaýgyly ýaýkap, deňinden geçip 
gitmegi-de mümkindi. Sebäbi ol käseler hapa, şonuň üçin olary 
doldurmazyndan öňürti, ýuwmak gerekdi. Kimdir biriniň: “Bu günä 
däl, meniň häsiýetim şeýle” — diýip garşy çykmagy-da mümkin. 
Isa: “Bu günä, şonuň üçin siz ony “günä” diýip atlandyrmalysyňyz” 
— diýip jogap berýär. Eger siz günäňiziň bardygyna düşünseňiz, 
Ol Öz gany bilen käsäňizi arassalar we ýaşaýyş suwundan ony 
doldurar. Şu ýerden hem, “püre-pür käse” diýen jümle gelip 
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çykdy. Adam arassalanmadan geçeninden soň: “Rebbe minnetdar, 
meniň käsäm doly” diýer, ýöne bu diňe Isanyň ganynyň ulanylany  
üçin bolup bilýär. 

Isanyň käseleri doldurmagyna adam öldürme, 
zynahorluk, ogurlyk ýaly agyr ýa-da hatda gündelik 
ownujak günäler hem päsgel berip bilermi?

Agyr bolşy ýaly, ownuk günäleriň islendigi. Hudaýyň 
nukdaýnazarynda olaryň arasynda hiç hili tapawut ýok. Olaryň 
köpüsi-de — bu hereket däl-de, oňa bolan garaýyşdyr. Başga kimdir 
biri erbet hereketi edýär, ýöne meniň oňa jogaply garaýşym hem 
ondan gowy däldir. Gabanjaňlyk, gaharlanma, öýke — bularyň 
hemmesi käsäni hapalamaga we Isa ony doldurmaga päsgel bermek 
üçin ýeterlikdir. Ýöne men bu duýgylaryň günädigini boýun alsam, 
onda Isanyň gany meni islendik günäden arassalaýar.

Biziň günlerimizde adaty mesihi günälerini yzygiderli 
boýun almaly diýip hasap edýärsiňizmi ýa-da bu mesihilik 
pikirine nätanyş zatmy?

Hawa, Injili wagyz edendigime garamazdan, bu meniň üçin 
birazajyk adaty däl zat. Şol wagtlar men toba etmeklik özümiň 
mesihilik durmuşymda degerli roly oýnady diýip aýtmazdym. Şu 
sebäbe görä-de, Isa Mesihiň gany meniň üçin beýle bir wajyp 
däldi. Indi bolsa, meniň bar umydym, meniň asudalygym we 
bar dogrulygym Isanyň ganynda. Hemme zady öz ady bilen 
atlandyrmak we Isa Mesihiň ganynyň gudratly güýjüniň bardygyny 
subut etmek bilen meniň bu ýola düşmegime kömek etdiler.

Siz dyngysyz täzeden dogulma hakda gürrüň edýärsiňiz. 
Käbirleri bolsa, täzeden dogulmaklyk haýsydyr bir ýekeje 
gezek bolýan zat, şondan soň onuň netijesinden lezzet 
alyp bolar diýip hasap edýärler. Ýöne siz bu hakda gürrüň 
edeňizok, şeýle dälmi? 
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Ýok, geçmişdäki wakalar geçmişde galýar-da, häzirki wagtda 
maňa täsirini ýetirmeýär. Ýöne Isa diri, şonuň üçin Onuň gany hiç 
haçan öz güýjüni ýitirmeýär. Afrikadaky täzeden dogulma hereketi 
dyngysyz täzeden dogulmanyň iň gowy mysalydyr. Bu hereket 
hemişekilerinden ösýär, sebäbi Isanyň gany hiç haçan öz güýjüni 
ýitirmeýär, adamlar bolsa, özleri tarapyndan toba gelmäge taýýar. 

Siziň obrazly jümläňizi ulanyp, men siziň öz käsäňizi 
Isa uzatdyňyz diýip çak etmäge rugsat edýärin. Bu haçan 
boldy we haýsy sebäbe görä?

Öňräk Reb maňa özümiň günä hasap etmedik bir zadymy 
görkezdi. Hudaý Öz işini hut şonuň ýaly amala aşyrýar. Ol 
size günä diýip pikir etmeýän zadyňyzyň günädigini açyp 
görkezýär. Soňky birnäçe ýylyň dowamynda men ýygnaga 
üýtgeşik bir ruhlanmasyz gatnadym. Men ol ýerde hakyky ak 
patany almadym. Olaryň aýdymlarynyň stili maňa ýaramaýardy. 
Stil doly derejede adatydy, ýöne barybir men oňa baha bermek 
islemezligime mydama düşündiriş tapýardym. Ýöne ýaňy-ýakynda 
Reb bu zatlaryň hemmesiniň esasynda meniň bu ýygnagyň işine 
çekilmändigimdedigini görkezdi.

 “Sen mydama öňde durýardyň, indi bolsa, ýöne bir oturgyçda 
otyrsyň” — diýip, Reb aýtdy. Birazrajyk wagt geçenden soň, men 
Isanyň tymsallarynyň birine bagyşlanylan wagzy taýýarladym. Ol 
tymsalda toýa çagyrylanlaryň birinji ýerlerde oturmaly däldikleri 
hakda gürrüň berilýärdi. Reb maňa: “Saňa soňky ýeri gowy görmek 
gerek, sebäbi sen ol ýerde Meni taparsyň. Men ony seniň üçin 
eýeledim. Sen bolsa, ony şatlyk bilen kabul etmäge taýýar däldigiň 
üçin biynjalyk bolýarsyň” — diýdi. Men bu günäme düşündim-
de, ony Isanyň ganynyň astyna goýdum. Soň men öz kalbymda 
täze bir zadyň döränini duýdum. Bu meni ýene birnäçe günäniň 
yzyna — öz durmuşymdaky öňünden görülmedik “men”-iň 
yzyna alyp bardy, olaryň her biri-de günädi, ýöne Isanyň gany 
hiç haçan güýjüni ýitirmeýär, şonuň üçin, hatda meni-de Mesihiň 
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Injiliniň ak patasynyň tutuş dolulygyna ýene alyp barar ýaly  
derejede kuwwatlydyr.

Siz köp sanly adamlaryň täzeden dogulmany duýýan 
we köpleriň käseleriniň püre-pür bolýan ýagdaýlarynda 
bolup gördüňizmi?

Hawa, ýöne üstünliklere baha bermeklige we olary sanamaga 
het edip biljek däl, bu meniň günäli hasaplaýan meýillerimiň 
biridir. Eger muny öteräk ýaýratsam, onda munuň käseleriň 
dolmagyny bes etmegi mümkin. Meniň pikirimçe, adamlaryň 
üstünlige ýetmeýändikleriniň sebäpleriniň biri olaryň şol üstünlige 
ýetmegi juda isleýändiklerindedir. Isada bolmak ýererlikdir, galan 
zatlaryň hemmesi hem Isadadyr. Ol käseleriň doldurylmagynyň 
aladasyny eder.

Şahsy taýdan täzeden dogulma meselesiniň ýönekeý 
meseledigini aýtjak bolýarsyňyzmy?

Munuň kyn mesele däldigi gürrüňsizdir. Aslynda bize Mukaddes 
Ýazgyda eýýäm bar zatlara täze bir zat goşmak gerek däl. 
1Ýohanna 1:7-de: “Onuň nurda bolşy ýaly, biz hem nurda gezýän 
bolsak, onda biri-birimiz bilen şärikçiligimiz bardyr, Onuň Ogly 
Isanyň gany bizi hemme günälerden tämizleýändir” — diýilýär. 
Ýohannadaky nur bilen garaňkylyk ýagşylyk bilen ýamanlygyň 
takmynan sinonimi däldir. Hudaý — bu hemme zady ýagtyldýan 
nurdur. Eger biz Onuň nurunda gezmäge we Onuň nurunyň günä 
hökmünde ýüze çykaran zadyny günä diýip boýun almaga taýýar 
bolsak, onda nurda bolarys.

Siz öz kitabyňyz arkaly Hudaýyň ak patasyny almak üçin 
okyjynyň ýiti ruhy talaby duýmalydygyny aýtdyňyz. Ol 
tutuşlygyna ýygnagyň ýagdaýyndan kanagatlanmaýan, öz 
ýagdaýyndanam, öz ýagdaýyndan has-da kanagatlanmaýan 
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bolmaly. Näme üçin täzeden dogulma köplenç hut 
kanagatlanmazlyk duýgusyndan başlanýar?

Geliň, muňa şeýle seredeliň: eger siz aýalyňyzyň taýýarlan 
naharyndan lezzet almakçy bolýan bolsaňyz, onda gowuja işdäňiz 
bolmaly, eger aç bolsaňyz, onda bu has gowy bolar. Belki, size 
başgalaryň nahar taýýarlaýşy bilen şowsuz tanyşlyk gerek bolar, 
soň siz özüňize hakykatdan lezzet berýäniň aşhanasyna dolanyp 
gelersiňiz. Bu ýerde-de, edil şonuň ýaly: merhemet derýa bolup 
akýar, millionlarça adamlar ondan peýdalanýarlar, ýöne size açlyk 
duýmak gerek, size ol ýetmezçilik etmeli. Meniň durmuşymda 
her gezek ak pata alanymda şeýle boldy. Men boş wagtlarymda 
Mukaddes Kitaby hökmany bir zat ýaly okanymda, ak pata 
duýmadym. Tersine, men özümi hut gaty erbet duýup başlan 
wagtymda ak patany duýup başladym, ol peýda berdi! Men gaýta-
gaýta Rebbe: “Özümiň ruhy ýagdaýymyň eýmençdigini men Saňa 
aýtmak isleýärin” — diýip aýtmaly boldum. — “Hawa, başga-da 
bir zat barmy?” — diýip, Reb jogap berýär. — “Hawa, ýüregimde 
rahatlyk ýok”. — “Ýene bir zat barmy? Batyr bol, gizlemän aýt”. 

Şunuň ýaly edenimde, ak pata meni gurşap alýar, sebäbi 
gözgyny ýagdaýdadygymy boýun almak bilen men boýun alma ýoly 
arkaly söýgüli Rebbimiziň haýran galdyryjy merhemetini — biziň 
günälerimizden we ýazyklarymyzdan ýokary bolan merhemetini 
öz üstüme çagyrýaryn. Merhemet — bu Hudaýyň imanly adama 
berýän sylagy däl-de, boşap galan, ejiz we şowsuzlyga uçran adama 
berýän sowgadydyr. Özümi hut şunuň ýaly duýanymda, men ak 
pata alyp bilýän adam bolýaryn.

Merhemetiň nämedigini bilmeýän adama ony nähili 
suratlandyrardyňyz?

Merhemet — bu mynasyp bolmasak-da, Hudaýyň rehim 
etmesidir, şonuň üçin — mynasyp däl adamdan başga hiç kim 
merhemete dalaş edip bilmez. Siz merhemet alardan juda erbet 
hem juda günäli bolup bilmeýärsiňiz. Isanyň şöhraty hut şundadyr: 
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Ol ony Özüniň başlaryny sypalaýan takwalarynyň sany boýunça 
däl-de, täzeden döredýän betbagtlary sebäpli gazanýar. 

Siz “Öz günäsizligiňi goramalymy?” babyndaky fariseý 
bilen salgyt ýygnaýjyny göz öňünde tutýarsyňyzmy?

Elbetde, biziň hemmämiz özümiziň günäsizdigimizi nygtaýarys. 
Biz özümizi aklaýarys, şonuň üçin biz özümizi Hudaýyň aklamasyna 
dalaş edip bilmeýäris. Hudaý günäkärleri aklaýar. Siz şu wagta 
çenli mundan beter garşydaşlyga duş gelip görüpdiňizmi? Mynasyp 
dälleri aklaýan Hudaý! Ýerdäki kazylara: “dogruçyly aklamagy, 
günälini bolsa, höküm etmegi” (Kanun taglymaty 25:1) buýruk 
berýän Hudaý bu ýerde tersine bolan zady edýär: “Men günä 
edenleri aklamak üçin Özümiň rehimdarlyk sudumy döredýärin”. Оl 
öz günäsini boýun alýanlaryň mamladyklaryny yglan edýär. Muňa 
düşünmeklik bize öz günälerimizi boýun almaga öňkimizden has 
köp gaýrat berýär. 

Şeýlelikde, “men”-den gelýän zatlaryň hemmesi — 
egoizm, özüňe göwnüň ýetmesi, islegleriňi eziz görmeklik, 
özüňe nebsiň agyrmasy ýa-da özüňe ynamly bolmak — 
täzeden dogulmakda päsgelçilik bolýarmy?

Siziň sanan zatlaryňyzyň hemmesi “men” bilen baglanyşykly. 
Bularyň hemmesi günäli zatlardyr, gysgajyk “sin” (günä) sözündäki 
“I” (men) harpynyň merkezi orny eýelemeginde belli bir many 
gizlenip ýatandyr. 

Bu zatlaryň hemmesinden saplanmak — ullakan 
mesele. Kanagatlanmazlyk — gowy ýagdaý, bir zatdan 
kanagatlanmadyk wagtymyzda, haýsydyr bir ulurak zada 
ymtylýarys, şonda Hudaý bize kanagatlanma berip bilýär. 
Eger biz hemme zatdan hoşal bolsak, diýmek, başga hiç 
zada dyrjaşmaýarys.
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Мaňa “dyrjaşmak” sözi diýseň ýaraýar. Bu edil men has gowy 
bolmakçy bolýan ýaly bolup görünýär. Men boşap galan adam, 
kanagatlanmazlygym bolsa meni özüniň şowsuz adamdygyny 
boýun alýanlar üçin Kimde gowy zat bar bolsa, Şonuň ýanyna 
alyp barýar. 

Siz “täzeden dogulma” sözüni ýygy-ýygydan 
ulanýarsyňyz, ýöne ony emosional ýokary galma bilen 
deňeşdirmeýärsiňiz. Täzeden dogulma emosiýa bilen 
baglanyşyklymy? 

Gürrüňsiz. Bütin durmuş emosiýalardan ybarat: bu hem gaýgy, 
hem şatlyk, hem guwanç bolup biler. Bizde şatlanmaga we öwgi 
aýtmaga esas bar. Men adamlaryň hökman şatlanmalydyklaryny 
aýtjak bolamok, ýöne munuň üçin sebäp, dogrudanam, köp. Eger 
merhemet Isa Mesihiň üsti bilen Hudaýyň öňündäki dogrulygymyň 
doly derejede çirksizdigini, Isanyň ganynyň arkasyndan 
mukaddesleriň mukaddesine girip bilýändigimi, maňa göreşmegiň, 
söweşmegiň we hasrat çekmegiň gerek däldigini aýtsa, onda mende 
öwgi aýdara zat bar! Iň esasy zat hem, bu ýöne bir düşündirip 
bolmaýan duýgy däldir. Siziň şatlygyňyz berk esas alýar. 

Siz Isanyň ganyna gaýta-gaýta ýüz tutýarsyňyz. Adaty 
adamyň gündelik durmuşa degişli zatda Mesihiň ganynyň 
gymmatyna düşünýändigine şübhelenýärin. Siz Isanyň 
ganynyň täsirlidigini mydama duýýarsyňyzmy?

Hawa, ýöne özümiziň “Isanyň gany” diýende nämäni göz 
öňüne tutýanymyzy anyklamak zerur. Wagyzda gan hakda gürrüň 
edilende, imanlylaryň köpüsi haýran galýarlar. Olara gan hakda 
aýdym aýtmak teklip edileninde, olar aljyraýarlar, sebäbi gana 
seredip bilmeýärler. Şepagat uýasy ilkinji gezek operasiýa girende, 
huşundan gidip biler, emma mesihiler haça hem Isa Mesihiň 
ganyna guwanýarlar. Näme üçin? Köne Ähtde meşhur bir epizod 
bar — bu Pesahyň ýola goýluşy. Müsür topragyndaky her bir öýde 



86 GOLGOTANYŇ NYŞANY ASTYNDA

ilkinji doglan çagalar öldürildi, emma guzynyň damagy çalnyp, 
gapylara onuň gany çalnan öýlerde beýle bolmady. Sebäbi Hudaý: 
“Gany görsem, siziň deňiňizden geçerin” diýipdi. Üns beriň, “gan 
siziň üçin nyşan bolar” (Müsürden çykyş 12:13) diýen söz guzynyň 
damagyny çalyp, ony gapa çalma buýrugynyň içinde aýdylypdy. 
Nämäniň nyşany? Bu höküme taýýarlygyň nyşanydy. Hudaý: 
“Höküm etjek” — diýdi, emma gan: “Bu ýerde guzynyň damagy 
çalyndy, uly ogluň başyndan inmeli bolan höküm, guzynyň üstüne 
düşdi, gaýtalamak mümkin däl” — diýip şaýatlyk etdi. Şeýlelikde, 
gan — bu hökümiň kanagatlandyrylmagynyň nyşanydyr. Hemme 
zat şeýle ýönekeý bolup dur: gan mydama Mesihiň işiniň 
tamamlanandygyna şaýatlyk edýär.

Biz bir ajaýyp öwgi aýdymyny ýygy-ýygydan aýdýarys:

Isa günäkärleriň dosty,
biz Sende gizlenýäris!
Hudaý Seniň döken ganyňa seredýär,
Onda biziň ýeke-täk goragymyz. 

Gan — bu meniň mynasyp bolan jezamyň eýýäm 
çekilendiginiň nyşanydyr.

Bu biziň gündelik durmuşymyza degişlimi?
Elbetde! Gan bir gezekde hemişelik döküldi, ýöne biz onuň 

özümize çalynmasyny iman bilen kabul etmelidiris we ol arkaly 
bizi Hudaý bilen gatnaşyklardan mahrum edip biljek zatlaryň 
hemmesiniň töleginiň tölenmegini soramalydyrys. 

Bu kitap 1950-nji ýylda ýazylan. Ol wagtlar siz Hudaýyň 
Öz halkynyň durmuşyna gatnaşýanyna optimizm bilen 
seredýärdiňiz. Siziň garaýşyňyz öňküsi ýaly optimistikmi? 

Men Hudaýyň bu kitaby ulanyşyna gaty haýran galdym. Ýöne 
sebäp bu kitabyň özünde däl-de, imanlylaryň ruhy teşneliginde. 
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Häzir olar hemişekilerinden has köp teşnelik çekýärler, şonuň üçin 
men ömrümiň galan günlerini olaryň Golgota, Rebbiň ganyna, 
azatlyga we täzeden dogulma tarap öwrülmeklerine kömek edip 
geçirmek isleýärin. 

Kitabyň meşhurlygynyň dowam etmesi bu adamlaryň 
entegem bu habara — Mesih we Onuň gany baradaky 
habara üns berýändikleriniň gowy alamatydyr. Biziň 
täzeden dogulma baradaky gürrüňimizi jemlemek üçin 
birnäçe söz aýtmak isleýärsiňizmi?

Iň esasy zat — özüňden başlamakdyr, başga birinden däl-de, 
hut özüňden başlamaly. Belki, beýleki adam mamla däldir, ýöne 
senem oňa nädogry garandygyň üçin mamla däl. Şoňa görä-de, eger 
men özümiň täzeden dogulmagymy isleýän bolsam, onda özümden 
başlamalydyryn. Ikinjiden, meniň pikirimçe, Finniniň: “Täzeden 
dogulmadan öňürti ruhy taýdan pese düşme gelýändir” — sözlerine 
düşünmek peýdalydyr. Şonuň üçin özüniň ruhy taýdan pese 
düşenini boýun alýan adam üçin täzeden dogulma mümkinçiliginiň 
has mümkin bolmagy tebigy zatdyr. Täzeden dogulmaklyk meniň 
oňa mätäçdigimi boýun almamdan başlanmalydyr.

Men bir zady bellemelidirin, täzeden dogulma — bu gözüň 
öňünde gülläp duran ýaşyl jülge däldir, ol süňklerden, ýagny direlip, 
ýerinden turup, ummasyz goşuna öwrülmeli bolan süňklerden doly 
meýdandyr (Ezekiýel 37). Bu takwa mesihiniň kämilleşmesi däl-de, 
öz ornunyň süňkler meýdanyndadygyna düşünýän adamyň ýaşaýşa 
gaýdyp gelmesidir.

Adamlaryň muňa düşünýändiklerini we munuň olaryň ýüreklerini 
gynandyrýandygyny eşitdim: “Meniň ornum süňkler meýdanynda. 
Men ruhany bolsam-da, bu süňklerden doly meýdandyr!” Gaty gowy, 
doganym, muny boýun alyp bilendigiň üçin Rebbe minnetdarlyk 
bildir. Hatda muňa düşünmeklik hem seni Mesihe mynasyp edýär.

Оl diňe ýeňlişleriň arkasyndan seniň bilen baglanyşyklydyr. Isa 
günä gowy düşünýär. Bu ýerde Onuň deňi-taýy ýokdur. Sen şol 
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meýdanda ýer eýeläniňde, täzeden dogulmaklyga dalaş edýärsiň, 
ýöne sen lapykeç bolmaýarsyň. 
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